
1 

 

Apstiprināts ar Olaines novada domes  

2016. gada 21. jūnija sēdes lēmumu 

(6. prot., 2.p.) 

 

 

 

 

 

OLAINES NOVADA 

PAŠVALDĪBAS 

2015.GADA PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

 

 

 

 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS  

 
 

Priekšvārds.............................................................................................................................................3 

Pamatinformācija. Olaines novada pašvaldība......................................................................................4 

Pašvaldības iestādes un struktūrvienības 2015.gadā............................................................................9 

Pašvaldības kapitālsabiedrības 2015.gadā...........................................................................................12 

Iedzīvotāji Olaines novadā 2015.gadā.................................................................................................13 

Personāls..............................................................................................................................................17 

2015.gada prioritātes Olaines novada pašvaldības darbībā.................................................................18 

 Sociālā aizsardzība.......................................................................................................................18 

 Izglītība........................................................................................................... ..............................30 

 Novada attīstība. Teritorijas labiekārtošana.................................................................................37 

Nekustamais īpašums Olaines novadā.................................................................................................43 

Būvniecība, būvniecības procesa tiesiskuma nodrošināšana...............................................................48 

Olaines novada pašvaldības budžets. Skaidrojumi par budžeta izpildi 2015.gadā...............................52 

Pašvaldības aizņēmumi 2015.gadā.......................................................................................................63 

Pašvaldības galvojumi 2015.gadā................................................................................................. .......64 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats...................................................65 

Pārējās pašvaldības funkcijas un sniegtie pakalpojumi.......................................................................66 

Ūdensapgāde un kanalizācija, notekūdeņu novadīšana. Siltumapgāde. Sadzīves atkritumu  

apsaimniekošana. Kapsētu apsaimniekošana. Teritorijas labiekārtošana un sanitārā tīrība................66 

Kultūra.................................................................................................................................................74 

Sports, veselīgs dzīvesveids................................................................................................................88 

Veselības aprūpe..................................................................................................................................94 

Komunikācija ar sabiedrību................................................................................. ...............................94 

Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos......................................................................................114 

Pasākumi pašvaldības darba un vadības pilnveidošanai....................................................................116 

Nākamajā gadā plānotie pasākumi.....................................................................................................119 

Domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada pārskatu...............................................................121 

Neatkarīgu revidentu ziņojums................................................................................................ ...........123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

PRIEKŠVĀRDS 

 

Olaines novada pašvaldības 2015.gada publiskais pārskats ir sagatavots atbilstoši LR likuma "Par 

pašvaldībām" 72.panta, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas metodiskajiem 

ieteikumiem, Ministru kabineta noteikumu Nr.413 „Noteikumi par gada publiskajiem pārskatiem” 

prasībām. Tā mērķis ir saprotamā veidā sniegt vispusīgu, objektīvu un atklātu informāciju par 

Olaines novada pašvaldības un tās iestāžu darbību un izmaiņām Olaines novadā 2015.gadā, kā arī 

informēt par finanšu līdzekļu izmantošanas lietderību un iegūto rezultātu. Gada publiskais pārskats 

ir sagatavots kā informatīvs materiāls ikvienam Olaines novada iedzīvotājam, kā arī citiem 

interesentiem. Tas ir kā atsevišķs komunikācijas līdzeklis starp visiem pašvaldībā strādājošiem, 

iedzīvotājiem, citām pašvaldībām, valsts un nevalstiskām struktūrām. Pārskats kalpo tam, lai 

rosinātu priekšlikumus tālākai darbībai un maksimāli iesaistītu iedzīvotājus lēmumu pieņemšanas 

procesā un to īstenošanā.  

Olaines novada domes vadība skaidri apzinās, ka jāturpina iesāktais darbs Olaines novada 

iedzīvotāju labā, koordinējot un saskaņojot pašvaldības, valsts un uzņēmēju intereses, kā arī risinot 

teritorijas attīstības problēmas. 

Šis dokuments ir pieejams jebkuram interesentam – Olaines Bibliotēkā, Jaunolaines Bibliotēkā, 

Gaismu Bibliotēkā, Olaines novada pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā, 

Olaines pagasta pārvaldē, pašvaldības interneta mājas lapā - www.olaine.lv, Latvijas Nacionālajā 

bibliotēkā.  

Olaines novada pašvaldība aicina iedzīvotājus izteikt ierosinājumus un priekšlikumus 

pašvaldības darba Olaines novadā uzlabošanā. Darbosimies vairāk, labāk, aktīvāk un visi kopā! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.olaine.lv/


4 

 

PAMATINFORMĀCIJA. 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBA 

 

 

Olaines novads tika izveidots 2009.gadā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā un sastāv 

no Olaines pilsētas un Olaines pagasta (ar ciemiem Apšukalni, Blijas, Dāvi, Damradi, Grēnes, 

Galiņi, Ezītis, Ielejas, Jaunolaine, Jāņupe, Kalmes, Klāvi, Medemciems, Pārolaine, Pēternieki, 

Rājumi, Rubeņi, Stīpnieki, Stūnīši, Vaivadi, Virši). Olaines novada teritorija ir 29810,2 ha liela, kas 

sadalīta divās daļās, kurām nav kopīgas robežas.  

 

 
 

Olaines novada veiksmīgais ģeogrāfiskais stāvoklis sekmē uzņēmējdarbības, tranzīta un 

kvalitatīvu pakalpojumu attīstību. Novadā dzīvo 20 426 iedzīvotāji.  Novada administratīvais centrs 

ir Olaines pilsēta (Zemgales iela 33), kurā atrodas iestāde - Olaines novada pašvaldība. Lai 

nodrošinātu pašvaldības pakalpojumu pieejamību Olaines pagasta iedzīvotājiem, ir izveidota 

Olaines pagasta pārvalde, kura atrodas Meža ielā 2, Jaunolainē. 

  

 



5 

 

Pašvaldībā ir izveidota administrācija – iestāde „Olaines novada pašvaldība”, kurai pakļautas: 

1. iestādes: 

1.1.Olaines 1.vidusskola ar struktūrvienību Olaines sākumskola; 

1.2.Olaines 2.vidusskola; 

1.3.Olaines pirmsskolas izglītības iestāde „Dzērvenīte”;  

1.4.Olaines pirmsskolas izglītības iestāde „Zīle”; 

1.5.Olaines pirmsskolas izglītības iestāde „Magonīte”; 

1.6.Olaines speciālā pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte”; 

1.7.Olaines Mūzikas un mākslas skola; 

1.8.Olaines Kultūras centrs ar struktūrvienībām: Olaines Kultūras nams, Jaunolaines Kultūras 

nams, Olaines Bibliotēka ar bērnu literatūras nodaļu, Jaunolaines Bibliotēka, Gaismu 

Bibliotēka; 

1.9.Olaines Sporta centrs ar struktūrvienībām: Olaines Peldbaseins, Jaunolaines Stadions un 

skeitparks, Olaines Stadions, Olaines Slidotava un skeitparks, Olaines 2. vidusskolas 

stadions, Olaines Sporta nams; 

1.10. Olaines Vēstures un mākslas muzejs; 

1.11. Pašvaldības aģentūra „Olaines sociālais dienests”; 

2. struktūrvienības: 

2.1.Olaines novada bāriņtiesa; 

2.2.Olaines novada pašvaldības būvvalde; 

2.3.Olaines novada pašvaldības policija; 

2.4.Pieaugušo izglītības centrs; 

3. kapitālsabiedrības: 

3.1.Akciju sabiedrība „Olaines ūdens un siltums” – pašvaldībai pieder  100%  kapitāla daļas; 

3.2.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Zeiferti” – pašvaldībai pieder 100% kapitāla daļas; 

3.3.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Olaines Veselības centrs” - pašvaldībai pieder 100% 

kapitāla daļas; 

3.4.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Zemgales 29” – pašvaldībai pieder  53,94% kapitāla 

daļas; 

3.5.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Rīgas Apriņķa Avīze” – pašvaldībai pieder 2,48% daļas;  

3.6.Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „NKC” (Ķīmijas, farmācijas, biotehnoloģijas un vides 

nozaru kvalifikācijas centrs) ar mērķi izstrādāt un realizēt arodizglītības programmas 

jauniešiem un bezdarbniekiem – pašvaldībai pieder 5,71 kapitāla daļas. 

4.  nodibinājumi: Nodibinājums “Olaines novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs”. 

 



6 

 

Olaines novada pašvaldības funkcijas ir noteiktas LR likumā „Par pašvaldībām”, bet Olaines 

novada pašvaldības darba organizācijas pamatprincipi noteikti saistošajos noteikumos „Olaines 

novada pašvaldības nolikums”. Olaines novada pašvaldības nolikumā ir atrunāts teritoriālais 

iedalījums, struktūra, pilnvaras, funkcijas u.c. (nolikums pieejams www.olaine.lv). 

2015.gadā pašvaldībā darbojās 2013.gada 1.jūnijā Olaines novada domē ievēlētie 17 deputāti.  

                                          Olaines novada domes deputāti 

Andris Bergs        domes priekšsēdētājs 

       Inta Purviņa domes priekšsēdētāja pirmā vietniece 

Aleksandrs Čmiļs domes priekšsēdētāja otrais vietnieks 

Ģirts Stepka domes deputāts 

Jānis Klievēns domes deputāts 

Jānis Precinieks domes deputāts 

Līga Gulbe domes deputāte 

Irina Novohatjko domes deputāte 

Māris Vanags domes deputāts 

Gints Ritums domes deputāts 

Vladimirs Borovskis domes deputāts 

Jānis Sarva domes deputāts 

Deniss Ļebedevs domes deputāts 

Armands Znotiņš  domes deputāts 

Andris Greidāns 

Oļegs Novodvorskis 

domes deputāts 

       domes deputāts  

Jānis Kuzmins domes deputāts  

  

 

Domes darbu vada priekšsēdētājs – Andris Bergs, priekšsēdētāja pirmā vietniece Inta Purviņa un 

priekšsēdētāja otrais vietnieks Aleksandrs Čmiļs. Pašvaldības izpilddirektors – Ģirts Batrags organizē 

Olaines novada pašvaldības administrācijas darbu, organizē un kontrolē domes pieņemto lēmumu 

izpildi.  

2015.gadā notikušas 16 domes sēdes, kurās pieņemti 651 lēmums. Domes sēdē apspriestie 

jautājumi pirms tam tiek izskatīti pastāvīgi darbojošās komitejās, kurās strādā domē ievēlētie 

deputāti: 

 Finanšu komiteja - priekšsēdētājs Andris Bergs; locekļi – Inta Purviņa, Aleksandrs Čmiļs, 

Armands Znotiņš, Jānis Klievēns, Deniss Ļebedevs, Gints Ritums, Irina Novohatjko, Jānis 

Sarva, Andris Greidāns;  

 Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja - priekšsēdētāja Inta Purviņa; locekļi – 

Jānis Precinieks, Līga Gulbe, Ģirts Stepka, Deniss Ļebedevs, Gints Ritums, Irina 

Novohatjko, Andris Greidāns; 

 Attīstības un komunālo jautājumu komiteja – priekšsēdētājs Jānis Klievēns; locekļi – 

Armands Znotiņš, Ģirts Stepka,  Vladimirs Borovskis, Māris Vanags, Jānis Kuzmins, 

Aleksandrs Čmiļs, Oļegs Novodvorskis. 

http://www.olaine.lv/


7 

 

    Olaines novada domes kārtējās sēdes, kurās laipni aicināti piedalīties arī Olaines novada 

iedzīvotāji, notiek vienu reizi mēnesī, trešdienā (informācija par domes sēdi pieejama 

www.olaine.lv), plkst. 15.00, sēžu zālē - Zemgales ielā 33, 3.stāvā, Olainē. Ja nepieciešams, tiek 

sasauktas ārkārtas sēdes. Tādas 2015.gadā notika četras reizes. Attīstības un komunālo jautājumu 

komitejas, Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas sēdes un Finanšu komitejas sēdes 

notiek ne retāk kā vienu reizi mēnesī. Komiteju sēžu laikus un vietu nosaka ar domes lēmumu.  Ar 

domes sēdes darba kārtību iedzīvotāji var iepazīties pie domes informācijas stenda ne vēlāk kā trīs 

dienas pirms kārtējās domes sēdes un pašvaldības interneta mājas lapā www.olaine.lv. Informācija 

par pieņemtajiem lēmumiem tiek publicēta pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā „Olaines 

Domes Vēstis” un interneta mājas lapā www.olaine.lv. Iedzīvotāji, uz kuriem attiecas konkrētais 

lēmums, protokola izrakstus saņem pa pastu vai pašvaldībā, Apmeklētāju pieņemšanas un 

informācijas centrā. Visi protokoli ir publiski pieejami Olaines novada pašvaldībā. 

Olaines novada pašvaldībā darbojas šādas komisijas: Administratīvā komisija; Iepirkumu 

komisija; Vēlēšanu komisija. Atsevišķu uzdevumu veikšanai vai pasākumu organizēšanai pašvaldība 

veido darba grupas vai komisijas. Lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu 

īpašumā dome no deputātiem un pašvaldības administrācijas darbiniekiem izveido Olaines novada 

pašvaldības darījumu ar lauksaimniecības zemi tiesiskuma uzraudzības komisiju. Medījamo 

dzīvnieku nodarīto postījumu apjomu, pakāpi, materiālo zaudējumu apmēru, kā arī pasākumus 

postījumu un to seku ierobežošanai vai likvidēšanai dome no deputātiem un pašvaldības 

administrācijas darbiniekiem izveido Olaines novada Medību koordinācijas komisiju. 

     Publisko iepirkumu procesu regulē LR Publisko iepirkumu likums, kas uzliek par pienākumu 

pasūtītājam nodrošināt iepirkuma procedūru atklātumu, piegādātāju brīvu konkurenci un vienlīdzīgu 

attieksmi pret tiem, valsts un pašvaldības līdzekļu efektīvu izmantošanu, maksimāli samazinot 

pasūtītāja risku. Nodrošinot Publisko iepirkumu likuma normu ievērošanu, pašvaldība samazina 

korupcijas riska rašanās iespējas. Papildus jāatzīmē trīs nozīmīgākie pasākumi korupcijas risku 

papildus mazināšanai – pastāvīgās iepirkumu komisijas izveidošana, sadaļa „Iepirkumi” pašvaldības 

interneta mājas lapā un informatīva banera ar saturu „Par korupciju ziņo KNAB 8 000 2070” 

ievietošana pašvaldības interneta mājas lapā www.olaine.lv.  Pastāvīgās iepirkumu komisijas 

funkcijās ietilpst tirgus izpēte un visizdevīgākā risinājuma izvēle pirms iepirkuma procedūras 

uzsākšanas, iepirkuma procedūras dokumentu izstrādāšana, iepirkuma procedūras veikšana un tās 

gaitas protokolēšana un uzvarētāja noteikšana. Iepirkuma komisija visā iepirkuma procesā 

nodrošina Publisko iepirkumu likuma normu ievērošanu. Pastāvīgā iepirkumu komisija sastāv no 

septiņiem locekļiem, lai gan Publisko iepirkumu likums paredz, ka minimālais iepirkuma komisijas 

locekļu skaits ir vismaz trīs. Lielāks iepirkumu komisijas sastāvs paver iespēju iepirkuma procesā 

iesaistīt vairāk dažādu jomu speciālistu, izmantojot to zināšanas visefektīvākā rezultāta sasniegšanai 

http://www.olaine.lv/
http://www.olaine.lv/
http://www.olaine.lv/


8 

 

iepirkuma procesā, kā arī samazina korupcijas risku. Komisija nes atbildību par iepirkuma 

procedūras norisi. Paziņojumi par iepirkumu procedūrām tiek publicēti LR Iepirkumu uzraudzības 

biroja interneta mājas lapā www.iub.gov.lv, kā arī pašvaldības interneta mājas lapas www.olaine.lv 

izveidotajā sadaļā „Iepirkumi”.  Ar internetā publicētajiem iepirkumiem var iepazīties plašs 

piegādātāju loks un iesniegt savus piedāvājumus, kas sekmē konkurences veidošanos. Arī 

iedzīvotāji var iepazīties ar pašvaldības veiktajiem iepirkumiem, pieņemtajiem lēmumiem un 

līgumu summām. 

Lai nodrošinātu dokumentu apriti un to kontroli, tiek izmantota „Lietvedības programma”, kur 

tīklā ir saslēgti visi kancelejas darbinieku datori. Tas dod iespēju operatīvi pārbaudīt katra 

pašvaldībā iesūtītā vai nosūtītā dokumenta apriti, var redzēt, kurās komitejās vai komisijās 

dokuments bija izskatīts un kāds lēmums pieņemts, kurš darbinieks bija par to atbildīgs un kad tika 

sniegta atbilde. Papildus tam notiek komiteju un domes lēmumu izpildes kontrole. 

Pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldīšanā izmantota vienota programma „NINO”, kura dod 

iespēju uzzināt jebkura Olaines novada zemes gabala kadastrālo numuru, platību, lietošanas mērķi, 

īpašnieku, nomnieku vai valdītāju, kā arī izmaiņas un administrēt nekustamā īpašuma nodokli. Tīklā 

ir saslēgtas visas pašvaldības struktūrvienības, kuru darbība saistīta ar nekustamo īpašumu – 

īpašuma un juridiskā nodaļa un būvvalde. Papildus tam īpašuma un juridiskajai nodaļai skatīšanas 

režīmā ir pieejama zemesgrāmatu datu bāze, kura dod  iespēju operatīvi saņemt informāciju par 

nekustamiem īpašumiem Latvijā.   

Grāmatvedības programma ļauj operatīvi pārbaudīt katra ienākošā vai izejošā maksājuma 

dokumenta apriti, uzskaitē esošus pamatlīdzekļus un īpašumus, veikt elektroniskus norēķinus, 

sniegt elektroniskas atskaites Valsts kasē. 

      Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs (Zemgales iela 33, tālrunis 67964333) un 

Olaines pagasta pārvalde (Meža iela 2, Jaunolaine, tālrunis 67962442, 29510971) pieņem dažāda 

veida iesniegumus un ar tiem saistītos dokumentus no fiziskām un juridiskām personām, sūdzības 

un priekšlikumus.  

       Lai atvieglotu iesniegumu un pieteikumu iesniegšanas procesu, ir izstrādāta virkne iesniegumu 

un pieteikumu veidlapu visiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, kuras ir pieejamas 

elektroniski pašvaldības mājas lapā www.olaine.lv sadaļā „Pakalpojumi”.  

 

Olaines pagasta pārvaldes funkcijas: 

 pieņemt no iedzīvotājiem maksājumus par nekustamā īpašuma nodokli, pašvaldības 

sniegtajiem pakalpojumiem un citus ar domes lēmumu noteiktus maksājumus; 

 sniegt informāciju par domes un pašvaldības kompetencē esošajiem jautājumiem; 

http://www.iub.gov.lv/
http://www.olaine.lv/
http://www.olaine.lv/


9 

 

 pieņemt iesniegumus, sūdzības un priekšlikumus no fiziskām un juridiskām personām un 

organizēt izpildi un atbildes sagatavošanu iesniedzējiem; 

 reģistrēt ziņas par personas dzīvesvietu;  

 izsniegt izziņas par deklarēto dzīvesvietu; 

 izmaksāt sociālos pabalstus; 

 izsniegt izziņas; 

 pieņemt iedzīvotājus, sniegt skaidrojumus un metodisku palīdzību; 

 reģistrēt iedzīvotāju pieņemšanu pie pašvaldības amatpersonām un deputātiem. 

 Vienu darba dienu pagasta pārvaldē iedzīvotājus pieņem nodokļu inspektors un bāriņtiesas 

pārstāvis 

 

Ar visiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem un nodevām var iepazīties Olaines novada 

pašvaldības interneta mājas lapā www.olaine.lv sadaļā „Pašvaldība (saistošie noteikumi)” un sadaļā 

„Pakalpojumi”. 

Ar pašvaldības pieņemtajiem saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldības mājas lapā 

www.olaine.lv sadaļā „Pašvaldība” – „Dokumenti” un klātienē Apmeklētāju pieņemšanas un 

informācijas centrā un Olaines pagasta pārvaldē. 

 

 

PAŠVALDĪBAS IESTĀDES UN STRUKTŪRVIENĪBAS 2015. GADĀ 

 

Iestādes vai struktūrvienības 

nosaukums un adrese 
Vadītājs Tālrunis, e-pasts 

Olaines pagasta pārvalde 

Meža iela 2, Jaunolaine 
Aija Rituma 

67962442, 29510971 

pagasts@olaine.lv 

Olaines novada bāriņtiesa 

Zemgales iela 33, Olaine 
Irēna Vilnere 

67146048 

barintiesa@olaine.lv 

Olaines novada pašvaldības 

būvvalde 

Zemgales iela 33, Olaine 

Santa Rasa - Daukše 
67146031 

buvvalde@olaine.lv 

Olaines novada pašvaldības 

policija 

Jelgavas iela 32, Olaine  

Ervīns Siliņš 

 

67967196, 29198070, 

26613481 

policija@mail.lainnet.lv 

P/a „Olaines sociālais 

dienests” 

Zemgales iela 33, Olaine 

Anda Liepiņa 
67146052 

soc.dienests@olaine.lv 

http://www.olaine.lv/
http://www.olaine.lv/


10 

 

Olaines Vēstures un mākslas 

muzejs 

Zemgales iela 33, Olaine 

Ārija Spuņģe 
67146053 

muzejs@olaine.lv 

OPII “Dzērvenīte” 

Zemgales iela 39, Olaine 
Silvija Tiščenko 

67962808 

pii_dzervenite@inbox.lv 

OPII “Zīle” 

Kūdras iela 9, Olaine 
Larisa Korņejeva 

67966249 

zile@olaine.lv 

OSPII “Ābelīte” 

Parka iela 5, Olaine 
Daiga Kokoreviča 

67965768 

abeliteospi@inbox.lv 

OPII „Magonīte” 

Baznīcas iela 1, Jaunolaine 
Jeļena Kalviša 

67811300 

piimagonite@inbox.lv 

Olaines 1. vidusskola 

Zeiferta iela 4, Olaine 

 

- struktūrvienība Olaines 

sākumskola,  

Meža iela 2, Jaunolaine 

Jāzeps Volāns 

 

 

Velda Veinberga 

67962959 

olaines1vsk@o1vsk.lv 

 

67811298 

Olaines 2. vidusskola 

Skolas iela 1, Olaine 
Ludmila Osipova 

67963582 

olaine2vsk@gmail.com 

Olaines Pieaugušo izglītības 

centrs 

Zemgales iela 31, Olaine 

Rudīte Babra 
67966741 

pic@olaine.lv 

Olaines Sporta centrs 

Juridiskā adrese:  

Stadiona iela 2, Olaine 

Faktiskā adrese:  

Zemgales iela 33A, Olaine 

Juris Kalniņš 
67966919 

sportacentrs@olaine.lv 

Olaines Mūzikas un mākslas 

skola 

Zemgales iela 31, Olaine 

Rolands Saksons 
67963650 

olainesmms@inbox.lv 

mailto:piimagonite@inbox.lv


11 

 

Olaines Kultūras centrs: 

Zeiferta iela 11, Olaine, t.sk.: 

 

 

- Olaines Kultūras nams,  

Zeiferta iela 11, Olaine; 

 

- Jaunolaines Kultūras nams,  

Meža ielā 2, Jaunolaine; 

 

- Olaines Bibliotēka (Zemgales 

iela 24, Olaine)  

ar Bērnu literatūras nodaļu 

(Kūdras iela 16, Olaine); 

 

- Jaunolaines Bibliotēka,  

Meža ielā 2,  

Jaunolaine; 

 

- Gaismu Bibliotēka,  

Gaismu ielā 1-1, Gaismas  

 

 

 

 

 

 

 

67811305 

 

67965662 

67963787; 67963445 

 

 

 

 

 

67811304 

 

      67931150 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Linda Vagale 

 

Linda Vagale 

 

 

 

 

Vija Fogele 

 

 

 

 

Anastasija Kargapoļceva 

 

 

 

 

 

 

Agnese Jakovele 

 

 

 

 

 

Guna Gabrāne 

 

67966148 

kultura@olaine.lv 



12 

 

 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

un adrese 

Darbības veids Vadītājs Tālrunis 

AS “Olaines ūdens un 

siltums” 

Kūdras iela 27, Olaine 

 

siltumenerģijas ražošana, pārvade un 

realizācija, dzeramā ūdens ražošana un 

piegāde, notekūdeņu pārvade un  

attīrīšana, dzīvojamo māju 

apsaimniekošana, sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana, labiekārtošanas 

pakalpojumi. 

 

Mārcis 

Mazurs 

 

 

67963102 

SIA „Zeiferti” 

m. „Zeiferti”, Jaunolaine 

siltumenerģijas ražošana, pārvade un 

realizācija, dzeramā ūdens ražošana un 

piegāde, notekūdeņu pārvade un 

attīrīšana, namu pārvaldīšana, 

apsaimniekošana u.c. 

 

 Mārcis 

Mazurs 

 

 

67965897 

SIA „Olaines Veselības 

centrs” 

Veselības iela 5, Olaine 

iedzīvotāju veselības aizsardzības un 

profilakses pasākumu veicināšana. SIA 

„Olaines veselības centrs” telpu 

izīrēšana un iznomāšana 

Jānis  

Klievēns 
67962764 

SIA “Zemgales 29” 

Zemgales iela 29, Olaine 

ēku apsaimniekošana Zemgales ielā 

29 un Zemgales ielā 31, telpu īre un 

noma, viesu istabas, sociālās istabas un 

dienesta viesnīca  

Ritma 

Andersone 
67963172 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLSABIEDRĪBAS 2015. GADĀ 



13 

 

IEDZĪVOTĀJI OLAINES NOVADĀ 2015. GADĀ 

 

 

 

Iedzīvotāju skaits Olaines novadā saskaņā ar PMLP datiem uz 01.01.2016. 

 

Gads Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

2015. 19779 43 3 505 20330 

 

 

 

 

2015.gads Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav 

spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

Iedzīvotāji skaits 

Olaines pilsētā  

11465 24 3 308 11800 

Iedzīvotāji skaits 

Olaines pagastā  

8314 19 0 197 8530 

Iedzīvotāji skaits 

Olaines novadā  

19779 43 3 505 20330 

 

 

Dzimums Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav 

spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

Vīrietis  9091 23 2 314 9430 

sieviete  10688 20 1 191 10900 

Kopā 19779 43 3 505 20330 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

Dzimstība, mirstība 

 

Gads  Dzimušo skaits, kas reģistrēts 

Olaines novada Dzimtsarakstu nodaļā 

(kopā 2015.gadā dzimušie Olaines 

novada iedzīvotāji) 

Mirušo skaits, kas reģistrēts 

Olaines novada Dzimtsarakstu 

nodaļā (kopā 2015.gadā mirušie 

Olaines novada iedzīvotāji) 

2015. 127 (199) 182 (211) 

 

 

 

 

Galvenās vecuma grupas 

 

 

 

Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

Līdz 

darbspējas 

vecumam 

(kopā) 

        3116 24 1 28 3169 

t.sk. vīrieši 1544 9 0 13 
1566 

t.sk sievietes 1572 15 1 15 
1603 

 

 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

darbspējas 

vecumā 

(kopā) 

12772 15 1 428 13216 

t.sk. vīrieši 6289 11 1 279 
6580 

t.sk 

sievietes 
6483 4 0 149 

6636 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

Iedzīvotāju 

skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav 

spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

Pēc 

darbspējas 

vecuma 

(kopā) 

3891 4 1 49 3945 

t.sk. 

vīrieši 
1258 3 1 22 

1284 

t.sk 

sievietes 
2633 1 0 27 

2661 

 

 

 

 

Bērnu vecuma struktūra 

 

 

Iedzīvotāju 

skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav 

spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

0-6 gadu 

vecumā 

(kopā) 

1436 22 1 3 1462 

t.sk. 

vīrieši 
708 8 0 1 

717 

t.sk 

sievietes 
728 14 1 2 

745 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav 

spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

7-18 

(neieskaitot) 

gadu vecumā 

(kopā) 

2188 2 0 42 22

32 

t.sk. vīrieši 1101 1 0 20 1122 

t.sk sievietes 1087 1 0 22 1110 



16 

 

 

 

 

 

Nacionālais sastāvs 

 

 

Sadalījums pēc pilsonības 

 

Pilsonība Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

Latvijas 

pilsonis 

14638 32 3 302 14975 

Latvijas 

nepilsonis 

4317 3 0 189 4509 

Latvijas 

bezvalstnieks 

1 0 0 0 1 

Pārējie 823 8 14 845  

 

 

 

 

Citi dati 2015. 

Laulības 109 

Zelta kāzas 17 

Dimanta kāzas 3 

Jaundzimušo svinīgās reģistrācijas pasākumi (t.sk. apsveikto 

jaundzimušo skaits) 

6 (228) 

Vārda/ uzvārda tautības ieraksta maiņa 10 uzvārda maiņas 

Tautības ieraksta maiņa - 

Personu skaits kopā, kas deklarēja dzīvesvietu Olaines novadā 

(www.latvija.lv, pmlp, uz vietas iestādē) 

1786 (549 uz vietas 

iestādē) 

Personu skaits, kurām anulētas ziņas par deklarēto dzīvesvietu 188 

Tautība Iedzīvotāju skaits 

(dzīvesvietas 

deklarēšana) 

Dzīvesvietas 

norādīšana 

Dzīvesvietas 

reģistrēšana 

Nav spēkā 

reģistrācija 

dzīvesvietā 

Kopā 

latvietis 8604 9 2 166 8781 

lietuvietis 216 2 0 9 227 

pārējie 412 3 0 44 459 

baltkrievs 1171 2 0 21 1194 

krievs 7664 13 1 226 7904 

ukrainis 636 1 0 24 661 

polis 514 5 0 9 528 

neizvēlēta 563 8 0 6 577 

http://www.latvija.lv/


17 

 

Olaines novadā (saskaņā ar Olaines nov. pašvaldības 

izpilddirektora lēmumu) 

Personu skaits, kuras deklarējušas dzīvesvietu citā pašvaldībā 

(PMLP dati) 

678 

 

 

 

 

PERSONĀLS 

 

 

UZ 2015. GADA 30. DECEMBRI: 

 

1.  Faktiskais vid. darbinieku skaits – 91 (no tiem projekta ietvaros 1 darbinieks), t.sk.: 

1.1. Pašvaldības administrācija – 55  

1.2. Bāriņtiesa – 5 

1.3. Olaines pagasta pārvalde – 4 

1.4. Pašvaldības policija – 24 

1.5. Pieaugušo izglītības centrs – 3 

 

2. Personāla izglītība: 

Augstākā – 62, t.sk. maģistra grāds – 26 (68.13 %) 

Vid. speciālā – 21 (23.08%) 

Vidējā – 8 (8.79 %). 

Ierēdņi –NAV. 

   Darbinieki regulāri (vismaz 1 reizi gadā) apmeklēja kursus un seminārus profesionālo zināšanu 

paaugstināšanai.  

3. Personāla mainība 2015.gadā – atbrīvoti 5, pieņemti 10. 

4. Sadalījums pa dzimuma grupām: 

Sievietes – 60 (65.93%) 

Vīrieši – 31 (34.07%). 

5. Pasākumi efektīvas iekšējās kontroles sistēmas izveidei – turpinās darbs pie iekšējās 

kontroles sistēmas pilnveidošanas - pašvaldības iekšējo darba kārtību regulējošo dokumentu 

izstrādes un pilnveidošanas.   

6. No privātpersonām saņemto dokumentu skaits- 3951. 

No valsts un pašvaldību iestādēm saņemto dokumentu skaits – 2866. 

 



18 

 

 

 

2015.GADA GALVENĀS PRIORITĀTES UN TO ĪSTENOŠANA 
 

Pārskata gadā tika noteiktas šādas pašvaldības prioritātes: sociālā aizsardzība, izglītība, novada 

attīstība un teritorijas labiekārtošana.  

 

Īstenojot prioritāti „Sociālā aizsardzība” pārskata gadā pašvaldība nodrošināja un palielināja 

novada maznodrošinātajiem iedzīvotājiem sociālo pabalstu un palīdzības klāstu un saņemšanas 

iespējas (var iepazīties mājas lapā www.olaine.lv sadaļā „Sabiedrība” – „Sociālais dienests”), 

finansiāli atbalstīja PA „Olaines sociālais dienests” uzturēšanu, tai skaitā Sociālās aprūpes centru, 

Bērnu un jauniešu sociālā atbalsta centru „OLAKS”, Dienas centru personām ar garīgās attīstības 

traucējumiem, Higiēnas centru (Zemgales ielā 31, Olainē) u.c. P/A „Olaines sociālais dienests” 

sastāvā ir struktūrvienība – Sociālās aprūpes centrs. Klientu pieņemšana notiek trijos klientu 

apkalpošanas centros – Olainē (p/a „Olaines sociālais dienests”), Jaunolainē (Jaunolaines klientu 

apkalpošanas centrs), Gaismās (Stūnīšos; klientu apkalpošanas centrs „Gaismas”).  

Bērnu un jauniešu sociālā atbalsta centrā "OLAKS" Stacijas ielā 38a, Olainē veikts telpu grupu 

remonts, kurš nodrošināju telpu efektīvāko izmantošanu.  

 

OLAINES SOCIĀLAIS DIENESTS 

 

1. AĢENTŪRAS JURIDISKAIS STATUSS UN STRUKTŪRA 

 

Olaines novada pašvaldības aģentūra „Olaines sociālais dienests” tika izveidota saskaņā ar 

Olaines novada domes 2009.gada 29. jūlija sēdes lēmuma (4.prot., 22.p.) apstiprināto Olaines 

novada pašvaldības nolikumu, kurā 7. p. teikts, ka pašvaldības domes padotībā atbilstoši tās 

apstiprinātam nolikumam ir Olaines novada pašvaldības aģentūra „Olaines sociālais dienests” . 

P/A „Olaines sociālais dienests” ir Olaines novada domes izveidota un pārraudzībā esoša 

pašvaldības iestāde, kas darbojas saskaņā ar Publisko aģentūru likumu, Sociālo pakalpojumu un 

sociālās palīdzības likumu, P/A „Olaines sociālais dienests” nolikumu un citiem normatīvajiem 

aktiem. Aģentūras sastāvā ir trīs nodaļas – Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļa , Sociālo 

pakalpojumu nodaļa un Sociālās aprūpes nodaļa. Pie Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļas ir 

divi klientu apkalpošanas centri Olaines pagasta teritorijā – Jaunolaines klientu apkalpošanas centrs 

un klientu apkalpošanas centrs „ Gaismas”.  Nodaļas darbojas saskaņā ar nolikumiem. 

Saskaņā ar likuma par „ Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13. punktu un Publisko aģentūru 

likuma 2.panta otro daļu, 16.panta otro daļu ir pārstrādāts, izskatīts un apstiprināts P/A „ Olaines 

sociālais dienests” nolikums atbilstoši likumdošanai. Nolikumā ir atrunāti vispārīgie jautājumi, 

http://www.olaine.lv/


19 

 

aģentūras kompetence, aģentūras struktūra un pārvalde, aģentūras pieņemto administratīvo aktu 

izdošanas un apstrīdēšanas kārtība, aģentūras maksas pakalpojumi, aģentūras darbības uzraudzības 

kārtība, nekustamo īpašumu pārvaldīšana, reorganizācija un likvidācija, kā arī noslēguma jautājumi, 

apstiprināta veidlapa un zīmogs. P/A „Olaines sociālais dienests” sniegtā palīdzība un pakalpojumu 

ir apstiprināti ar Saistošajiem noteikumiem. 

 

 

2. AĢENTŪRAS BUDŽETS UN SAISTĪBAS 

 

Aģentūras darbība 2015. gadā vērsta uz sociālā darba, sociālās rehabilitācijas, kā arī sociālās 

palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanu Olaines novada iedzīvotājiem. Liela uzmanība tika 

veltīta preventīvajam darbam. 

Pašvaldības aģentūras funkcijās ietilpst sociālās sfēras attīstības plānu izstrāde Olaines 

novadā, veidot sadarbību ar Olaines pilsētas nevalstisko organizāciju apvienību un citām novada 

nevalstiskajām organizācijām sabiedrības dzīves kvalitātes paaugstināšanai, sniegt sociālo palīdzību 

un sociālos pakalpojumus, kas aptvertu pēc iespējas lielāku skaitu riska grupas cilvēku. 

Pašvaldības aģentūras „Olaines sociālais dienests” kopējais budžets 2015. gadā sastādīja 

vairāk kā vienu miljonu eiro no kuriem sociālajiem pabalstiem un citiem atbalsta pasākumiem 

iedzīvotājiem EUR 774203,-. 

Sakarā ar to, ka 2015. gadā turpināja samazināties trūcīgo personu skaits, izvērtēto sociālo 

pabalstu izmaksām iztērētie līdzekļi bija nedaudz mazāki nekā iepriekšējā gadā, aģentūra varēja 

līdzekļus novirzīt preventīvajam darbam – atbalsta grupu un ģimeņu atbalsta un  saliedēšanas 

pasākumu organizēšanā.  

P/A „ Olaines sociālais dienests” turpināja  darbu pie valsts apmaksāta asistenta pakalpojuma 

piešķiršanas personām ar pirmās un otrās grupas invaliditāti. 

Ņemot vērā ieteikumus pēc Valsts kontroles veiktajām pārbaudēm sociālajos dienestos, 

pašvaldības aģentūrā tika pārskatīta sociālās palīdzības sniegšanas kārtība un veiktas izmaiņas 

saistošajos noteikumos „ Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 

maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem Olaines novadā”. Izejot no šo saistošo noteikumu 

kritērijiem, sociālos pabalstus ir tiesīgi saņemt tikai trūcīgas un maznodrošinātas personas. 

Izbeidzoties projektam „Ģimeņu stiprināšana un atbalsts Olaines novadā”, kas notika 

sadarbībā ar Latvijas SOS Bērnu ciematu asociāciju, pašvaldība projekta atbalstam paredzētos 

līdzekļus novirzīja lai pirktu dažādu speciālistu pakalpojumus. Šie līdzekļi tika novirzīti narkologa, 

psihiatra, psihologa, psihoterapeita, mediatora pakalpojumu iegādei. 

Dienesta darbinieki saņem starpprofesionālu supervīziju vienu reizi mēnesī.  



20 

 

Aģentūra strādā arī pie sociālo pakalpojumu attīstības un esošo pilnveidošanas. Savā 

pašvaldības teritorijā paši nodrošinām ilgstošās aprūpes pakalpojumus un aprūpes mājās 

pakalpojumus pilsētas teritorijā. Pārskata gadā turpinām sadarbību ar „Samariešu apvienību” par 

aprūpes pakalpojumu nodrošināšanu klientiem Olaines pagasta teritorijā. Klientiem tiek nodrošināta 

aprūpe mājās piedāvāta „Drošības poga” un mobilā aprūpes automašīna, kas piedāvā dušas 

pakalpojumus, veļas mazgāšanu un pēdu apstrādi. 

Liela uzmanība tika pievērsta daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm ar bērniem. Saistošajos 

noteikumos paredzēta palīdzība komunālo maksājumu veikšanai, kā arī bērnu ēdināšanai skolā un 

pirmskolas izglītības iestādēs. 

Ārpus pašvaldības teritorijas pērkam pakalpojumus, lai nodrošinātu bērniem institucionālo 

aprūpi. Bērni ir no daudzbērnu ģimenēm un, lai nodrošinātu, ka visi brāļi un māsas augtu vienā 

ģimenē, pērkam pakalpojumu no SOS Bērnu ciematu asociācijas, kas vienīgais Latvijā nodrošina 

šādu pakalpojuma veidu. Pirktajiem pakalpojumiem pārskata gadā esam izlietojuši EUR 98064,-. 

Pakalpojumiem, ko nodrošinām savā pašvaldībā esam izlietojuši EUR 411151,-. Dienesta sniegto 

sociālo pakalpojumu izmaksas krasi pārsniedz pirkto pakalpojumu izmaksas, jo esam palielinājuši 

personu skaitu, kuriem varam sniegt ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumu pašvaldībā.  

 

 

3. AĢENTŪRAS DARBĪBAS  PĀRSKATS. 

 

      Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļa saskaņā ar iestādes mērķiem:  

 nodrošina pašvaldības un valsts noteikto sociālo pabalstu piešķiršanu un izmaksu; 

 nodrošina individuālas konsultācijas personām un ģimenēm, kurām radušās sociālas 

problēmas un, kuras griežas ar iesniegumu sociālajā dienestā pēc palīdzības; 

 veicina personu un ģimeņu sociālo funkcionēšanu, kā arī viņu līdzdalību problēmu 

risināšanā; 

 nodrošina sociālo palīdzību bērniem (bāreņiem, bez vecāku gādības palikušajiem 

bērniem, bērniem no nelabvēlīgām ģimenēm); 

 sadarbojas ar Olaines novada bāriņtiesu un NVO; 

 veic darbu ar sociālā riska grupas jauniešiem; 

 sniedz sociālo palīdzību personām, kuras atbrīvojušās no ieslodzījuma vietām un 

bezdarbniekiem; 

 organizē institucionālās aprūpes nodrošināšanu personām, kurām tā nepieciešama; 

 sagatavo lēmuma projektus sociālajos jautājumos iesniegšanai Olaines novada domē;  

 veic darbu ar atkarīgajām personām; 



21 

 

 sagatavo dokumentus uz novada Domi par sociālo istabu un sociālo dzīvokļu 

piešķiršanu. 

    Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļā strādā 9 sociālā darba speciālisti – 7 sociālie 

darbinieki, 1 sociālās palīdzības organizators, datu ievades operators un vadītāja. 

   Šajā pārskata gadā trūcīgo personu skaits turpina samazināties. Mēnesī vidēji 30-40 personām tika 

piešķirts trūcīgas personas statuss. Klientu iesniegumu izskatīšana, kā arī pabalstu piešķiršana un 

izmaksa tika nodrošināta likumdošanā paredzētajā laikā. Darbinieki regulāri apmeklē dažādus 

specializācijas un sevis pilnveides kursus. Sociālie darbinieki un nodaļu vadītāji izgāja 

profesionālās kvalifikācijas celšanas apmācību 24 stundas gadā, sociālās palīdzības organizatori un 

sociālie aprūpētāji 16 stundas un aprūpētāji - 8 stundas. Darbinieki apmeklēja supervīzijas 

nodarbības. Darba organizācijas uzlabošanai regulāri tiek rīkotas darbinieku sapulces, kur 

precizējām katra sociālā darbinieka tiešos uzdevumus un iespējamo sadarbību starp kolēģiem un 

institūcijām darba jautājumu risināšanā. Strādājam ar sociālā darba programmu SOPA.  

Regulāri tiek papildinātas iespējas iegūt plašāku informāciju no SOPA programmai pieslēgto 

iestāžu datu bāzēm, kas dod iespēju sociālajiem darbiniekiem objektīvi izvērtēt klienta atbilstību 

trūcīgas vai maznodrošinātas personas statusam. Esam uzsākuši sarunas par iespēju pieslēgties 

skolēnu datu bāzei, lai mēs savlaicīgi varētu redzēt, kad bērns maina skolu un vai ir pametis 

mācības.  

   Vairāk kā divdesmit bezpajumtnieki katru mēnesi izmantoja iespēju saņemt bezmaksas 

pakalpojumus (ēdināšana, duša, apģērbs), kurus saskaņā ar sarakstu apmaksāja sociālais dienests. 

Sadarbībā ar Olaines novada NVO sniedzam atbalstu komunālo pakalpojumu nodrošināšanā.   

Sociālā dienesta uzskaitē ir 1493 personas ar īpašām vajadzībām – 181 - I grupas, 644 – II grupas 

un 574 – III grupas invalīdi, kā arī 94 bērni ar īpašām vajadzībām.  Pateicoties sasaistei ar 

VDEĀVK datu bāzi, ir iespēja iegūt pilnvērtīgus datus par novadā deklarētām personā ar īpašām 

vajadzībām. 

   Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļā 2015. gadā tika reģistrēti 9347 iesniegumi no Olaines 

novada iedzīvotājiem par vēlmi saņemt sociālo palīdzību, kas ir par 1333 iesniegumiem vairāk nekā 

iepriekšējā gadā. 

  Olaines novada P/A „ Olaines sociālais dienests” uzskaitē ir 114 daudzbērnu ģimenes un 94 

ģimenes, kuras audzina bērnu invalīdu kopš bērnības. P/A „ Olaines sociālais dienests” tika 

pieņemti saistošie noteikumi, kuros ir dažādi atvieglojumi daudzbērnu ģimenēm, piemēram, bērni 

no daudzbērnu ģimenēm, kuri apmeklē vispārizglītojošo skolu Olaines novadā var saņemt  

brīvpusdienas, kā arī vecāki var  saņemt pabalstu bērna izglītībai un audzināšanai, mācību procesam 

nepieciešamo līdzekļu un apģērba iegādei. 



22 

 

    Vasaras periodā trūcīgo un daudzbērnu ģimeņu bērniem un arī bērniem ar īpašām vajadzībām 

tika nodrošināta un apmaksāta uzturēšanās vasaras nometnēs, kā arī organizētas nodarbības 

radošajās darbnīcās bērnu un jauniešu sociālā atbalsta centrā „ OLAKS”. Bērnu un jauniešu sociālā 

atbalsta centrs strādā līdz plkst. 18.00 vakarā. 

   Ļoti aktuāls jautājums pie kā daudz strādāja nodaļas darbinieki bija pabalstiem paredzēto līdzekļu 

precīza sadale atbilstoši grāmatvedības EKK kodiem, kādi pabalsti tiek piešķirti testējot personas 

ienākumus un kādi pabalsti atbilst pie netestētiem pabalstiem. Pabalstiem izlietoto līdzekļu apjoms 

sastāda EUR 499661,-, kas tika piešķirts 4529 personām izvērtējot šo personu atbilstību trūcīgas vai 

maznodrošinātas personas statusam. Pašvaldībā tiek nodrošināts pabalsts garantētā minimālā 

ienākuma līmeņa nodrošināšanai, kā arī dzīvokļa pabalsti gan naudā, gan natūrā. Dzīvokļa 

pabalstiem iedzīvotājiem tika izlietoti EUR 218379,-, bet GMI izmaksāti EUR 1591,-. Tas liecina , 

ka pašvaldībā ir mazs personu skaits, kuri ir bez iztikas līdzekļiem, bet ir liels personu skaits ar 

zemiem ienākumiem, piemēram, pensijas vecuma personas. Ņemot vērā to, ka valstī ir ļoti dārgi 

medikamenti un medicīnas pakalpojumi, atbalstām trūcīgās un maznodrošinātās personas 

medikamentu iegādē un medicīnas pakalpojumu apmaksā. Trūcīgām personām apmaksājam čekus 

par iegādātiem medikamentiem EUR 60,- apmērā un par medicīnas pakalpojumiem ir iespēja atgūt 

līdzekļus līdz EUR 90,-, zobu protezēšanai EUR 80,-, kā arī higiēnas preču iegādei personām, 

kurām ir nepieciešama kopšana, ir iespēja saņemt pabalstu līdz  EUR 145,- apmērā. 

 Īpaši cenšamies atbalstīt ģimenes, kurās ir bērni ar īpašām vajadzībām, atvēlot rehabilitācijas, 

ārstniecības, medikamentu un medicīnas preču izdevumiem līdz EUR 250,- kalendārā gada laikā.   

    Personām ar invaliditāti, kuri nesaņem valsts pabalstu transporta izdevumu kompensēšanai un ir 

piešķirts trūcīga vai maznodrošinātā statuss, ir tiesības saņemt pabalstu EUR 30,- apmērā kalendārā 

gada laikā. 

    Izmaiņas esam ieviesuši arī apbedīšanas pabalsta piešķiršanas kārtībā. Apbedīšanas pabalsts ir 

noteikts līdz EUR 500 un tiek piešķirts par mirušu personu, kura ienākumi nepārsniedz EUR 320,- 

mēnesī, bet pabalsta apmērs tiek samazināts par Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras vai citas 

institūcijas izmaksātā pabalsta apmēru. Tas dienestam deva iespēju ekonomiskāk pārdalīt 

pabalstiem atvēlētos līdzekļus. 

    Sociālo pakalpojumu nodaļa strādā ar ģimenēm un bērniem un nodrošina sociālos 

pakalpojumus Olaines novadā dzīvojošām un deklarētām personām.  

     Liela uzmanība tiek pievērsta bērniem, kuri neapmeklē skolu, kavē mācības un ir nonākuši 

konfliktā ar likumu. Sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm un bērniem uzskaitē ir ap 60 bērnu – 

pusaudžu, kuri kavē mācības vai ir nonākuši policijas redzeslokā. Sociālajam dienestam ir labi 

kontakti ar skolu sociālajiem pedagogiem, valsts un pašvaldības policijas darbiniekiem, kā arī ar 

Olaines novada bāriņtiesu. Katram bērnam tiek izstrādāts korekcijas plāns, kas tiek realizēts 



23 

 

sadarbībā ar vecākiem un speciālistiem. Nodrošinām pusaudžiem narkologa, psihoterapeita, 

psihologa u. c. speciālistu palīdzību. Sevišķi smagos gadījumos piedāvājam vecākiem lemt par 

bērnu nosūtīšanu uz ārstniecības – rehabilitācijas centriem. 

  Lielāku uzmanību pievērām preventīvajam darbam, organizējot dažādas izglītojošas un atbalstošas 

grupas bērniem un vecākiem, kā piemēram, „Džimbas skola”(bērniem),” Bez pēriena”, BEA grupas 

vecākiem u.c. 

Lai vēl efektīvāk strādātu ar pusaudžiem, ir nepieciešama lielāka sadarbība ar Bērnu administratīvo 

lietu komisiju.    Sociālo pakalpojumu nodaļā strādā psihologs uz pusslodzi. Psihologs sniedz 

bezmaksas palīdzību nodaļas klientiem, kā arī strādā ar Dienas centra personām ar garīgās attīstības 

traucējumiem klientiem un viņu piederīgajiem. 

    Ņemot vērā, ka visā valstī un arī mūsu pilsētā strauji izplatās atkarību izraisošo vielu lietošana, 

novadā darbojas HIV/AIDS profilakses punkts. Tas aktīvi iesaistās dažādos projektos un aktivitātēs, 

kas vērsti pret narkotisko un citu atkarību izraisošo vielu izplatību pilsētā. Darbinieki sadarbojas ar 

pilsētas skolām un citām iestādēm. Lai mazinātu HIV/AIDS infekcijas izplatību, profilakses punktā 

notiek bezmaksas šļirču apmaiņa, kā arī tiek sniegtas konsultācijas un psiholoģisks atbalsts kā 

lietotājiem tā viņu piederīgajiem. Visas izlietotās šļirces tiek centralizēti savāktas un utilizētas, 

sadarbībā ar SIA „Lautus”. Profilakses punktā atkarīgajiem ir iespēja pārbaudīties un veikt 

pārbaudes testu uz B un C hepatītu, sifilisu un HIV. 2015. gadā turpina darboties metadona 

programma, kuru regulāri apmeklē vairāk nekā 30 klienti. Metadona programmā iesaistīto personu 

skaitam ir tendence palielināties, kas liecina problēma ar atkarību izraisošo vielu izplatību Olaines 

novadā pastāv un ir jāstrādā pie preventīvi ar pusaudžiem lai ierobežotu to lietošanu un izplatību.  

   Turpinām sadarboties ar nevalstiskajām organizācijām – apzinot cilvēkus, kuriem nepieciešama 

palīdzība, un sveicot cienījamu vecumu sasniegušos novada iedzīvotājus. Plānojam izstrādāt un 

ieviest praksē apsveikuma kartītes ar novada simboliku, lai iedzīvotājiem rastos piederības sajūta 

novadam un viņi izjustu novada rūpes par sevi.   

Uzsākām dalību projektā pārtikas paku, saimniecības preču un bērniem nepieciešamo preču izdalē 

trūcīgām personām . Projekta ietvaros organizējām arī apmācības kā visefektīvāk izmantot pārtikas 

paku saturu ikdienā ēdiena pagatavošanā, kā arī organizējām tikšanos ar juristu un sociālo 

darbinieku. 

  Turpina darboties Veselības un higiēnas centrs jaunās atremontētās telpās Zemgales ielā 31 

pagrabstāvā. Centra telpās cilvēkiem bez deklarētas vai pastāvīgas dzīvesvietas, kā arī citām 

trūcīgām personām, ir iespējas nomazgāties, izmazgāt drēbes, saņemt bezmaksas ēdināšanu, 

pārtikas pakas un apģērbu.   Vairāk kā trīsdesmit bezpajumtnieki katru mēnesi izmantoja iespēju 

saņemt bezmaksas pakalpojumus (ēdināšana, duša, apģērbs), kurus saskaņā ar sarakstu apmaksāja 

sociālais dienests.  



24 

 

Sadarbojamies ar NVO apvienībā esošajām nevalstiskajām organizācijām. Ciešāka sadarbība ir 

izveidojusies ar bērnu ar īpašām vajadzībām un viņu vecāku atbalsta organizāciju „Ābolītis”. 

Māmiņām tika dota iespēja apmeklēt psihologa atbalsta bezmaksas grupu.  

  Aprūpe mājās pakalpojums ir viens no alternatīvās aprūpes veidiem Olaines novadā. Aprūpes 

pakalpojumus 2015. gadā saņēma 63 Olaines novada vientuļie iedzīvotāji un personas, kuru 

piederīgie paši nespēj aprūpēt, tāpēc apmaksā mūsu sniegto pakalpojumu. Aprūpi mājās nodrošina 

četras aprūpētājas pilsētas teritorijā un „Samariešu apvienība” – pagasta teritorijā. Lai apmierinātu 

klientu vajadzības un objektīvu iemeslu dēļ dienests nevar nodrošināt cilvēkam aprūpi, esam  

iekļāvuši saistošajos noteikumos aprūpes pabalstu, lai atbalstītu tos vecos vientuļos cilvēkus, 

kuriem nepieciešama palīdzība ikdienas darbu veikšanai un šo palīdzību var nodrošināt tuvumā 

dzīvojošs kaimiņš.  

 

    Sociālās aprūpes nodaļas darbība nodrošina dzīves kvalitātes uzlabošanos personām, kuras 

vecuma, funkcionālo vai garīgo traucējumu dēļ to nevar nodrošināt sev pašas, kā arī novērst vai 

mazināt invaliditātes, darbnespējas, atkarības un citu faktoru izraisītas negatīvās sociālās sekas 

personu dzīvē. Nodaļā strādā un nodrošina kvalitatīvus pakalpojumus 24 štata darbinieki sociālās 

aprūpes centrā un 2 darbinieki Dienas centrā personām ar garīgās attīstības traucējumiem.. 

Aprūpes nodaļas galvenais uzdevums ir attīstīt un pilnveidot sociālās aprūpes un 

rehabilitācijas pakalpojumus Olaines novadā atbilstoši personu vēlmēm un vajadzībām. 

       Olaines sociālās aprūpes centrā P/A „Olaines sociālais dienests” sniedz institucionālu aprūpi I 

un II grupas invalīdiem un pensijas vecuma cilvēkiem. Saskaņā ar nolikumu, pakalpojumus var 

saņemt Olaines novadā dzīvesvietu deklarējušas personas, kuras nespēj sevi aprūpēt. Sociālās 

aprūpes centrā vietu skaits ir pieaudzis līdz 50, jo pārskata gada periodā tika veikts remonts aprūpes 

centra ceturtajā stāvā. Uz 2015. gada 31. decembri Olaines sociālās aprūpes centrā faktiski uzturējās 

47 personas. Tās ir nodrošinātas ar atsevišķu dzīvojamo platību, sanitāro mezglu, medicīnas 

pakalpojumiem un trīsreizēju ēdināšanu. Par aprūpes centra iedzīvotāju labklājību rūpējas sertificēta 

medicīnas māsa, diētas māsa, desmit aprūpētājas un citi darbinieki. Aprūpes centrā darbu veic 

sociālais aprūpētājs, kas palīdz iedzīvotājiem dažādu jautājumu risināšanā, kas saistīti ar īpašumu 

vai finansēm, vai saskarsmi ar piederīgajiem. Sociālais aprūpētājs aktīvi iesaistās iedzīvotāju brīvā 

laika un svētku organizēšanā. 

   Dienas centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem sekmīgi strādā un turpina pilnveidoties. 

Dienas centru regulāri apmeklē 12 Olaines novada pieaugušie, kuriem ir garīgi vai psihiski 

veselības traucējumi. Ar šiem cilvēkiem regulāri strādā divi darbinieki. Četri ārštata darbinieki 

pasniedz centra klientiem ritmiku, mūziku, keramiku un vingrošanu. Vienu reizi nedēļā centra 



25 

 

klienti apmeklē Olaines peldbaseinu. Centra klienti regulāri piedalās dažādos Olaines novadā 

rīkotajos pasākumos (Muzeja nakts, starptautiskās invalīdu dienas pasākumi). 

Darbinieki ir ierīkojuši dzīvās dabas stūrīti. Centra klienti mācās rūpēties par dzīvniekiem, paši sēj, 

audzē un vēro kā attīstās augi. Tā attīstot savas zināšanas un prasmes. 

 

 

4. PĀRSKATA GADA BŪTISKĀKIE NOTIKUMI UN PROJEKTI. 

 

     

   Aizvadītā pārskata gadā P/A „Olaines sociālais dienests” tika veikti remontdarbi bērnu un 

jauniešu sociālā atbalsta centrā „ OLAKS”. 

   Katru gadu aprūpes centrā aģentūras spēkiem veicam vismaz divu atbrīvoto istabiņu kosmētisko 

remontu. 

   Turpinās darbs veselības un higiēnas centrā Zemgales ielā 31, Olainē, kas piedāvā dažāda veida 

palīdzību Olaines novadā dzīvojošiem bezpajumtniekiem. Piedalāmies Eiropas atbalsta fonda 

vistrūcīgākajām personām darbības programmā „Pārtikas un pamata materiālās palīdzības 

sniegšanu vistrūcīgākajām personām 2014.- 2020. gada plānošanas periodā” projektā. Projekts reāli 

darbu sāka 2015. maija mēnesī, kad trūcīgām personām ir iespēja bez maksas saņemt pārtikas 

pakas, sadzīves priekšmetus, skolēnu mācību piederumus un bērnu – zīdaiņu pārtiku un pamperus. 

    Iespēju robežās esam uzlabojuši darba apstākļus sociālā darba veicējiem, iegādājoties jaunus 

datorus, bet neesam nodrošinājuši darbiniekiem atbilstošus prasībām un konfidencialitātes 

nodrošināšanai piemērotus darba apstākļus, jo trūkst piemērotas darba telpas. 

    Rūpējāmies, lai darbinieki un klienti gūtu jaunas atziņas, iespaidus un stimulu turpmākam 

darbam un dzīvei. Centāmies organizēt svētkus darbiniekiem un klientiem, kā arī aktīvu atpūtu. 

    Gada beigās veicām darbinieku darba kvalitātes izvērtēšanu. Tas ļauj objektīvi novērtēt 

darbinieka darbu, kā arī vērtēšanas process ir skaidrs un pārskatāms. Tas ļauj darbiniekam un darba 

vadītājam izdarīt nepieciešamos secinājumus sava un iestādes darba uzlabošanai. 

     Sadarbībā ar Olaines novada bāriņtiesu, gada nogalē rīkojām pasākumu Olaines novada 

aizbildņiem un audžuģimenēm kopā ar bērniem, kas jau norisinājās otro gadu un ir kļuvis par gada 

nogales vienu no svarīgākajiem pasākumiem.  

 

 

 

 

 

 



26 

 

5. AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI, VADĪBAS PILNVEIDOŠANAS PASĀKUMI. 

 

    2015. gadā P/A „Olaines sociālais dienests” vidējais darbinieku skaits bija 59 cilvēki. 

Aģentūras ieņēmumus veido Olaines novada pašvaldības finansējums, aģentūras pašu 

ieņēmumi, ziedojumi un dāvinājumi, kā arī piesaistot dažādu projektu līdzekļus. 

      Aģentūras darbu raksturojošie virzieni, kuri tika pildīti 2015. gadā un šo virzienu 

nodrošināšanai izmantoto līdzekļu daudzums: 

 Sociālie pabalsti Olaines novada iedzīvotājiem  – EUR 499661,-  

 Institucionālā aprūpe pensijas vecuma personām un invalīdiem Olaines sociālās 

aprūpes centrā – EUR 344873,- 

 Sociālās aprūpes pakalpojumiem bez izmitināšanas ( aprūpe mājās pakalpojumi, 

dienas centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem) – EUR 69496,-. 

 

    Savu darbu organizējām tā, lai pakalpojumi būtu pieejami tuvāk klientam. Organizējam klientu 

pieņemšanu trijos klientu apkalpošanas punktos. Klientu pieņemšanu veic sociālā darba speciālisti, 

kuriem ir pieeja datu bāzei. Galvenie klienti sociālajā dienestā pārskata gadā bija ģimenes ar 

bērniem un cilvēki pirmspensijas vecumā, kā arī pensijas vecuma personas. 

    Sadarbībā ar bāriņtiesu cenšamies samazināt to bērnu skaitu, kuri uzturas ārpusģimenes aprūpes 

institūcijā. 2015. gadā ārpusģimenes aprūpes institūcijās uzturējās 15 bērni. Institūcijās atrodas 

bērni no lielajām ģimenēm, jo tad ir iespēja nedalīt ģimeni un visiem brāļiem un māsām augt kopā 

(SOS Bērnu ciemati, Valmierā – 6 bērni, Īslīcē – 5 bērni), Elejā trīs brāļi, bet divas māsiņas atrodas 

vienā audžuģimenē. Pārējie bērni atrodas dažādās bērnu aprūpes iestādēs, jo šiem bērniem nebija 

iespējams piemeklēt audžuģimeni dažādu apstākļu dēļ. Cenšamies uzlabot sociālo darbu ar 

ģimenēm ar bērniem, lai nebūtu jāizņem bērni no ģimenēm. Bet ārkārtas situācijās bērniem tiek 

meklētas piemērotas audžuģimenes. Mums ir piecas audžuģimenes un 27 aizbildņu ģimenes. Pieci 

bez vecāku gādības palikušie bērni sekmīgi turpina mācības pēc 18 gadu vecuma sasniegšanas un 

pašvaldība katru mēnesi izmaksā pabalstu EUR 64,03 apmērā. Pēc atgriešanās no ārpusģimenes 

aprūpes jaunieši tiek nodrošināti ar apdzīvojamo platību. 

 

6. PASĀKUMI  DARBA  OPTIMIZĀCIJAI, PAKALPOJUMA  KVALITĀTES UZLABOŠANAI  

UN  IEDZĪVOTĀJU  INFORMĒTĪBAS NODROŠINĀŠANAI. 

 

 

      Lai uzlabotu darba kvalitāti, ir jānodrošina iespēja darbiniekiem mācīties, iegūt jaunas darba 

iemaņas un prasmes. Jānodrošina darbiniekiem iespēja radoši attīstīties un atpūsties, jo darbs ar 

cilvēkiem prasa lielu emocionālu piepūli. Nestrādājot ar sevi darbinieki var ātri „izdegt”, kā 

rezultātā cietīs gan darbinieki, gan klienti. Lai mazinātu darbinieku izdegšanas risku, esam 



27 

 

darbiniekiem nodrošinājuši regulāru supervīziju, kā arī iespēju apmeklēt izglītojošus kursus, 

seminārus un pieredzes apmaiņas braucienus. 

     Lielāka uzmanība ir jāpievērš iedzīvotāju informētībai attālās novada apdzīvotās vietās, kas vēl 

joprojām ne vienmēr izdodas. Par jaunumiem sociālajā jomā informējam iedzīvotājus Olaines 

novada domes informatīvajā izdevumā un ar bukletu palīdzību, kurus izplatām klientu apkalpošanas 

vietās, un, veicot apsekošanu, izdalām iedzīvotājiem.  

Katrs sociālais darbinieks atbild par savu sociālā darba jomu. Tādā veidā darbiniekam ir iespējas 

dziļāk iepazīt gan savus klientus, gan apzināt nepieciešamo palīdzību. Rūpīgi izskatām un 

pārbaudām katru informāciju, kuru iesniedz sociālajā dienestā par nepieciešamo palīdzību, un 

cenšamies palīdzēt. 

Ir izveidojusies laba sadarbība ar Olaines novada skolām un pirmskolas izglītības iestādēm un 

kultūras centru. Skolēni un pirmskolas izglītības iestāžu audzēkņi labprāt viesojas sociālās aprūpes 

centrā un sniedz priekšnesumus un sveic vecos cilvēkus svētkos. Iepazīstoties ar vidi aprūpes 

iestādē, bērni no mazotnes iemācās cienīt vecus cilvēkus un godāt viņu bagāto dzīves pieredzi. 

 Trūcīgo un daudzbērnu ģimenēm bija iespēja apmeklēt Ziemassvētku pasākumus un bērniem 

saņemt dāvanas. Tika sarūpētas dāvanas visiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, gan tiem, 

kuri atrodas audžuģimenēs un aprūpes iestādēs, gan arī tiem, kuri dzīvo pie aizbildņiem.  

Ar aktīvu Olaines KC līdzdalību un NVO atbalstu tika noorganizēts pasākums par godu 

Starptautiskai invalīdu dienai, kurā varēja baudīt priekšnesumus, iegūt labu noskaņojumu un kopā 

būšanu. 

Izstādot uz dienesta ziņojumu dēļiem dažādus plakātus un publikācijas, cenšamies pievērst 

cilvēku uzmanību aktuālām dzīves problēmām ( atkarības problēmas, cilvēku tirdzniecības upuri, u. 

c.).  

 

       

 

7. DARBĪBAS STRATĒĢIJAS ĪSTENOŠANA UN REZULTĀTI. 

 

      Lai uzlabotu darba kvalitāti, strādājam pie darba organizācijas uzlabošanas. Plānojam 

darba pienākumu vienlīdzīgāku sadali starp sociālā darba speciālistiem, kas mazinās 

neuzmanības kļūdu iespējamību un pilnīgāk izvērtēt klienta situāciju un nepieciešamo 

palīdzību. 

      Jāuzlabo preventīvais darbs ar iedzīvotājiem. Lielāka uzmanība jāpievērš bērniem un 

jauniešiem. 

     Lai pakalpojums būtu pieejams pēc iespējas lielākam klientu lokam un tuvāk dzīvesvietai, 

jāattīsta izbraukumu klientu apkalpošana un ielu sociālais darbs. 



28 

 

     Esam sagatavojuši vidējas darbības stratēģisko plānu, kurā paredzēts sociālo pakalpojumu 

attīstība Olaines novadā, uzsvaru liekot uz attālākiem novada rajoniem. Plānojam piedalīties 

projektos par alternatīvu sociālo pakalpojumu izstrādi un ieviešanu dzīvē. Ir jādomā par 

jaunu pakalpojumu ieviešanu, sevišķu uzmanību vēršot uz bērniem un skolēniem ar 

uzvedības un mācīšanās problēmām. Jāstrādā pie līgumu slēgšanas par informācijas datu 

papildināšanu. 

     Lai nodrošinātu kvalitatīvu un mērķtiecīgu darbu, lielu uzsvaru liksim uz sociālās 

rehabilitācijas programmu izstrādi dažādām klientu grupām un preventīvajam darbam ar tām.  

     Strādājot pie augstākminētā, ceram panākt darba kvalitātes un efektivitātes 

paaugstināšanos. 

 

 

 

Sociālā dienesta pakalpojumi 

 

Pakalpojuma 

nosaukums 

Pakalpojuma saņēmējs Maksa par pakalpojumu  Pakalpojuma sniedzējs/kur 

var saņemt pakalpojumu  

Institucionālā 

ilgstošā sociālā 

aprūpe un 

sociālā 

rehabilitācija 

I un II grupas invalīdi no 18 

gadu vecuma, pensijas 

vecuma personas ar ilgstošu 

vai nepārejošu fizisko spēju 

ierobežojumu, kuru dēļ 

persona nav spējīga sevi 

aprūpēt un ir apgrūtināta viņa 

integrācija sabiedrībā 

18,81 EUR dienā, tai skaitā 

ēdināšana 2,35 EUR 

85% no pensijas un piemaksas 

pie tās maksā vientuļi 

pensionāri, kuriem nav pirmās 

pakāpes radinieku (bet ne vairāk 

par noteikto maksu par 

uzturēšanu) 

Sociālās aprūpes centrs 

Zeiferta ielā 8, Olainē. 

Dokumentu noformēšana P/A 

„ Olaines sociālais dienests” 

Zemgales ielā 33, 214. kab. 

Aprūpe mājās I, II, III grupas invalīdi un 

personas ar prognozējamu 

invaliditāti no 18 gadu 

vecuma 

3.93 EUR par vienu stundu P/A „Olaines sociālais 

dienests”, Zemgales iela 33, 

Olaine, 214. kab. 

Dienas centra 

pakalpojumi 

personām ar 

garīgās attīstības 

traucējumiem 

I, II grupas invalīdi ar garīga 

rakstura traucējumiem no 16 

gadu vecuma, kas neapmeklē 

speciālās izglītības iestādes, 

arodmācības vai 

profesionālās rehabilitācijas 

centrus un nav nodarbināti uz 

pilnu slodzi 

Bezmaksas Dienas centrs – Veselības ielā 

7, Olainē 

Dokumentu noformēšana: P/A 

„Olaines sociālais dienests” 

Zemgales ielā 33, Olainē, 214. 

kab. 

Transporta 

pakalpojumi 

Olaines novadā deklarētas 

trūcīgas personas, vientuļi 

pensionāri un invalīdi, kuras 

veselības stāvokļa dēļ nevar 

izmantot sabiedrisko 

transportu un brauciena 

mērķis ir: 

- veselības aprūpes 

pakalpojumu saņemšana; 

- juridisko pakalpojumu 

saņemšana; 

- darbību veikšana valsts vai 

pašvaldības institūcijās 

Maksa par braucienu noteikta: 

0,17EUR par km un 3,71 EUR 

par katru ceļā pavadītu stundu. 

Braucienā ieskaita ceļu un laiku 

līdz iekāpšanas vietai  un 

atpakaļceļu līdz bāzes vietai. 

Tiek piemērotas atlaides: 

100% apmērā  - I, II, III grupas 

invalīdiem un vientuļiem 

pensionāriem, kuru ienākumi 

nepārsniedz valstī noteikto 

minimālo algu, bet ne vairāk kā 

3 reizes kalendārā gada laikā. 

50% apmērā – I, II, III grupas 

Pakalpojums jāpiesaka vismaz  

5 dienas iepriekš pa tālruni – 

67146047 vai personīgi P/A „ 

Olaines sociālais dienests” 

Zemgales iela 33, Olainē, 214. 

kab. 



29 

 

invalīdiem un vientuļiem 

pensionāriem, kuru ienākumi 

pārsniedz valstī noteikto 

minimālās algas apmēru. 

Psihologa 

pakalpojumi 

Olaines novadā deklarētas 

personas, kas nonākušas 

krīzes situācijā un 

pamatojoties uz P/A „ 

Olaines sociālais dienests” 

sociālā darbinieka 

nosūtījumu 

10 reizes bez maksas Pakalpojumu sniedz: 

Stacijas ielā 38A un Zemgales 

ielā 31, 3. stāvā NVO 

apvienības telpās. 

Dokumentu noformēšana P/A 

„ Olaines sociālais dienests”, 

Zemgales ielā 33, pie sociālā 

darba speciālistiem 212.kab. 

Bērnu un 

jauniešu sociālā 

atbalsta centrs 

„OLAKS” 

Bērni un jaunieši līdz 18 

gadu vecumam 

Bezmaksas Stacijas ielā 38A, Olainē, 

tālrunis 67965662 

Higiēnas centrs Krīzes situācijā nonākušas 

personas, pamatojoties uz 

P/A „Olaines sociālais 

dienests” sociālo darbinieku 

nosūtījumu. 

Klients var saņemt šādus 

pakalpojumus: 

- veļas mazgāšana, 

- duša; 

- lietoti apģērbi; 

- zupas virtuve; 

- pārtikas pakas trūcīgām 

personām 

Bezmaksas Pakalpojumu sniedz: 

Zemgales ielā 31 

(pagrabstāvā, ieeja no sētas 

puses). 

Dokumentu noformēšana P/A 

„Olaines sociālais dienests”, 

Zemgales ielā 33, pie sociālā 

darba darbiniekiem 211. kab. 

Telpu noma 

Bērnu un 

jauniešu sociālā 

atbalsta centrā 

„OLAKS” 

Olaines novada iedzīvotāji. 

Pasākumu organizēšanai 

Olaines novada 

iedzīvotājiem. 

Lielā zāle: 

Trūcīgām personām un 

pastāvīgā apmeklētāja kartes 

īpašniekiem –7,11EUR/stundā; 

Pārējiem apmeklētājiem – 14,23 

EUR/stundā 

Nodarbību telpa: 

Trūcīgām personām un 

pastāvīgā apmeklētāja kartes 

īpašniekiem – 2,85 EUR/ 

stundā; 

Pārējiem apmeklētājiem – 5,70 

EUR/stundā. 

Bērnu un jauniešu sociālā 

atbalsta centrā Stacijas ielā 

38A, Olainē vai , zvanot uz 

tālruni 67965662. 

 

 

Pašvaldības aģentūra „Olaines sociālais dienests” 
 

Direktore 67146052 
Zemgales iela 33, Olaine,  

220. kabinets 

Sociālās palīdzības un sociālā darba nodaļas 

vadītāja 
67146039 

Zemgales iela 33, Olaine, 

212. kabinets 

Sociālās aprūpes nodaļas vadītāja 67962690 Zeiferta iela 8, Olaine 

Sociālo pakalpojumu nodaļa 67146039 
Zemgales iela 33, Olaine,  

212. kabinets 

Olaines bērnu un jauniešu sociālā atbalsta centrs 

„OLAKS” 
67965662, 29116760 Stacijas iela 38A, Olaine 

Jaunolaines klientu apkalpošanas centrs 67811295 Meža iela 2, Jaunolaine 

Klientu apkalpošanas centrs „Gaismas” 67931164 Gaismas iela 6, Stūnīši 

HIV/AIDS profilakses punkts 26026058 Zemgales iela 57, Olaine 

Dienas centrs cilvēkiem ar garīga rakstura  26067394 Veselības iela 7, Olaine 



30 

 

traucējumiem 

Higiēnas centrs 20221070 
Zemgales iela 31(ieeja no sētas 

puses, pagrabstāvā) 

 

 

Īstenojot prioritāti „Izglītība”, 2015.gadā Olaines novada pašvaldība turpināja nodrošināt 

bērniem iespēju iegūt pirmsskolas izglītību, pamatizglītību un vispārējo vidējo izglītību, 

profesionālās ievirzes izglītību, interešu izglītību, atbalstīt pieaugušo mūžizglītību. 

Visas novada izglītības iestādes ir akreditētas un īsteno licencētas izglītības programmas: 

Olaines 1.vidusskola - pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011111); pamatizglītības 

programmu (kods 21011111); vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programma 

(kods 31011011); pamatizglītības pirmā posma (1.-4.kl.) mazākumtautību programmu; speciālās 

pamatizglītības 1.posma (1.-4.kl.) programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 

11015611); speciālās pamatizglītības 1.posma (1.-4.kl.) mazākumtautību izglītības programma 

izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 11015621); speciālās pamatizglītības programma 

izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kod 21015611); 

Olaines 2.vidusskola - pirmsskolas izglītības mazākumtautību programmu (kods 01011121); 

pamatizglītības mazākumtautību programmu (kods 21011121); vispārējās vidējās izglītības 

vispārizglītojošā virziena mazākumtautību programma (kods 31011021); speciālās pamatizglītības 

mazākumtautību programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem (kods 21015621); 

Olaines Mūzikas un mākslas skola – vizuāli plastiskā māksla (kods 20V21100); klavierspēle 

(kods 20V21201); akordeona spēle (kods 20V21201); vijoļspēle (kods 20V21202); čella spēle 

(kods 20V21202), ģitāras spēle (20V21202); flautas spēle (kods 20V21203); klarnetes spēle (kods 

20V21203); saksofona spēle (kods 20V21203); mežraga spēle (kods 20V21203); trompetes spēle 

(kods 20V21203); trombona spēle (kods 20V21203); tubas spēle (kods 20V21203); eifonija spēle 

(kods 20V21203); 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Dzērvenīte”- vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 

01011111); mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011121);  

Pirmsskolas izglītības iestāde “Magonīte”- vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 

01011111); mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011121); 

Pirmsskolas izglītības iestāde “Zīle”- vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 

01011111); mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programmu (kods 01011121); 

speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas traucējumiem (kods 

01015511); 

 



31 

 

Speciālā pirmsskolas izglītības iestāde “Ābelīte”- speciālā pirmsskolas izglītības programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (kods 01015811); speciālā pirmsskolas izglītības 

programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem (kods 01015611); speciālā 

pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar valodas attīstības traucējumiem (kods 

01015511); speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar fiziskās attīstības 

traucējumiem (kods 01015311); speciālā pirmsskolas izglītības mazākumtautību programma 

izglītojamajiem ar fiziskās attīstības traucējumiem (kods 01015321); speciālā pirmsskolas izglītības 

mazākumtautību programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem (kods 01015621); 

speciālā pirmsskolas izglītības mazākumtautību programma izglītojamajiem ar valodas 

traucējumiem (kods 01015521); speciālā pirmsskolas izglītības mazākumtautību programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (kods 01015821); pirmsskolas izglītības 

programma (01011111). 

2015.gadā pirmsskolas izglītības pakalpojumu Olaines novadā pašvaldības pirmsskolas izglītības 

iestādēs saņēma 911 izglītojami; vispārizglītojošajās vidusskolās 1608 izglītojamie, Olaines 

Mūzikas un mākslas skolā 265.  

Izglītības 

iestāde 

Olaines 1. 

vidusskola 

Olaines 

2.vidusskola 
PII „Zīle” 

PII 

„Dzērvenīte” 

PII 

„Magonīte” 

SPII 

„Ābelīte” 

Olaines 

Mūzikas 

un 

mākslas 

skola 

Izglītojamo 

skaits 

2015.gadā 

864 744 263 210 268 135 265 

 

Olaines novada dome piešķīra līdzfinansējumu 65 personām (vidējais skaits mēnesī) pirmsskolas 

izglītības pakalpojuma nodrošināšanai privātajās izglītības iestādēs 174,50 EUR apmērā un tādu pat 

finansējumu 15 personām - bērnu uzraudzības pakalpojuma nodrošināšanai, ja izglītojamais netika 

nodrošināts ar vietu pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē. 

Uzsākot 2015./2016. mācību gadu, 528 Olaines novadā deklarētie bērni un jaunieši apmeklēja 

izglītības iestādes ārpus Olaines novada teritorijas un 35 – pirmsskolas izglītības iestādes ārpus 

Olaines novada teritorijas. Katru gadu saskaņā ar principu „nauda seko bērnam” pašvaldība ap 

400 000 EUR maksā citām pašvaldībām par to sniegtajiem izglītības pakalpojumiem Olaines 

novada bērniem.  

2015.gadā Olaines novada dome turpināja piešķirt finansējumu mācību procesa un rotaļu 

materiāli tehniskās bāzes nodrošinājumam pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs, kā arī 

mācību līdzekļu iegādei un mācību ekskursijām vispārizglītojošajās skolās.  



32 

 

Olaines Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi, pateicoties pašvaldības līdzfinansējumam, varēja 

attīstīt savas spējas 14 profesionālās ievirzes programmās, piedalīties dažādos valsts, reģionālos, kā 

arī starptautiska mēroga pasākumos – konkursos, skatēs, kuros iegūtas godalgotas vietas un 

atzinības. Skolā ir uzlabota materiālā bāze: iepirkti dažādi mācību materiāli un  instrumenti. 

Darbojās pūtēju orķestris un stīgu kamerorķestris, kas piedalījās XI Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkos. Vecāku līdzfinansējums par bērna mācībām Olaines Mūzikas un mākslas 

skolā bija 7 EUR mēnesī. 

Olaines novada pašvaldība sadarbojas ar Olaines Mehānikas un tehnoloģijas koledžu, kas ir 

valsts izglītības iestāde, kura piedāvā iespēju iegūt profesionālo vidējo un 1.līmeņa augstāko 

izglītību. Koledžā pārskata gadā 172 audzēkņi apguva vidējo profesionālo un 110 - augstāko 

izglītību.  

2015.gadā sadarbībā ar darba devējiem kopīgi tika izstrādāta 1,5 gadīgā izglītības programma 

„Inženiermehānika” (kvalifikācija- rūpniecisko iekārtu mehāniķis), kas ļauj jauniešiem apgūt darba 

vidē balstītas mācības.  

Olaines novada pašvaldība 2015.gadā izsniegusi 5 licences juridiskām un fiziskām personām 

interešu izglītības programmu un 1 pieaugušo neformālās izglītības programmas realizēšanai 

Olaines novadā. 

2015.gadā Olaines novada bērniem un jauniešiem bija iespēja darboties dažādos interešu 

izglītības pulciņos, kurus piedāvāja pašvaldības iestādes: 34 kultūrizglītības jomā, 31 sporta 

izglītības jomā, 16 pulciņi citās jomās, piemēram, vides pulciņš, foto pulciņš, pirmās palīdzības 

sniegšana u.c.  

Vasaras periodā Olaines novada pašvaldība bērniem un jauniešiem piedāvāja brīvā laika 

pavadīšanas iespējas 39 aktivitātēs (radošās darbnīcas, sporta sacensības, kultūras un izklaides 

pasākumi).  

2015.gadā tika organizēts Olaines novada pašvaldības bērnu un jauniešu vasaras nometņu 

projektu konkurss, kurā pašvaldības finansējumu 2366 EUR apmērā nometņu organizēšanai ieguva 

3 nometņu projekti. Jebkurš Olaines novadā deklarēts bērns par samazinātu dalības maksu varēja 

piedalīties nometnēs “Enerdžaizers”, “Supervaronis” un “discoversummer.jaunolaine2015”.  

Olaines 1.vidusskolas filiāle Olaines sākumskola un Olaines 2.vidusskola vasarā organizēja 2 

ekonometnes, kuras apmeklēja 110 bērni. Rūpējoties par bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas 

iespējām 2015.gada vasarā, Olaines novadā pašvaldība nodrošināja brīvā laika pavadīšanas 

iespējām bērniem un jauniešiem 39 sportiskās, izklaidējošs vai izglītojošās aktivitātēs.  

2015.gadā tika apstiprināts Olaines novada jaunatnes politikas rīcības plāns 2015. – 2018.gadam. 

Atbilstoši tam notika sadarbība ar jaunatnes politikas īstenošanā iesaistītajām personām, tika 

izstrādāti priekšlikumi jaunatnes politikas pilnveidei, īstenoti informatīvi un izglītojoši pasākumi, 



33 

 

projekti, sekmējot jauniešu pilsonisko audzināšanu, veicinot jauniešu brīvprātīgo darbu un 

līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, konsultējot jauniešus jaunatnes politikas 

jomā, tajā skaitā par pasākumu, projektu un programmu izstrādi un īstenošanu, kā arī veicinot 

jauniešu personības attīstību un integrāciju sabiedrībā notiekošajos procesos. Regulāri notika 

pasākumi jauniešu auditorijai, kur tika iesaistīti dažādu profesiju un vecuma grupu cilvēki, 

piemēram, „Kafija ar politiķiem”, „Tēja ar iedvesmas garšu”, „Jauniešu diena”. Tika organizēts 

pasākumu cikls vidusskolēniem ar mērķi saliedēt abu vidusskolu jauniešus, kopīgi svinēta Lāčplēša 

diena. Pamatskolas posma 260 jauniešiem sadarbībā ar SIA “Aspired” notika Tehniskās jaunrades 

diena. Sadarbībā ar Ikšķiles un Salaspils novadiem organizētas neformālās izglītības apmācības par 

līdzdalības iespējām. Konkursa “Jauniešu gada balva” ietvaros tika apzināti aktīvākie un 

talantīgākie novada jaunieši un izvērtēti viņu personīgie sasniegumi un ieguldījums novada 

attīstībai, godināti visi pretendenti un apbalvoti laureāti 7 nominācijās. 

2015.gadā darbojās Olaines novada Jauniešu dome ar mērķi nodrošināt Olaines novada jauniešu 

interešu pārstāvniecību, kā arī veicināt un koordinēt jauniešu pilntiesīgu līdzdalību sociālajā, 

politiskajā un kultūras jomā gan vietējā, gan valsts mērogā. Pašvaldība turpināja sadarboties un 

līdzfinansēt Olaines novada jauniešu biedrību “Māk-onis”.  

2015.gada jūlija un augusta mēnešos Olaines novada pašvaldība īstenoja skolēnu vasaras 

nodarbinātības pasākumus. To laikā 60 skolēniem no Olaines novada izglītības iestādēm, vecumā 

no 15 līdz 17 gadiem, bija iespēja strādāt 2 nedēļas pa 4 stundām dienā, saņemot valstī noteikto 

 pusaudžu minimālo stundas tarifa likmi, kas pirms nodokļu nomaksas ir 2,477 EUR. 

2015.gadā Olaines novada jauniešu projektu konkursa ietvaros tika realizēti 17 jauniešu projekti, 

kuru finansējumu vairāk nekā  6 500 EUR apmērā nodrošināja Olaines novada dome.  

Olaines Pieaugušo izglītības centrs piedāvāja mūžizglītības pasākumus dažādām pieaugušo 

mērķgrupām: seminārus un kursus novada speciālistu profesionālās kompetences celšanai; 

svešvalodu un latviešu valodas apguvi; lekcijas un nodarbības par tēmām, kas interesējušas 

iedzīvotājus; izglītojošus braucienus uz teātri un pa Latviju, praktisko prasmju apguves nodarbības 

gleznošanā un pērļošanā (skatīt pielikumu). 

 

Olaines novadā darbojās Olaines novada pedagoģiski medicīnisko komisija, kura pārskata gadā 

ir izskatījusi 278 izglītojamos un, pamatojoties uz pedagoģiskās, psiholoģiskās un medicīniskās 

izpētes materiāliem; sniegusi atzinumu par ilgstoši slimojošo izglītojamo izglītošanās 

nepieciešamību mājās (19), ieteikusi Olaines novadā deklarēto izglītojamo vecākiem izglītojamā 

vecumam, spējām, veselības stāvoklim un attīstības līmenim atbilstošāko izglītības programmu 

(243). Komisijas viens no darba uzdevumiem bija arī sniegt konsultācijas (16); veicināt izglītojamo 

ar garīgās vai fiziskās attīstības traucējumiem, valodas traucējumiem, mācīšanās traucējumiem, 



34 

 

jauktiem attīstības traucējumiem, garīgās veselības traucējumiem vai somatiskām saslimšanām, kā 

arī izglītojamo ar redzes vai dzirdes traucējumiem integrēšanu vispārējās izglītības iestādēs 

koordinēt speciālās izglītības pakalpojumu nodrošināšanu novadā.  

Olaines novada pedagoģiski medicīniskā komisija Olaines novadā deklarētajiem izglītojamiem ir 

bez maksas. Saskaņā ar sadarbības līgumu tā sniedz maksas pakalpojumu Ķekavas novadā 

deklarētajiem izglītojamajiem. 

Olaines novada dome ir noslēgusi sadarbības līgumu ar 6 pašvaldībām (Carnikavu, Ikšķili, 

Ķekavu, Salaspili, Garkalni un Siguldu), lai kopīgi realizētu obligātos izglītības un kultūras 

pasākumus (centralizēto pārbaudes darbu, mācību olimpiāžu, skašu, konkursu, metodisko semināru 

un pieredzes apmaiņas).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

Pielikums sadaļai “Izglītība” 

Pakalpojumi Olaines Pieaugušo izglītības centrā 2015. gadā 

Pakalpojuma nosaukums 
Pakalpojuma 

saņēmējs 

Maksa par 

pakalpojumu 

Pakalpojuma 

sniedzējs/kur var 

saņemt 

pakalpojumu 

Kursi “Bilingvāls mācību 

process un tā pilnveidošana” 

Olaines 2. 

vidusskolas 

pedagogi 

Bezmaksas  PIC 

Auklīšu kursi 
Olaines novada 

iedzīvotāji 

Pašfinansējums 

111.00 EUR 

Rīgas 

Starptautiskais 

mācību centrs 

Kursi “Bērnu tiesību 

aizsardzība” 

Olaines mācību 

iestāžu tehniskie 

darbinieki 

Bezmaksas PIC 

Kursi “Bērnu tiesību 

aizsardzība” 2. VI, 26. X, 26. 

XI, 30. XI, 21. XII 

Olaines novada 

mācību iestāžu 

pedagogi 

Bezmaksas PIC 

Kursi “Bilingvāls mācību 

process pirmsskolas izglītības 

iestādē” 

Olaines novada 

PII pedagogi 
Bezmaksas 

Latviešu 

valodas aģentūra 

Kursi “Iespējas mācību 

procesā izmantojot 

interaktīvo tāfeli” 

Olaines novada 

skolu un PII 

pedagogiem 

Bezmaksas PIC 

Kursi “Latviešu 

sarunvaloda” 

2x nedēļā 

Olaines novada 

iedzīvotāji 

2.00 EUR par 

nodarbību 

2x45 min. 

PIC 

Angļu valodas kursi 

iesācējiem     A līmenis, 

Olaines angļu valodas 

cienītāju klubs 

„English Fan Club” 

Olaines novada 

iedzīvotāji 

Bezmaksas telpu 

piedāvājums 
PIC 

Pērļu pīšanas kursi 
Olaines novada 

iedzīvotāji 

5.00 EUR par 3 

akad. stundām + 
PIC 



36 

 

 

 

 

 
 

materiāli 

Gleznošana 
Olaines novada 

iedzīvotāji 

5.00 EUR par 3 

akad. stundām 
PIC 

Seminārs “Radošuma 

modināšana ar psihodrāmas 

metodi” 

Olaines novada 

mācību iestāžu 

darbinieki 

Bezmaksas PIC 

Semināri: 

 “Datu drošība internetā” 

 “Stress un izdegšana 

darbā” 

Olaines novada 

pašvaldības 

darbinieki un iestāžu 

vadītāji 

Bezmaksas PIC 

Lekcijas: 

 Par dārzkopības 

jautājumiem – 2 

 Par psiholoģijas 

jautājumiem; 

 Par ģeogrāfijas 

jautājumiem- 2; 

 Par veterinārijas un 

mājdzīvnieku kopšanas 

jautājumiem; 

 Par e-prasmju 

izmantošanu internetā; 

 Par ikonu glezniecību. 

Olaines novada 

iedzīvotāji 
Bezmaksas PIC 

Izglītojošu braucienu 

organizēšana, maršrutu 

izstrāde, naktsmītņu 

saskaņošana- 3 braucieni 

Olaines novada 

iedzīvotāji 
Bezmaksas PIC 

Brauciena uz Valmieras 

Drāmas teātri organizēšana, 

biļešu iegāde un transporta 

saskaņošana 

Olaines novada 

iedzīvotāji 
Bezmaksas PIC 



37 

 

Prioritāte „Novada attīstība” un „Teritorijas labiekārtošana” 

 

Saskaņā ar likumu „Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 2009.gadā tika 

izveidota Olaines novada pašvaldība, apvienojot Olaines pagastu ar Olaines pilsētu, tajā skaitā 

apstiprinot Olaines pilsētas un Olaines pagasta teritorijas plānojumus. Kopš 2009.gada jūlija 

grozījumi Olaines pilsētas un Olaines pagasta teritorijas plānojumā, tajā skaitā “Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumos” nav veikti.  

Saistošie noteikumi Nr. 6 “Olaines pilsētas teritorijas plānojums 2004.-2016.”, tajā skaitā 

“Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”, apstiprināti 2005.gada 28.septemrī Olaines 

pilsētas domē (prot. Nr.14., 5.p.). 

Olaines pagasta teritorijas plānojums 2008.-2020. gadiem ir spēkā no 2008.gada 25.jūlija un tā 

saistošā daļa izdota kā Olaines pagasta padomes saistošie noteikumi Nr.8 „Olaines pagasta 

teritorijas plānojums 2008.-2020. gadiem grafiskā daļā, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” ar 2008.gada 16.jūlija sēdes lēmumu Nr.15 (sēdēs prot. pielikums Nr.15, 3.§.). 

Ņemot vērā 2015.gada prioritātes, daudz uzmanības veltīts novada teritorijas labiekārtošanai un 

infrastruktūras attīstībai.  

Lai uzlabotu Olaines novada iedzīvotāju drošību un sniegtu iespēju ērti pārvietoties arī diennakts 

tumšajā laikā, Olaines novada teritorijā papildus izbūvēts ārējais apgaismojums un veikti 

apgaismojuma daļējas rekonstrukcijas darbi  

1 
1. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi Skolas ielā (pie Olaines 2. vidusskolas) - gājēju pāreju 

apgaismojuma izveidošana" 

2 
2. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi Zemgales ielā (krustojums ar Veselības ielu) - gājēju pāreju 

(3 komplekti) apgaismojuma izveidošana 

3 
3. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi Zemgales ielā - gājēju pārejas uz Olaines Meža parku 

apgaismojuma izveidošana 

4 
4. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi Zemgales ielā, Zeiferta ielā (pie Olaines 1. vidusskolas, 

OMTK) - gājēju pāreju (4 komplekti) apgaismojuma izveidošana 

5 
5. posms "Dzīvojamās mājas Drustu gatves 4, Olainē, teritorijas apgaismojuma pieslēgšana pilsētas 

apgaismojuma tīklu līnijas L-16 balstam Stacijas ielā 46" 

6 
 6. posms "Dzīvojamās mājas Dalbes ielā 8, Olainē, teritorijas apgaismojuma pieslēgšana pilsētas 

apgaismojuma tīklu līnijas L-23 balstam Dalbes ielā" 

7 
7. posms "Ielas apgaismojuma dzelzsbetona staba nomaiņa Sporta centra aizmugurē, Zemgales ielā 33A 

(pagalmā pie autostāvvietas), Olainē, Olaines novadā 

8 
8. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi - Baznīcas ielas (pie PII "Magonīte") gājēju pārejas 

apgaismojuma ierīkošana, Jaunolainē, Olaines novadā 

9 9. posms "Ielas apgaismojuma ierīkošanas darbi Medemciemā no bērnu spēļu laukuma (DKS "VEF-Baloži") 

līdz DKS "Ieviņa 99" 

10 
10. posms "Dzelzsbetona apgaismojuma stabu demontāža "Gājēju celiņš uz rūpnīcām" līdz Celtnieku ielas 

turpinājumam, Olainē, Olaines novadā 

11 
11. posms "Ielu apgaismojuma ierīkošanas darbi Medemciemā, Olaines novadā (aiz Olaines mežniecības, 

"Irbīšu Āres"), Olainē, Olaines novadā 

12 12. posms "Apgaismojuma ierīkošanas darbi Vāveru, Pļavu un Indrānu ielā, Olainē, Olaines novadā 

 



38 

 

Ar pašvaldības līdzfinansējumu (50-80%) veikti infrastruktūras atjaunošanas un uzlabošanas darbi dārzkopības 

kooperatīvajās sabiedrībās: 

 DKS “Tiltiņi”, DKS “VEF Baloži”, DKS “Vizbuļi”, DKS “Ezītis”, DKS “Komutators”, DKS “Zīles”  

atjaunoja meliorācijas sistēmu; 

 DKS “Lazdas”, DKS “Aurora-Dārziņi 1”, DKS “Ostnieks”, DKS “Gavana”, DKS “VEF-Baloži”, DKS 

„Liepas”, DKS “Jāņupe-2”, DKS “Ābele O”, DKS “Ezītis”, DKS “Straume”, DKS “Virši”,  veica 

koplietošanas ceļu periodiskās uzturēšanas darbus, t.sk. atjaunoja ceļu segumu un izbūvēja ceļus; 

 DKS “Celtnieks” veica teritorijas labiekārtošanas darbus. 

Satiksmes infrastruktūras uzturēšanas darbu labākai organizēšanai turpinās darbs pie satiksmes infrastruktūras 

inventarizācijas, pārskata materiālu izveides, uzturēšanas darbu plānošanas un veikšanas optimizēšanas. 

Olaines novada pašvaldību ceļu un ielu tīkla kopgarums ir 116,325 km (t.sk., asfalts – 31,66 km, grants – 51,35 km, 

grunts – 30,515 km, šķembas – 2,8 km). 

2010.gadā izstrādāta Olaines novada ceļu seguma rekonstrukcijas programma 2011. – 2020. gadam, kura katru gadu 

tiek aktualizēta un, atbilstoši kārtējā gada budžetam, realizēta. 2015.gadā, turpinot Olaines novada ceļu seguma 

rekonstrukcijas programmu 2011. – 2020.gadam, no pašvaldības pamatbudžeta līdzekļiem veikta vairāku ceļu un ielu 

posmu izbūve: 

1.  

Parka 1 

Stacijas 44 

Stacijas 46 

2.  
Stacijas 42 

Parka 2 

3.  
Stacijas 40  

Stacijas 38 

4.  

Parka 4 

Parka 6 

Parka 8 

5.  

Parka 10 

Parka 14 

Parka 16 

6.  Parka 13 

7.  

Zemgales 47  

Zemgales 51 

Zemgales 49 

8.  Zemgales 41 

9.  Ceļš Olaine – Mednieki 2.kārta (tehniskais projekts), posma līdz Grēnēm pabeigšana (asfalta virskārtas 

ieklāšana un būvprojekta atjaunošana) 

10.  Priežu iela turpinājums 

11.  Baznīcas 5 

12.  Meža 18 

13.  2.posms(pievadceļš Gaismas 6) 

14.  3.posms (pie Gaismas 5,6) 

15.  Gaismas ciems-Dzelzceļa pāreja (170m) 

16.  Zemgales ielas gājēju celiņš (gar baznīcu) 



39 

 

17.  Miglas iela (ERAF daļa) 

 

Papildus rekonstrukcijas darbiem atbilstoši ceļu un ielu faktiskajam stāvoklim tiek veikti arī 

periodiskās uzturēšanas (atjaunošanas) darbi, greiderēšanas darbi, šķembu pieberšana un bedrīšu 

remonts. 

 

Olaines novada ceļu seguma rekonstrukcijas programmas izpilde  

Ceļa nosaukums Garums (km) Progress 

CA010 Rīgas apvedceļš – Virši 3.7 Līdz 2013 

CA005 Tīreļi – atkr. Izgāztuve (no A8 līdz SIA „Pinus E”(Jauntīreļi) 0,63 Līdz 2013 

CB008 Kalte – Lubaušu ferma (no Mēza ielas  līdz CB009) 4.4 Līdz 2013 

CA002 Pēternieki  - Ķesteri 0,8 Līdz 2013 

CA006 Rubeņi-Libieši 1,56 Līdz 2013 

CA016 A-8 – kūdras fabrika  1.8 2013 

CB009 Rīgas apvedceļš – Birznieki – Jaunolaine (no A5 līdz CB008) 1.7 2013 

CA032 Ceļš no V7 līdz d/s „Liepas”, „Druva”, „Jāņupe” 0,45 2013 

IL005 Priežu iela 0.25 2013 

CA020 Codes ceļš – Strēlnieki (līdz baznīcai) 0,45 2013 

CA007 Pastnieki–Birzuļu ceļš  (līdz tiltam) 1,150 2014 

I-25 Dalbes iela 0,670 2014 

Stacija – Olaine piebraucamais ceļš 0,253 2014 

CB008 Kalte – Lubaušu ferma ( no Jaunolaines līdz pagriezienam uz 

Mežezeru un SIA Velsens) 
1,040 

2014 

I-2 Zemgales iela (posmā Drustu gatbe – Dalbes iela) 0,100 2014 

IL002 Meža iela (gar stadionu) 0,220 2014 

Piebraucamais ceļš (Kalte-Andrejbaudas) 0,480 2014 

Olaine-Mednieki (posmā no Maxima noliktavām līdz ciematam Grēnes) 0,680 2014-2015 

IL005 Priežu iela 0.1 2015 

Vērdiņu iela 0.7 

Plānots 2017-

2020 

CA024 Bērzpils – Brāļu kāpi (no V13 līdz „DOMMO BIZNESA 

PARKS”) 
0,460 

CA014 Cukurciema (ganu ) ceļš; Akācijas iela 0,8 

CB009 Rīgas apvedceļš – Birznieki – Jaunolaine (no A5 līdz A8) 1,16 

CB019 Uzvaras līdums – Ziemeļu mala ( no Dalbes ielas līdz V1088 

Pievedceļš Klives karjeram) 
3,265 

CB008 Kalte – Lubaušu ferma (no pagrieziena uz Mežezeru un SIA 

Velsens līdz CB009 Rīgas apvedceļš – Birznieki – Jaunolaine (no A5 līdz 

A8) ) 

2,900 

CB008 Kalte – Lubaušu ferma (no Meža ielas  līdz  CA006 Rubeņi-

Lībieši (darbnīcām ) 
1.5 

CA032 Vecais Iecavas ceļš (Iecavas ceļš – Puriņi (Jāņupes karjers)) 1,270 

CB009 Rīgas apvedceļš – Birznieki – Jaunolaine (CB008 līdz dz.mājām) 1.2 

Olaine-Mednieki 3.728 

CA010 Rīgas apvedceļš – Virši – turpinājums 0,800 

CA005 Tīreļi – atkr. Izgāztuve (turpinājums) 3,600 

 

 

2015.gadā veiksmīgi pabeigta trīs KPFI līdzfinansēto projektu realizācija:  

 „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Olaines 1.vidusskolā” - 

Olaines 1.vidusskolas ēkas jumta siltināšana un lietus noteku nomaiņa; 



40 

 

  „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Olaines pirmsskolas 

izglītības iestādē "Magonīte" - ventilācijas izbūve, gaisa kondicionēšanas sistēmu izbūve 

grupu telpās, cokola un fasādes siltināšanas darbi, logu nomaiņa; 

  „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Olaines pirmsskolas 

izglītības iestādē "Zīle”” galvenajā ēkā Kūdras ielā 9 - ventilācijas un gaisa  

kondicionēšanas sistēmu izbūve, filiālē Kūdras ielā 5 - cokola siltināšana, fasādes 

siltināšana, bēniņu pārseguma siltināšana un ventilācijas sistēmas izbūve.  

 

Pašvaldība nodrošina iedzīvotājiem bezmaksas brīvas pieejas internetu pašvaldības bibliotēkās 

(Olaines Bibliotēkā (10 datori), Jaunolaines Bibliotēkā (4 datori), Gaismu Bibliotēkā (3 datori)). 

2015.gadā pabeigts projekts „Publisko interneta pieejas punktu attīstība Olaines novadā”, ko 

līdzfinansē ERAF. Projekta ietvaros ir izveidots jauns publiskā interneta pieejas punkts ar pieeju 3 

datoriem un multifunkcionālo iekārtu Olaines novada domē, kā arī papildināti esošie publiskie 

interneta pieejas punkti - Olaines pagasta pārvaldē un Olaines sociālā dienesta Klientu apkalpošanas 

centrā „Gaismas”. Papildus tam ir izveidotas WiFi zonas Olaines Mežaparkā un Jaunolaine 

stadionā, kas ļauj iedzīvotājiem ērti piekļūt publiskās pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem 

elektroniskajiem pakalpojumiem un informācijai, kas uzlabos viņu dzīves kvalitāti. 

2015. gadā, lai dažādotu brīvā laika pavadīšanas un atpūtas iespējas iedzīvotājiem, labiekārtotas 

atpūtas vietas, izveidoti jauni vai papildināti esošie bērnu rotaļu laukumi ar mūsdienīgām, 

krāsainām bērnu rotaļu un vingrošanas iekārtām 35 vietās: 

 Drustu gatve 3, Olaine; 

 Zemgales iela 23, Olaine; 

 Stacijas iela 20b, Olaine; 

 Kūdras iela 11, Olaine; 

 Kūdras iela 6, Olaine; 

 Zeiferta iela 20a, Olaine; 

 Jelgavas iela 24a, Olaine; 

 Jelgavas iela 20, Olaine; 

 Baznīcas iela 3, Jaunolaine; 

 Strazdu iela 1, Olaine; 

 Bērzpils; 

 DKS “AURORA”; 

 Pēternieku parks, Pēternieki; 

 Meža 9, Jaunolaine; 

 Pionieru iela 90/92, Jaunolaine; 

 DKS Tiltiņi (smilšu laukums); 

 DKS Ostnieks; 

 Jāņupes karjers; 

 Birznieki; 



41 

 

 DKS Liepas (smilšu laukums); 

 DKS Druva; 

 DKS Vīksnas (smilšu laukums); 

 DKS Tulpes (smilšu laukums); 

 DKS Zīles; 

 DKS Vaivadi (smilšu laukums); 

 DKS Komutātors (smilšu laukums); 

 Pēternieku parks, Pēternieki; 

 DKS Virši (smilšu laukums); 

 DKS Bitītes (smilšu laukums); 

 DKS Ieviņas 99 (smilšu laukums); 

 DKS Pavasaris (smilšu laukums); 

 DKS Vasara; 

 Pionieru 87/89, Jaunolaine, Olaines pagasts; 

  Meža 12, Jaunolaine, Olaines pagasts; 

 Drustu gatve 4, Olaine, Olaines nov; 

 Līdumu karjerā (Klīvēs). 

 12 lielākajiem bērnu rotaļu laukumiem uzstādīti informācijas stendi ar informāciju bērnu 

rotaļu laukumiem, drošības noteikumiem. 

Atjaunoti esošie soliņi un papildus uzstādīti 46 soliņi un 46 atkritumu urnas Olainē, Jaunolainē, 

Gaismās, Medemciemā un Pēterniekos, kā arī 20 suņu ekskrementu urnas. 

2015. gada rudenī pabeigts starptautiskais projekts "Handbook of positive European Citizen" 

("Pozitīva Eiropas pilsoņa rokasgrāmata"). Projekta mērķis ir Eiropas pilsoņa identitātes 

stiprināšana caur dažādu valstu pieredzi jauniešu vidū.  Noslēguma projekta tikšanās vizīte noritēja 

Polijā, kurā astoņiem jauniešiem no Olaines 1. vidusskolas un Olaines 2. vidusskolas bija iespēja 

dalīties pieredzē un diskutēt par jautājumiem, kas saistīti ar līdzdalību dažādos līmeņos. Projekta 

rezultātā izveidota rokasgrāmata, kas atspoguļo iegūto pieredzi un atziņas pēc visām četrām 

tikšanās vizītēm Eiropas pilsoņu vidū. Tā izdota četrās valodās un pieejama ne tikai projekta 

dalībniekiem, bet arī citiem interesentiem Olaines novada pašvaldības informācijas centrā.  Projektu 

īstenoja Eiropas Savienības programmas "Eiropa pilsoņiem" (2007-2013) apakšpasākuma 

"Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās" ietvaros, un tā kopējais budžets ir 66 000 EUR. 

 

 

 

 

 

 

Olaines novada administratīvajā teritorijā 2015.gadā realizētie nozīmīgi projekti 



42 

 

Nr.p.k. Nosaukums 
Realizācijas 

gads 
Finanšu avoti 

Kopējā summa, 

EUR 

1.  

Olaines bīstamo atkritumu 

izgāztuves sanācijas darbu projekta 

izstrāde un sanācija 

2015 Valsts Vides dienests 

3 889 990,00 

2.  

Ceļu, veloceliņu, gājēju ietvju un 

pagalmu atjaunošanas un izbūves 

darbi no ceļu programmas 

2015-2016 Olaines novada dome 

826 446,28 

3.  

Ārējā apgaismojuma izbūve un 

daļēja rekonstrukcija Olaines 

novadā  

2015 Olaines novada dome 69 517,87 

32 999,07 

4.  

Elektroapgāde Spulles masīvs 

(Klīves karjers) 

2015 Olaines novada dome 

2 100,00 

5.  

Medemciema novadgrāvja 

rekonstrukciju gar autoceļu A-8, 

Olaines pagastā, Olaines novadā 

2015 Olaines novada dome 

38 541,08 

6.  

Bērnu rotaļu laukumu piegāde un 

uzstādīšana, Labiekārtošanas 

aprīkojuma piegāde un uzstādīšana, 

āra trenažieru piegāde un 

uzstādīšana 

2015 Olaines novada dome 

72 281,25 

7.  

Soliņu un atkritumu urnu 

uzstādīšanu  
2015 Olaines novada dome 

11 569,92 

8.  

Urnu piegāde un uzstādīšana 

Olaines novadā 
2015 Olaines novada dome 

3 504,94 

9.  

Bērnu virvju trases izveide Olaines 

Mežaparkā 
2015 Olaines novada dome 

8 836,12 

10.  

Olaines 1.vidusskolas bibliotēkas 

rekonstrukciju 
2015-2016 Olaines novada dome 

195 338,65 

11.  

Olaines 2.vidusskolas metodiskā 

informācijas centra, sporta un 

trenažieru zāles būvprojekta izstrāde 

2015-2016 Olaines novada dome 

12 450,00 

12.  

The Handbook of positive European 

Citizen 
2013-2015 

EACEA "Europe for 

Citizens" 

66 000,00  

13.  

Olaines 1.vidusskolas ēkas jumta 

siltināšana un lietus noteku nomaiņa 

KPFI projekta ietvaros 

2014-2015 
KPFI, Olaines novada 

dome 
172 024,00 

14.  

Norobežojošo konstrukciju 

siltināšana Olaines PII "Magonīte" 

KPFI projekta ietvaros 

2014-2015 
KPFI, Olaines novada 

dome 
123 764,00 

15.  

Energoefektivitātes paaugstināšana 

PII "Zīle" un ventilācijas izbūve 

grupu telpās KPFI projekta ietvaros 

2014 -2015 
KPFI, Olaines novada 

dome 
167 499,65 

16.  

ERAF projekts „Ūdenssaimniecības  

attīstība Olaines novada Stūnīšu 

ciemā, II kārta” 

2014.- 2015. ERAF, SIA „Zeiferti 

1 149 377,00 

17.  

"Baskāju takas" labiekārtošanas 

projekts 
2015-2016 Olaines novada dome 

400,00 

18.  "Jauniešu centrs", Veselības ielā 7 2015-2016 Olaines novada dome 21 829,51 

19.  

Rīgas un Zemgales ielas krustojuma 

pārbūves projekts 
2015-2016 Olaines novada dome 

3 710,00 

20.  

Pašvaldības dzīvokļu remontdarbi 

(Zemgales ielā 25-33, Olainē, 

Zemgales ielā 21-14, Olainē, 

2015 Olaines novada dome 

21 842,53 



43 

 

Zemgales ielā 49-30, Olainē, 

Pionieru ielā 89-32, Jaunolaine, 

Rīgas ielā 8-7, Olainē, Zemgales 

ielā 28-4, Olainē, Jelgavas ielā 22-

34, Olainē) 

21.  

Olaines novada pašvaldības 

policijas, Jelgavas ielā 32, Olainē, 

telpu remontdarbi 

2015-2016 Olaines novada dome 

38 529,68 

22.  Jaunolaines sākumskolas sporta zāle 2015-2017 Olaines novada dome 35 280,00 

 

 

NEKUSTAMAIS ĪPAŠUMS OLAINES NOVADĀ 

 

Kopējā Olaines novada pašvaldības administratīvā teritorija ir 29 818,40 ha (tajā skaitā Olaines 

pilsētas teritorijas platība – 684,00 ha; Olaines pagasta teritorijas platība – 29 134,40 ha. 

Ar nekustamā īpašuma nodokli aplikti 28 572,26 ha. 

 

            

 Olaines novada pašvaldības teritorijā esošās zemes platības sadalījums pēc piederības (ha): 

 

Pašvaldības īpašumā 1127.00 

Valsts un valsts institūciju īpašumā 11892.10 

Fizisko personu īpašumā 5155.40 

Juridisko personu īpašumā 10460.20 

Jaukta statusa kopīpašumā 73.50 

Lietošanā 31.00 

Pašvaldībai, valstij piekritīgā zeme un zeme zemes reformas 

pabeigšanai 

889.10 

Rezerves zemes fonda zeme 171.30 

Zeme zem publiskajiem ūdeņiem 18.80 

 



44 

 

 
 

 

 

 

 

Informācija par zemes izmantošanas veidiem Olaines novadā: 

 

Zemes izmantošanas veids Platība ha 

Individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 1 016.20 

Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apbūves zeme 71.60 

Komercdarbības objektu apbūves zeme 34,40 

Sabiedriskās nozīmes objektu apbūves zeme 224.80 

Ražošanas objektu apbūves zeme 423.90 

Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme 787.90 

Mežsaimniecības zeme 19 633.40 

Dabas pamatnes un rekreācijas nozīmes zeme 406.20 

Lauksaimniecības zeme 5748.10 

Ūdens objektu zeme 46.60 

Derīgo izrakteņu ieguves teritorijas 1344,40 

Inženiertehnisko apgādes tīklu un objektu apbūves zeme 76.90 

Nekustamā īpašuma mērķis nav norādīts 4.00 

 

Pašvaldības īpašumā 

1127,00 

4% 

Valsts un valsts 

institūciju īpašumā 

11892,10 
40% 

Fizisko personu 

īpašumā 

5155,40 
17% 

Juridisko personu 

īpašumā 

10460,20 
35% 

Jaukta statusa 

kopīpašumā 

73,50 
0% 

Lietošanā 

31,00 

0% 

Pašvaldībai, valstij 

piekritīgā zeme un 

zeme zemes reformas 

pabeigšanai 

889,10 

3% 

Rezerves zemes fonda 

zeme 

171,30 
1% 

Zeme zem publiskajiem 

ūdeņiem 

18,80 
0% 



45 

 

 
 

Lielākie mežu īpašnieki 2015.gadā: 

 

VAS „Latvijas Valsts meži” 11 670.6944 ha 

SIA Rīgas meži 7153.56 ha 

Rīgas pilsētas pašvaldības meži 382.16 ha 

Olaines novada pašvaldības meži 629.20 ha    

 

Lielākās zemnieku saimniecības un to apstrādātas lauksaimniecībā izmantojamās zemes platības 

2015.gadā: 

 

Zemnieku saimniecība Apstrādātas lauksaimniecībā izmantojamā zemes 

platība (ha) 

z/s „Pauļuki” 1300 

z/s „Kalnāji” 455 

z/s „Zariņi” 455 

SIA „Sabiedrība Mārupe”  256 

 

Uz Olaines novada pašvaldības vārda uz 31.12.2015. Zemesgrāmatā kopumā ir 

ierakstīti 346 nekustamie īpašumi, no tiem 2015.gadā ir ierakstīti 38 nekustamie īpašumi. 

 

Par aktualitātēm nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinā 2015.gadā 

 

Būtiskākās izmaiņas, kas  2015. gadā ietekmēja nekustamā īpašuma nodokļa aprēķinu bija 

nodokļa pieauguma ierobežojuma atcelšana 25% apmērā pret iepriekšējā gada aprēķinātā nodokļa 

summu. Jāuzsver, ka pašvaldības, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, vairs nedrīkstēja saglabāt šo 

Individuālo dzīvojamo 

māju apbūves zeme 

1016,2 
4% 

Daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju 

apbūves zeme 
71,6 

0% 

Komercdarbības objektu 

apbūves zeme 

0 
0% 

Sabiedriskās nozīmes 

objektu apbūves zeme 

224,8 
1% 

Ražošanas objektu 

apbūves zeme 

423,9 
2% 

Satiksmes 

infrastruktūras objektu 

apbūves zeme 
787,9 

3% 

Mežsaimniecības zeme 

19633,4 

69% 

Dabas pamatnes un 

rekreācijas nozīmes 

zeme 
406,2 

1% 

Lauksaimniecības zeme 

5748,1 

20% 



46 

 

ierobežojumu. Un  līdz ar to 2015.gadā saskaņā ar likuma “Par nekustamā īpašuma nodokli” 

nekustamā īpašuma nodokli par zemi aprēķināja 1,5% no kadastrālās vērtības.  

Tas nozīmēja, ka tika atcelts likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” pārejas noteikumu 

22.punkts un ar šo gadu likumā “Par nekustamā īpašuma nodokli” nav iekļauti pārejas noteikumi, 

kas ļautu pašvaldībai saglabāt iepriekš minēto ierobežojumu.  

2015.gadā piemēroti nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumi saskaņā ar 2013.gada 

27.novembra Saistošiem noteikumiem Nr.35 “Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 

piešķiršanas kārtību Olaines novadā. Pamatojoties uz šiem noteikumiem tika piešķirti nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumi daudziem Olaines novada iedzīvotājiem (skat.tabulu): 

 

 

Ar pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem 

  Nr.p.k. Kategorija 27.11.2013. 

SN Nr.35 

Summa, 

EUR 

1 Politiski represētajām personām 3.1.punkts 37.23 

2 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidētājiem 

3.2.punkts 272.50 

3 nestrādājošiem, vientuļiem pensionāriem. 3.3.punkts 520.86 

4 Nestrādājošām personām ar pirmās un otrās 

grupas invaliditāti 

3.4.punkts 5 498.19 

5 personām, kurām ir kopīga deklarētā 

dzīvesvieta ar bērnu invalīdu vai 

nestrādājošo 1. un 2. grupas invalīdu, kura 

ir šīs personas vai tās laulātā bērns, 

mazbērns, brālis, māsa, laulātais, kāds no 

vecākiem vai vecvecākiem 

3.5.punkts 3 971.07 

6 maznodrošinātām personām 3.6.punkts 691.03 

7 Afganistānas kara dalībniekiem 3.7.punkts 8.21 

8 audžu ģimenēm 3.8.punkts 94.54 

9 nodokļu maksātājam, kuram ir divi 

nepilngadīgie bērni. 

3.9.punkts 2 985.66 

10 nodokļu maksātājam, kuram ir trīs un 

vairāk nepilngadīgi bērni vai nestrādājošie 

pilngadīgie bērni līdz 24 gadu vecumam, 

kuri apgūst augstāko izglītību pilna laika 

studijās Latvijas Republikā. 

3.10.punkts 2 224.99 

11 Juridiskām personām, par ēkām, kurās ir 

ieguldītas investīcijas (finanšu līdzekļi): 

3.11.punkts 0.00 

 

  Kopā summa: 16 304.28 

 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=43913


47 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ar likumu 

   Kategorija Pamatojums: likuma 

"Par nekustamā 

īpašuma nodokli" 

5.panta 

Summa, 

EUR 

1 Politiski represētas personas 2.daļa 3 911.41 

2 Trūcīgās personas 1
1
.daļa 931.66 

3 Daudzbērnu ģimenes 1
2
.daļa 3 225.49 

  
Kopā summa: 8 068.56 

 



48 

 

 
 

 

BŪVNIECĪBA, BŪVNIECĪBAS PROCESA TIESISKUMA 

NODROŠINĀŠANA  

 

2015. gadā Olaines novada pašvaldības būvvalde izsniedza 213 būvatļaujas ar nosacījumiem.  

Nozīmīgākie no tiem: 

 

 Novadgrāvja rekonstrukcija Medemciems (gar autoceļu A8), Olaines pag., Olaines nov. 

 Valsts nozīmes ūdensnotekas atjaunošana N-41, pik.00/00-51/900, Olaines pag., Olaines nov. 

 Notekūdeņu attīrīšanas iekārta, Stūnīšu ciems, Olaines pag., Olaines nov. 

 Maģistrālo ūdens apgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana un atjaunošana, Stūnīšu ciems, 

Olaines pag., Olaines nov. 

 Meliorācijas sistēmas atjaunošana SIA „Mārupe”, Olaines pag., Olaines nov. 

 Auto gāzes uzpildes stacija, Medemciems, Olaines pag., Olaines nov. 

 Meža meliorācijas sistēmas pārbūve Damradi, Olaines pag., Olaines nov. 

 Dzelzceļa stacijas ēkas pārbūve, Dzelzceļa stacija “Olaine”, Pārolaine, Olaines pag., Olaines 

nov. 

 Bīstamo atkritumu izgāztuves Ekolauks sanācija un rekultivācija, Olaines pag., Olaines nov. 

 Olaines 1. Vidusskolas bibliotēkas pārbūve, Zeiferta iela 4, Olaine, Olaines nov. 

 Maģistrālo ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana, rekonstrukcija Vēju iela, 

Dzērvju iela, Stūnīši, Olaines pag., Olaines nov. 

 Ražošanas korpusa Nr.2 pārbūve, paplašināšana, Rūpnīcu iela 4, Olaine, Olaines nov. 

 SIA „Biolars” ražošanas korpusa pārbūve Rūpnīcu iela 3, Olaine, Olaines nov. 

 Meliorācijas sistēmas pārbūve Medņu tīrelis, Misas meža iecirknis, Olaines pag., Olaines nov. 



49 

 

– Meža meliorācijas sistēmas pārbūve Zemgales mežsaimniecība Misas meža iecirknis, Jāņupes 

mežs 

 Meža meliorācijas sistēmas pārbūve Nordiķi, Klīves meža iecirknis, Olaines pag., Olaines 

nov. 

 

2015.gadā reģistrētas 5 citu institūciju izsniegtas būvatļaujas: 

 Paaugstināto (550 mm) peronu būvniecība un dzelzceļa pasažieru infrastruktūras 

modernizācija dzelzceļa stacijā Olaine. Dzelzceļa infrastruktūras daļa Stacija Olaine, Olaines 

pag., Olaines nov. 

 Maģistrālā datu pārraides tīkla modernizācija Stacija Baloži, Stūnīši, Olaines pag., Olaines 

nov. 

 Segas pārbūve (pastiprināšana) Autoceļš A8 Rīga-Jelgava-Lietuvas robeža, 9.93-18.93 km, 

labā brauktuve 

 Pievedceļu būvniecība (platsliežu dzelzceļi) Jaunvīntapi, Olaines pag., Olaines nov. 

 Autoceļa V28 Blukas-Emburga atjaunošana 1,42-12,84 km Olaines pag., Olaines nov. 

 

2015. gadā Olaines novada pašvaldības būvvalde saskaņoja 211 tehniskos projektus. 

Nozīmīgākie no tiem: 

 Zemgales mežsaimniecības Klīves meža iecirkņa meža meliorācijas sistēmas „Damradi” 

rekonstrukcija 

 Meža meliorācijas sistēmas „Medņu tīrelis” rekonstrukcija Misas meža iecirknis, Olaines 

pag., Olaines nov. 

 Vidējā spiediena (P˂4bar) sadales gāzesvadi un pievadi dārzkopības sabiedrībā „Aurora”, 

Olaines pag., Olaines nov. Projekts, rekonstrukcija, izbūve. 

 Valsts nozīmes ūdensnotekas N-41, ŪSIK kods 384242:01, pik.00/00-51/90 renovācija 

Olaines pag., Olaines nov. 

 Jaunas nodaļas Olaines cietuma teritorijā projektēšana (dzīvojamā korpusa ēkas jaunbūve, 

resocializācijas centra rekonstrukcija un esošo būvju demontāža) Rīgas iela 10, Olaine 

Izvērstais skiču projekts un 0-cikla tehniskais projekts 

 Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotā vietā „Grēnes” Olaines novadā un to pieslēgšana pie 

Olaines pilsētas I.kārta; II.kārta (Izmaiņas) 

 Maģistrālā datu pārraides tīkla modernizācija 11., 12. un 13.kārta. (pārbūve) Stacija Baloži, 

Stūnīši, Olaines pag., Olaines nov. 



50 

 

 Olaines logistics parks, ēka nr.2, jumta kopņu pastiprināšana, Šarlotes, Grēnes, Olaines pag., 

Olaines nov. 

 Dzelzceļa pasažieru infrastruktūras modernizācijas stacijās: Olaine, Jelgava, Cukurfabrika 

 Jaunas nodaļas Olaines cietuma teritorijā projektēšana (dzīvojamā korpusa ēkas jaunbūve, 

resocializācijas centra rekonstrukcija un esošo būvju demontāža) 

 Paaugstināto (550 mm) peronu būvniecība un dzelzceļa pasažieru infrastruktūras 

modernizācija dzelzceļa stacijā Olaine. 

 Meliorācijas sistēmu atjaunošana „SIA Mārupe”, Olaines pag., Olaines nov. 

 SIA “Pharmidea” ražošanas paplašināšana – 4.stāva pārbūve Rūpnīcu iela 4, Olaine 

 Optisko kabeļu tīkla izbūve DS “Stūnīši” Stūnīši, Olaines pag., Olaines nov. 

 Ieslodzījuma vietu pārvaldes Olaines cietuma teritorijā esoša izolatora un kontroles caurlaides 

punkta ēku nojaukšana Rīgas iela 10, Olaine 

 Pievadceļu būvniecība SIA “LUKoil Baltija R” Naftas bāze, Olaines pag., Olaines nov. 

  

 

2015. gadā Olaines novada pašvaldības būvvalde saskaņoja 103 paskaidrojuma rakstus, 

apliecinājuma kartes.  

 

2015.gadā tika nodoti ekspluatācijā 103 objekti.  

 

Nozīmīgākie no tiem:  
 

- Kapliča (1.kārta), Sila kapi, Olaines pag., Olaines nov., 

- Metāla tornis un bāzes stacija, Akācijas iela 12A, Pārolaine, Olaines pag., Olaines nov. 

- Sadzīves kanalizācijas sūkņu stacijas (KSS2, KSS3), spiedvada kanalizācija, ūdensvada 

pašteces kanalizācija izbūve pēc tehniskā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotā 

vietā Grēnes, Olaines novadā un to pieslēgšana pie Olaines pilsētas” 

- Antenu masti Rīti, Stūnīši, Olaines pag., Olaines nov. 

- Valsts nozīmes ūdensnotekas N-41, ŪSIK kods 38424:01, pik.00/00-51/90 renovācija Olaines 

pag., Olaines nov. 

- Zemgales mežsaimniecības Klīves meža iecirkņa meliorācijas sistēmas “Damradi” 

rekonstrukcija Spulles masīvs, Nordeķi-1, Damradi, Kārklāji 1, Kārklāji 2, Raitas, Plintes, 

Olaines pag., Olaines nov. 

- Klīves meliorācijas sistēmas “Nordiķi” pārbūve, Olaines pag., Olaines nov. 

- Mobilo telekomunikāciju bāzes stacijas un sakaru masta “Dzelzceļš Rīga-Jelgava 12.68 km 

Olaines pag., Olaines nov. 



51 

 

- Ūdensvada 80800010495008, sadzīves kanalizācijas 80800010495007, izbūvētiem pēc 

projekta ‘“Ūdenssaimniecības attīstība Olaines novada Stūnīšu ciemā II kārta” maģistrālo 

ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana un rekonstrukcija Stūnīšu ciema Gaismās ” 

- Gaismas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (Gaismas NAI) izbūvētām pēc projekta 

‘“Ūdenssaimniecības attīstība Olaines novada Stūnīšu ciemā II kārta”. Notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu rekonstrukcija Stūnīšu ciema Gaismās” priekšattīrīšanas ēkas 80800010495004 un 

bioloģiskā attīrīšanas bloka 80800010495005 

- Sadzīves kanalizācijas sūkņu stacijas (KSS1)80800010181004, sadzīves kanalizācijas sūkņu 

stacijas (KSS2) 80800010429001, sadzīves kanalizācijas sūkņu stacijas (KSS3) 

80800040043001, spiedvada kanalizācijas 80800010495006, ūdensvada 80800010495008, 

pašteces kanalizācijas 80800010495007, izbūvētiem pēc projekta ‘“Ūdenssaimniecības 

attīstība Olaines novada Stūnīšu ciemā II kārta” magistrālo ūdensapgādes un kanalizācijas 

tīklu paplašināšanā un rekonstrukcija Stūnīšu ciema Gaismās ” 

 

 

2015.gadā apstiprināti 12 zemes ierīcības projekti: 

 

 Giļi, Olaines pag., Olaines nov. 

 Ozollejas 2101, Jāņupe, Olaines pag., Olaines nov. 

 Stūnīši 444/445, Stūnīši, Olaines pag., Olaines nov. 

 Brīvzemnieki, Blijas, Olaines pag., Olaines nov. 

 Mazgailīši, Jaunolaine, Olaines pag., Olaines nov. 

 Lintes, Olaines pag., Olaines nov. 

 Mežrozītes, Jaunolaine, Olaines pag., Olaines nov. 

 Priežu iela 38B, Jaunolaine, Olaines pag., Olaines nov. 

 Saulstari, Olaines pag., Olaines nov. 

 Vasara 111, Vasara 114, Vasara 117, Virši, Olaines pag., Olaines nov. 

 Dūšeļ-Lindes un VEF Baloži 682, Medemciems, Olaines pag., Olaines nov. 

 Stariņi, Olaines pag., Olaines nov. 

             

 

 

 

 

 



52 

 

OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS. SKAIDROJUMI PAR 

BUDŽETA IZPILDI 2015.GADĀ. 

 

 Olaines novada pašvaldības budžets tika apstiprināts 2015.gada 28. janvārī ar saistošajiem 

noteikumiem Nr.1 „Par Olaines novada pašvaldības budžetu 2015.gadam”. Pārskata gadā 2015.gada 

apstiprinātajā budžetā tika veikti grozījumi, palielinot budžeta ieņēmumu daļu atbilstoši reālajai 

izpildei, paralēli palielinot izdevumus pašvaldības funkciju un uzdevumu veikšanai.                                                                      

 Olaines novada pašvaldības 2015.gada budžets tika veidots tā, lai tiktu nodrošināti 

nepieciešamie finanšu resursi novada ekonomiskajai un sociālajai attīstībai, kā arī pašvaldības 

funkciju izpildei. 

 Pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms ir nepieciešams 

noteikto funkciju veikšanai un uzdevumu izpildei periodā, kuram šie līdzekļi ir paredzēti.   

  2015.gada Olaines novada pamatbudžeta ieņēmumi bija 17,6 milj. EUR, salīdzinot ar 

2014.gada budžeta ieņēmumiem ir pieauguši par 459 360 EUR jeb 2.67 %. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumi 

Posteņa nosaukums 
2015.gada plāns 

ar izmaiņām 

Budžeta izpilde 
2015.gada izpilde pret  

precizēto plānu, EUR 

2015.gada izpilde pret 

2014.gada izpildi, EUR 2016.gada 

apstiprinātais 

budžets 
2015.gadā 2014.gadā “+” vai “-“ % “+” vai “-“ % 

1 2 3 4 5=3-2 6=3/2 7=3-4 8=3/4  

IEŅĒMUMI KOPĀ 17 152 364 17 655 099 17 195 739 502 735 102.93 459 360 102.67 17 209 376 

Nodokļu ieņēmumi 13 038 257 13 459 336 13 348 291 421 079 103.23 111 045 100.83 14 179 059 

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis 
11 662 824 11 755 627 11 806 981 92 803 100.80 -51 354 99.57 12 587 918 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par zemi 

746 242 939 201 809 860 192 959 125.86 129 341 115.97 888 406 

Nekustamā īpašuma 

nodoklis par ēkām  
352 884 432 443 422 234 79 559 122.55 10 209 102.42 385 600 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis par mājokļiem 

223 686 279 437 256 594 55 751 124.92 22 843 108.90 264 514 

Azartspēļu nodoklis 52 621 52 628 52 622 7 100.01 6 100.01 52 621 

Nenodokļu ieņēmumi 145 421 219 549 177 406 74 128 150.97 42 143 123.76 60 260 

Ieņēmumi no 

uzņēmējdarbības un 

īpašuma 

2 050 2 085 0 35 101.71 2 085 0 0 

Valsts (pašvaldību) 
nodevas un kancelejas 

nodevas 

43 188 64 986 34 907 21 798 150.47 30 079 186.17 29 200 

Naudas sodi un sankcijas 11 627 14 476 64 235 2 849 124.50 -49 759 22.54 12 800 

Pārējie nenodokļu 

ieņēmumi 
3 556 2 155 2 692 -1 401 60.60 -537 80.05 3 260 

Ieņēmumi no valsts 

(pašvaldību) īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas 
un no nodokļu 

pamatparāda 

kapitalizācijas 

85 000 135 847 75 572 50 847 159.82 60 275 179.76 15 000 

Maksas pakalpojumi 

un citi pašu ieņēmumi 
599 820 620 863 588 449 21 043 103.51 32 414 105.51 600 325 

Maksa par izglītības 

pakalpojumiem 
216 035 211 740 220 561 -4 295 98.01 -8 821 96.00 208 460 



53 

 

Ieņēmumi par 
dokumentu izsniegšanu 

un kancelejas 

pakalpojumiem 

10 62 9 52 620.00 53 688.89 60 

Ieņēmumi par nomu un 

īri 
82 166 101 270 94 370 19 104 123.25 6 900 107.31 93 360 

Ieņēmumi par pārējiem 

budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem 

260 890 267 323 243 854 6 433 102.47 23 469 109.62 270 175 

Pārējie 21.3.0.0.grupā 
neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par 

budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

40 719 40 468 29 655 -251 99.38 10 813 136.46 28 270 

Transferti 3 368 866 3 355 351 3 081 593 -13 515 99.60 273 758 108.88 2 369 732 

Valsts budžeta transferti 3 258 866 3 271 088 2 971 815 12 222 100.38 299 273 110.07 2 284 732 

Pašvaldību budžetu 

transferti 
110 000 84 263 109 778 -25 737 76.60 -25 515 76.76 85 000 

 

 

 
 

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

          

 

 

2015.gada pamatbudžeta ieņēmumu prognoze izpildīta par 102,93%. Lielākais ieņēmumu 

pieaugums bija no NĪN iemaksām un pašvaldības nodevām (īres tiesību izsolēm), īpašuma 

iznomāšanas, pārdošanas. 

 Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu lielāko daļu 13 459 336 EUR jeb 76,23% no kopējiem 

pamatbudžeta ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā 

īpašuma nodoklis un azartspēļu nodoklis), salīdzinot ar iepriekšējā gada datiem, redzams, ka 

2015.gadā pieauguši par 111 045 EUR jeb 0,83%.  

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis ir būtiskākā pašvaldības ieņēmumu daļa, kas atskaitījuma veidā 

tika saņemts no Valsts kases. 2015.gadā tie veidoja 66,58% no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem 

66,58% 

9,35% 

0,30% 

1,24% 

3,52% 

19% 

                    Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis-

66,58% 

Nekustamā īpašuma nodoklis-

9,35% 

Azartspēļu nodoklis-0,30% 

Nenodokļu ieņēmumi-1,24% 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi-3,52% 

Transferti-19% 



54 

 

jeb 11 755 627 EUR, kas salīdzinājumā ar 2014.gadu samazinājušies par 0,43% jeb par 51 354 

EUR.  

Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) 2015.gada plāna izpilde bija 1 651 081 EUR, tos veidoja 

ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa par zemi 939 201 EUR apmērā,  salīdzinājumā ar 

2014.gadu ir palielinājušies par 129 341 EUR jeb 15,97 %,  ieņēmumi no nekustamā īpašuma 

nodokļa par ēkām un būvēm 432 443 EUR apmērā, kas palielinājušies par 2,42% jeb 10 209 EUR, 

ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa par mājokļiem  279 437 EUR apmērā, palielinājums par 

8,90% jeb 22 843 EUR. 

Salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada datiem, 2015.gadā NĪN iekasēts par 162 393 EUR jeb 

10,91% vairāk. Tas skaidrojams ar to, ka pārskata gadā tika saņemti lielākā apjomā iepriekšējo gadu 

parādi par NĪN.  

 Nekustamā īpašuma nodoklis veido 9,35% no Olaines novada pašvaldības 2015.gada 

pamatbudžeta ieņēmumiem. 

 Ieņēmumi no Azartspēļu nodokļa 2015.gadā sastāda 52 628 EUR.  

Azartspēļu nodokļa apjoms ir saistīts ar Olaines novada administratīvajā teritorijā izvietoto 

spēļu iekārtu skaitu.  Ieņēmumi no azartspēļu nodokļa veido 0,30 % no kopējiem pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumiem.                                                                                                      

Nenodokļu ieņēmumi 2015.gadā pašvaldības budžetā bija 219 549 EUR jeb 1,24% no kopējiem 

ieņēmumiem, kas sastāv no valsts un pašvaldības nodevas maksājumiem, naudas sodiem un 

sankcijām, ieņēmumiem no valsts (pašvaldību) īpašuma pārdošanas un citiem dažādiem nenodokļu 

ieņēmumiem. Nenodokļu ieņēmumu palielinājums salīdzinājumā ar 2014.gada ieņēmumiem bija 42 

143 EUR jeb 23,76%. 

Maksas pakalpojumu ieņēmumi sastāda 620 863 EUR jeb 3,52% no kopējiem ieņēmumiem. 

Salīdzinot ar 2014.gadu, izglītības pakalpojumiem ir samazinājušies par     8821 EUR, šajā sadaļā 

ietilpst ieņēmumi no vecāku maksām par Mūzikas un mākslas skolas sniegtajiem pakalpojumiem un 

bērnu ēdināšanas pakalpojumiem Olaines novada pašvaldības iestādēs. Olaines novada pašvaldības 

ieņēmumi par pašvaldības īpašuma nomu un īri sastāda 101 270 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo 

pārskata periodu ir palielinājušies par 6 900 EUR jeb par 7,31%. 

 Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem sastāda 

267 323 EUR, kas salīdzinot ar 2014.gadu ir palielinājušies par 23 469 EUR jeb 9,62%, šajā sadaļā 

atspoguļoti ieņēmumi no maksām par personu uzturēšanu Olaines sociālas aprūpes centrā – 135 211 

EUR, ieņēmumi no biļešu realizācijas 2 799 EUR, ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem 



55 

 

pakalpojumiem 32 035 EUR un citi maksas pakalpojumi 97 278 EUR apmērā, lielāko daļu no šiem 

ieņēmumiem veido peldbaseina un slidotavas pakalpojumi. 

 2015.gadā Olaines novada pašvaldības pamatbudžetā dažādu transfertu veidā maksājumos 

saņemti 3 355 351 EUR apmērā, kas veido 19 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 

2014.gadu, palielinājušies par 273 758 EUR jeb par 8,88%. 

Saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas un transferti ir izmantoti izglītības pedagoģisko darbinieku 

atalgojumam, speciālās izglītības iestādes uzturēšanai, mācību literatūras iegādei, asistentu 

pakalpojumu nodrošināšanai, 1.-4.klašu skolēnu ēdināšanai, kā arī saņemti līdzekļi Eiropas 

Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai. 

 Pašvaldības budžeta transfertus veido ieņēmumi 84 263 EUR apmērā, kas ieskaitīti no citām 

pašvaldībām par izglītības sniegtajiem pakalpojumiem bērniem, kas nav deklarēti Olaines novadā, 

salīdzinot ar 2014.gadu tie ir samazinājušies par 25 515 EUR jeb 23,24%. 

 

 

 

 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

 

 2015.gada Olaines novada pamatbudžeta izdevumu prognoze izpildīta par 15,9 milj. EUR 

jeb 84,44% no plānotā, kas ir par 3,45% mazāk nekā 2014.gadā. Šie līdzekļi nodrošina veiksmīgu 

novada iestāžu darbību, plānoto pasākumu, programmu un projektu realizāciju. Liela daļa budžeta 

līdzekļu tika ieguldīta novada un infrastruktūras attīstībai.  

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra pēc ekonomiskās klasifikācijas 

Posteņa nosaukums 

2015.gada 

plāns ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 
2015.gada izpilde pret  

precizēto plānu, EUR 

2015.gada izpilde pret 

2014.gada izpildi, 
EUR 

2016.gada 

apstiprinātais 
budžets 

2015.gadā 2014.gadā “+” vai “-“, % “+” vai “-“ %  

IZDEVUMI KOPĀ 18 825 859 15 895 960 16 463 373 -2 929 899 84.44 -567 413 96.55 19 516 081 

Atalgojums 6 804 709 6 594 876 6 043 316 -209 833 96.92 551 560 109.13 6 466 733 

Darba devēja valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās 

iemaksas, sociāla rakstura 
pabalsti un kompensācijas 

1 993 198 1 891 200 1 684 743 -101 998 94.88 206 457 112.25 1 904 761 

Komandējumi un dienesta 

braucieni 
23 831 17 976 19 013 -5 855 75.43 -1 037 94.55 

21 331 
 

Pakalpojumi 3 131 239 2 543 713 2 442 741 -587 526 81.24 100 972 104.13 3 500 684 

Krājumi, materiāli, 
energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 5000 

1 236 973 1 083 369 935 138 -153 604 87.58 148 231 115.85 1 191 174 

Izdevumi periodikas iegādei 7 102 6 936 7 271 -166 97.66 -335 95.39 7 110 

Budžeta iestāžu nodokļu 

maksājumi 
36 894 24 450 25 663 -12 444 66.27 -1 213 95.27 28 000 

Procentu izdevumi 223 108 222 195 271 231 -913 99.59 -49 036 81.92 10 000 

Subsīdijas un dotācijas 624 831 316 552 227 596 -308 279 50.66 88 956 139.09 450 868 

Sociālie pabalsti 1 159 402 920 492 994 082 -238 910 79.39 -73 590 92.60 1 028 689 

Pašvaldību budžeta 

uzturēšanas izdevumu 
transferti 

503 785 448 945 466 263 -54 840 89.11 -17 318 96.29 664 933 

Pamatkapitāla veidošana 3 080 787 1 825 256 3 346 316 -1 255 531 59.25 -1 521 060 54.55 4 241 798 



56 

 

 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMU STRUKTŪRA 
 

            

 
 

           
            
            

            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
            
                 

       Vislielāko uzturēšanas izdevumu īpatsvaru – 41.49 % veido atalgojums, kā arī darba devēja valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas. Salīdzinot 

ar 2014.gadu atalgojums palielinājies par 551 560 EUR, kas galvenokārt ir saistīts ar darbinieku 

skaita amata vienību pieaugumu un minimālās darba algas izmaiņām, kā arī ar izmaiņām valsts 

budžeta mērķdotācijā skolu pedagogiem.   

 2015.gadā komandējuma izdevumi bija 17 976 EUR, kas saistīts ar dažādu ES projektu 

realizēšanu izglītības iestādēs un pieredzes apmaiņas braucieniem: 

 ERASMUS+ Stratēģiskās partnerības skolu izglītības sektorā; 

 Eiropas Savienības Mūžizglītības programma-Comenius; 

 Pieredzes apmaiņas brauciens uz Mārdu Mākslas skolu un Saku Mūzikas skolu, Igaunijā. 

2 543 713 EUR jeb 16% no kopējiem izdevumiem sastāda Olaines novada pašvaldības 

maksājumi par pakalpojumiem, tos veido maksājumi par komunālajiem pakalpojumiem, 

pašvaldības ēku, būvju un telpu remontu un citi uzturēšanas izdevumi, salīdzinot ar 2014.gadu, 

izdevumi palielinājušies par 100 972 EUR jeb 4,13%. 2015.gadā krājumu un materiālu iegādei 

izlietoti 1 083 369 EUR apmērā, jeb 87,58% no plānotā, kas ir par 15,85% vairāk nekā 2014.gadā, 

kas skaidrojams galvenokārt ar ēdināšanas kompensācijas piešķiršanu skolēniem (1.-4.klases), 

mācību līdzekļu iegādi izglītības iestādēs, inventāra, saimniecības un kancelejas preču iegādi. 

 Izdevumi periodikas iegādei 2015.gadā sastāda 6 936 EUR jeb 0,04% no kopējiem 

izdevumiem. 

41,49% 

11,90% 0,11% 

16% 

6,82% 

0,04% 

0,15% 

1,40% 

1,99% 

5,79% 

2,82% 

11,48% 
Atalgojums - 41,49% 

Darba devēja valsts soc. apdr. obligātās 

iemaksas, soc. rakstura pabalsti un kompen. - 

11,90% 
Komandējumi un dienesta braucieni - 0,11% 

Pakalpojumi - 16% 

Krājumi, materiāli, biroja preces un inventārs - 

6,82% 

Izdevumi periodikas iegādei - 0,04% 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi - 0,15% 

Procentu izdevumi - 1,40% 

Subsīdijas un dotācijas - 1,99% 



57 

 

 2015.gadā pašvaldība nodokļos samaksājusi 24 450 EUR jeb 0,15%, no kopējiem 

izdevumiem, tos veido pievienotās vērtības nodokļa maksājumi, NĪN un pārējie budžeta iestāžu 

pārskaitītie nodokļi un nodevas. 

 Olaines novada pašvaldība 2015.gadā veica procentu maksājumus par aizņēmumiem 222 

195 EUR apmērā jeb 1,40% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, salīdzinot ar iepriekšējā gada 

datiem, redzams, ka 2015.gadā samazinājušies par 49 036 EUR jeb 18,08%. 

 Subsīdijas un dotācijas pamatā paredzētas sociālo pakalpojumu sniedzējiem un 

komersantiem pašvaldības funkciju veikšanai, nevalstiskajām organizācijām, biedrībām un Olaines 

novada bērnu uzturēšanai privātajā pirmsskolas izglītības iestādē. 2015.gadā izlietoti 316 552 EUR 

apmērā jeb 1,99% no kopējiem budžeta izdevumiem, salīdzinot ar 2014.gadu, izdevumi 

palielinājušies par 88 956 EUR jeb 39,09%. 

 5,79% no kopējiem izdevumiem sastāda sociālie pabalsti. 2015.gadā izmaksāti pabalsti 920 

492 EUR apmērā, kas ir par 73 590 EUR jeb 7,4% mazāk nekā 2014.gadā. 

Izdevumu sadaļā „Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti” ietilpst maksājumi par 

izglītības un sociālajiem pakalpojumiem citām pašvaldībām 412 946 EUR un maksājumi 

pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam 35 999 EUR apmērā. 

 Kapitālieguldījumiem – infrastruktūras objektu izveidei, kapitālajiem remontiem un 

pamatlīdzekļu iegādei – 2015.gadā novirzīti 1 825 256 EUR, kas ir 11,48% no kopējiem 

pamatbudžeta izdevumiem. 

 

 

   
 

 

 



58 

 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcionālajām kategorijām 

Posteņa nosaukums 
2015.gada 

plāns ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 
2015.gada izpilde pret 

precizēto plānu, EUR 

2015.gada izpilde pret 

2014.gada izpildi, EUR 2016.gada 
apstiprinātais 

budžets 

2015.gadā 2014.gadā “+” vai “-“ % “+” vai “-“ % 

Izdevumi kopā 18 825 859 15 895 960 16 463 373 -2 929 899 84.44 -567 413 96.55 19 516 081 

Vispārējie valdības 

dienesti 
2 404 908 2 122 701 2 156 410 -282 207 88.27 -33 709 98.44 2 381 597 

Izlīdzināšanas fonds 36 000 35 999 19 087 -1 100.00 16 912 188.60 201 859 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
415 554 397 415 311 427 -18 139 95.63 85 988 127.61 394 591 

Ekonomiskā darbība 1 345 963 901 186 944 999 -444 777 66.95 -43 813 95.36 1 631 763 

Vides aizsardzība 536 976 486 717 406 656 -50 259 90.64 80 061 119.69 565 355 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
1 583 741 645 587 618 705 -938 154 40.76 26 882 104.34 1 531 428 

Veselība 15 000 13 816 13 269 -1 184 92.11 547 104.12 15 000 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 
1 908 176 1 679 554 2 215 091 -228 622 88.02 -535 537 75.82 3 008 400 

Izglītība 8 151 857 7 549 679 7 772 617 -602 178 92.61 -222 938 97.13 7 440 938 

Sociālā aizsardzība 2 427 684 2 063 306 2 005 112 -364 378 84.99 58 194 102.90 2 345 150 

 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

 
 

 
 

          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

            

13,35% 

0,23% 
2,50% 

5,67% 

3,06% 

4,06% 

0,09% 

10,57% 

47,49% 

12,98% Vispārējie valdības dienesti -  

13,35% 

Izlīdzināšanas fonds - 0,23% 

Sabiedriskā kārtība un drošība - 

2,50% 

Ekonomiskā darbība - 5,67% 

Vides aizsardzība -3,06% 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana - 4,06% 

Veselība - 0,09% 

Atpūta, kultūra un reliģija - 

10,57% 

Izglītība - 47,49% 

Sociālā aizsardzība - 12,98% 



59 

 

Vispārējo valdības dienestu – lēmējvaras un izpildvaras uzturēšanai 2015.gadā izlietoti 2 122 701 

EUR jeb 88,27% no plānotā. Salīdzinot ar iepriekšējā pārskata gada datiem, redzams, ka 2015.gadā 

izdevumi samazinājušies par 33 709 EUR jeb 1,56%. Līdzekļi tika izlietoti novada pašvaldības 

darbinieku, lēmējvaras un pastāvīgo komisiju darba atalgojumam un nodokļu nomaksai, 

administrācijas uzturēšanas izdevumu (sakaru pakalpojumu, komunālo maksājumu, kancelejas 

preču, darbinieku kvalifikācijas celšanas kursu, mazvērtīgā inventāra iegādes, informatīvā izdevuma 

”Olaines Domes Vēstis” izdošanas un izplatīšanas) apmaksai. Vispārējo valdības dienestu 

uzturēšanai tika izlietoti 13,35% no kopējiem Olaines novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta 

izdevumiem. 

Maksājumi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 2015. gadā sastādīja 35 999 EUR, 

salīdzinājumā ar 2014. gadu palielinājušies par 16 912 EUR jeb 88,60%, kas veidoja 0,23% no 

budžeta kopējiem izdevumiem. 

Sabiedriskā kārtība un drošība - izlietoti 397 415 EUR jeb 95,63% no plānotā. Pašvaldības 

policijas uzturēšanai un darbības nodrošināšanai, salīdzinājumā ar 2014. gadu izdevumi ir 

palielinājušies par 85 988 EUR jeb 27,61%. Līdzekļi tika izlietoti pašvaldības policijas darbinieku 

darba algas un sociālā nodokļa nomaksai, sakaru un informācijas programmu, formas tērpu, 

abonēšanas pakalpojumu apmaksai, videonovērošanas kameru darbības nodrošināšanai, 

transportlīdzekļu, degvielas, kancelejas un saimniecības preču iegādei. 2015.gadā Olaines 

pašvaldībās policijas telpās tika veikts remonts un iegādāts inventārs. Sabiedriskās kārtības un 

drošības nodrošināšanai Olaines novada teritorijā tika izlietoti 2,50% no kopējiem izdevumiem.  

Ekonomiskā darbība - ietilpst izdevumi pašvaldības īpašumā esošo ceļu uzturēšanai, atjaunošanai, 

rekonstrukcijas un izbūves darbiem. 2015.gadā tika ieguldīti 901 186 EUR jeb 66,95% no plānotā, 

kas sastāda 5,67% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Vides aizsardzībai - līdzekļi 486 717 EUR apmērā jeb 90,64% no plānotā tika izmantoti pilsētas 

kanāla un ūdens kanalizācijas, novada teritorijas, ielu uzturēšanai un labiekārtošanai, atkritumu 

savākšanai, pašvaldības kapu apsaimniekošanai, salīdzinot ar 2014.gadu izdevumi palielinājušies 

par 80 061 EUR, jeb 19,69%, tie veido 3,06% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nozarei 2015.gadā izlietoti 4,06 % no 

kopējiem pamatbudžeta izdevumiem, jeb 40,76% no plānotā.  Teritorijas un mājokļa uzturēšanai 

tika izlietoti 645 587 EUR, tai skaitā: 

267 186 EUR pašvaldības nekustamā īpašuma uzturēšanai un apsaimniekošanai, 

103 601 EUR teritorijas attīstībai,  

245 943 EUR ielu apgaismojuma uzturēšanai, elektroenerģijas apmaksai, jaunu apgaismes līniju 

izveidei un esošo līniju remontiem novada teritorijā, 



60 

 

28 857 EUR pārējā teritorijas apsaimniekošana, kas saistīta ar zemes nomu. 

Veselības aprūpes nozarē līdzekļi 13 816 EUR apmērā jeb 92,11% no plānotā izlietoti 

Olaines veselības centra komunālo maksājumu apmaksai.  

 

Atpūta un kultūra. Atpūtas un kultūras darbības nodrošināšanai un izvirzīto uzdevumu izpildei 

2015. gadā izlietoti – 1 679 554 EUR jeb 88,02%, kas salīdzinot ar 2014. gadu samazinājušies par 

535 537 EUR jeb 24,18%.  

 Olaines sporta centra uzturēšanai kopumā tika izlietoti 661 140 EUR. Līdzekļi izlietoti 

Sporta centra darbinieku un treneru darba samaksai un sociālo nodokļu nomaksai, sporta svētku un 

sacensību organizēšanai, transporta izdevumu segšanai, sporta inventāra iegādei, dalības maksām 

par piedalīšanos sacensībās un administrācijas uzturēšanai. 

 Pašvaldības finansējums virzīts uz jaunatnes sporta attīstību, nodrošinot sporta nodarbību norisi 

Olaines novadā, lai veicinātu dažādu sporta veidu attīstību (futbola, hokeja, daiļslidošanas, tenisa, 

vieglatlētikā u.c. sporta veidos). 

 Olaines Kultūras centra apstiprinātais budžets 2015.gadā bija 762 822 EUR izpilde 688 006 

EUR, kas salīdzinot ar 2014.gada ir palielinājušies par 32 003 EUR; līdzekļi tika izlietoti kultūras 

iestāžu pašdarbības kolektīvu vadītāju un administrācijas darbinieku darba samaksai un sociālā 

nodokļa nomaksai, sakaru un komunālo pakalpojumu apmaksai, materiālu iegādei kultūras namu 

darbības nodrošināšanai un kultūras pasākumu organizēšanai, pamatlīdzekļu iegādei, 

māksliniecisko kolektīvu koncertbraucienu transporta pakalpojumu apmaksai un tērpu fonda 

palielināšanai un atjaunošanai. Vēstures un mākslas muzejam izlietoti 69 913 EUR, jeb 89,60 % no 

plānotā. 

Izglītība – viena no svarīgākajām pašvaldības funkcijām, analizējot pašvaldības izdevumu 

struktūru atbilstoši funkcionālajām kategorijām, tā veido vislielāko īpatsvaru, 47,49% no kopējiem 

budžeta izdevumiem. 

 2015.gadā izlietoti 7 549 679 EUR jeb 92,61% no plānotā, salīdzinot ar 2014.gadu, 

samazinājušies par 2,87%. Pārskata periodā tika pabeigts iesāktais KPFI līdzfinansētais projekts 

„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Olaines pirmsskolas izglītības 

iestādē „Zīle””, kā arī iesākti Olaines 1.vidusskolas bibliotēkas rekonstrukcijas un celtniecības 

darbi. Galvenokārt līdzekļi tika izlietoti pedagogu darba samaksai, sociālo nodokļu nomaksai, ēku 

uzturēšanas izdevumu segšanai, mācību procesu nodrošināšanai, mācību līdzekļu un pamatlīdzekļu 

iegādei. 

  



61 

 

Sociālā aizsardzība. 

Sociālajai aizsardzībai tika izlietoti 12,98% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 

Sociālajai aizsardzībai 2015. gada budžetā tika piešķirti līdzekļi 2 427 684 EUR apmērā, budžeta 

izpilde – 2 063 306 EUR. Budžeta līdzekļu pieaugums salīdzinājumā ar 2014. gadu bija 58 194 

EUR jeb 2,90%.  

2015. gada apstiprinātais budžets pašvaldības aģentūras „Olaines sociālais dienests”  uzturēšanai 

bija 2 144 787 EUR, izpilde – 1 815 944 EUR jeb par 84,67%. Galvenokārt līdzekļi izlietoti 

iestādes uzturēšanai, pabalstu izmaksai represētām personām, pensionāriem, maznodrošinātiem 

iedzīvotājiem, brīvpusdienu apmaksai maznodrošinātiem iedzīvotājiem un skolu audzēkņiem, 

apkures un komunālo pakalpojumu kompensācijām, bērnu piedzimšanas un bēru pabalstiem, 

transporta kompensācijām, medicīnas pakalpojumiem u.c. 

Olaines novada bāriņtiesas uzturēšanai apstiprinātais budžets 2015. gadā bija 104 201EUR, izpilde -

99 320 EUR. Līdzekļi tika izlietoti bāriņtiesas darbinieku darba samaksai un sociālā nodokļa 

nomaksai, kā arī bāriņtiesas darbības nodrošināšanai.  

 

    SPECIĀLAIS BUDŽETS  

Posteņa nosaukums 

2015.gada 

plāns ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 
2015.gada izpilde pret 

precizēto plānu, EUR 

2015.gada izpilde pret 

2014.gada izpildi, EUR 2016.gada 

apstiprinātais 

budžets 
2015.gadā 2014.gadā 

“+” vai 

“-“ 
% “+” vai “-“ % 

IEŅĒMUMI KOPĀ 243 134 269 074 221 198 25 940 110.67 47 876 121.64 284 335 

Mērķdotācijas pašvaldību 

autoceļu (ielu) fondiem 
203 311 203 316 193 572 5 100.00 9 744 105.03 219 335 

Dabas resursu nodoklis 

par dabas resursu ieguvi 

un vides piesārņošanu 

39 823 65 758 27 626 25 935 165.13 38 132 238.03 65 000 

 

Izdevumi kopā atbilstoši 

ekonomiskajām 

kategorijām 

323 275 290 519 242 510 -32 756 89.87 48 009 119.80 334 031 

Pakalpojumi 224 694 220 107 213 196 -4 587 97.96 6 911 103.24 290 574 

Subsīdijas un dotācijas 9 176 0 5 690 -9 176 0.00 -5 690 0.00 0 

Pamatkapitāla 

veidošana 
89 405 70 412 23 624 -18 993 78.76 46 788 298.05 43 457 

 

Izdevumi kopā atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām 

323 275 290 519 242 510 -32 756 89.87 48 009 119.80 334 031 

Ekonomiskā darbība 203 311 203 311 193 700 0 100.00 9 611 104.96 219 341 

Vides aizsardzība 119 964 87 208 48 810 -32 756 72.70 38 398 178.67 114 690 

 

Speciālā budžeta ieņēmumi 2015.gadā sastāda 269 074 EUR, kas salīdzinot ar 2014.gadu ir 

palielinājušies par 47 876 EUR jeb 21,64%. Speciālā budžeta ieņēmumus veido dabas resursu 

nodoklis un mērķdotācija pašvaldību autoceļu fondam. 



62 

 

 

No autoceļu (ielu) fonda līdzekļiem ekonomiskai darbībai izlietoti 203 311 EUR jeb 100% no 

plānotā. Līdzekļi izlietoti ceļu un ielu uzturēšanai un remontam, autobusu pieturvietu apkopei, 

ceļazīmju nomaiņai un signālstabiņu atjaunošanai, ielu un ceļu apkopei, kā arī citiem ceļu un ielu 

uzturēšanas darbiem. 

 Vides aizsardzībai izlietoti 72,70% jeb 87 208 EUR no plānotā, līdzekļi tika izlietoti 

Medemciema novadgrāvja gar autoceļu A8 rekonstrukcijai, pilsētas kanāla un ūdens kanalizācijas 

uzturēšanai un dažādu meliorācijas darbu veikšanai. 

 

 

         

 
 

       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

         

 

 

 

 

Ziedojumi un dāvinājumi 

Posteņa nosaukums 
2015.gada 
plāns ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 
2015.gada izpilde pret 

precizēto plānu, EUR 

2015.gada izpilde pret 

2014.gada izpildi, EUR 2016.gada 
apstiprinātais 

budžets 
2015.gadā 2014.gadā 

“+” vai 

“-“ 
% “+” vai “-“ % 

IEŅĒMUMI KOPĀ 6 610 6 610 0 0 100 6610 0 2150 

Saņemtie ziedojumi 
un dāvinājumi 

6 610 6 610 0 0 100 6 610 0 2150 

 

Izdevumi kopā atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām 

6 610 6 610 1 080 0 100 5 530 612 2150 

Vispārējie valdības 
dienesti 

2 500 2 500 0 0 100 2 500 0 0 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 
1 700 1 700 0 0 100 1 700 0 2150 

30,02% 

69,98% 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

Vides aizsardzība - 30,02% Ekonomiskā darbība - 69,98% 



63 

 

Izglītība 2 410 2 410 0 0 100 2 410 0 0 

Sociālā aizsardzība 0 0 1 080 0 0 -1 080 0 0 

 

Pašvaldības ieņēmumi no saņemtajiem ziedojumiem un dāvinājumiem bija 6 610 EUR. Ziedojumi 

un dāvinājumi izlietoti atbilstoši ziedojuma mērķim izglītības iestāžu un kultūras pasākumu 

organizēšanai un inventāra iegādei. 

 

PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI 2015. GADĀ 

 

 

 

Aizdevējs Mērķis Valūta 
Aizņēmuma 

summa  

Parāds uz 

pārskata 

gada 

sākumu 

Darījumi 

"+", 

saņemšana 

Darījumi "-", 

atmaksa 

Parāds uz 

pārskata perioda 

beigām 

Valsts kase 

papildus mācību telpu izbūve-

piebūves celtniecība Olaines 1. 

vidusskolā 

EUR 426 862 282 582 0 -24 047 258 535 

Valsts kase 

papildus mācību telpu izbūve- 

piebūves celtniecība Olaines 1. 

vidusskolā 

EUR 3 841 754 2 561 169 0 -213 431 2 347 738 

Valsts kase 

Kohēzijas fonda 

projekta"Ūdenssaimniecības 

attīstība Olainēun 

Jaunolainē"Olaines 

komponentes īstenošanai 

EUR 1 660 999 1 143 267 0 -86 288 1 056 979 

Valsts kase 

ūdenssaimniecības attīstība 

Olainē un Jaunolainē 

Jaunolaines komponente 

EUR 1 490 000 1 172 128 0 -79 468 1 092 660 

Valsts kase 

ERAF projekta 

"Ūdenssaimniecības attīstība 

Olaines novada Stūnīšu ciemā 

(apdzīvota vieta Gaismas)" 

komponente 

EUR 269 360 155 940 0 -56 709 99 231 

Valsts kase 

Kohēzijas fonda projekta 

"Ūdenssaimniecības attīstība 

Jaunolaines lielciemā" 

komponente 

EUR 19 251 11 144 0 -11 144 0 

Valsts kase 

KPFI projekta "Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai 

Olaines pirmsskolas izglītības 

iestādē „Zīle” "(Nr.KPFI-

15.3/137) 

EUR 178 891 131 928 42 142 -73 163 100 907 

Valsts kase 

A/S “Olaines ūdens un 

siltums” pamatkap. paliel. 

ERAF projekta 

„Ūdenssaimniecības attīstība 

Olaines novada Grēnes ciemā” 

īstenošanai 

EUR 198 481 198 481 0 -20 331 178 150 

Valsts kase 

KPFI projekta "Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai 

Olaines pirmsskolas izglītības 

iestādē „Magonīte”"  

EUR 101 273 98 833 0 -54 995 43 838 



64 

 

(Nr.KPFI-15.3/138) 

Valsts kase 

KPFI projekta "Kompleksi 

risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai 

Olaines 1.vidusskolā"  

(Nr.KPFI-15.3/139) 

EUR 125 596 122 989 0 -122 989 0 

Valsts kase 

SIA "Zeiferti" pamatkapitāla 

palielināšnai ERAF projekta 

"Ūdenssaimniecības attīstība 

Olaines novada Stūnīšu ciemā, 

II kārta īstenošanai" 

EUR 666 628 0 666 628 0 666 628 

"Swedbank 

Līzings" 

SIA 

Finanšu līzings automašīnas 

Ford Transit Custom  iegādei 
EUR 38 653 28 113 0 -28 113 0 

Kopā     9 017 748 5 906 574 708 770 -770 678 5 844 666 

    
         
                

PAŠVALDĪBAS GALVOJUMI 2015. GADĀ 

 

Aizdevējs Mērķis Aizņēmējs Valūta 

Galvotā 

aizņēmuma 

summa  

Neatmaksātā 

summa uz 

pārskata 

gada sākumu 

Atmaksātā 

summa  

Valūtas 

kursa 

svārstības 

(+,-) 

Neatmaksātā 

summa uz 

pārskata 

gada beigām 

Valsts 

kase/Ziemeļu 

investīciju 

banka 

Olaines 

pilsētas 

siltumapgādes 

rekonstrukcija 

AS "Olaines 

ūdens un 

siltums" 

USD 713 900 410 743 -47 506 46 600 409 837 

AS Citadele 

Banka 

Dzīvojamo 

māju kapitālo 

remonta darbu 

finansēšana 

AS "Olaines 

ūdens un 

siltums" 

EUR 227 659 10 340 -10 340 0 0 

Kopā       941 559 421 083 -57 846 46 600 409 837 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

LĪDZDALĪBAS RADNIECĪGO KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLĀ 

IZMAIŅU PĀRSKATS 

 

 

Līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats 
      (euro) 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Reģistrācijas 

Nr. 
Uz 

31.12.2014. 

Uz 

31.12.2015. 

Līdzdalība 

(%) 

perioda 

beigās 

Kapitālsabiedrības dati 

pašu kapitāls 

perioda 

beigās 

pašu kapitāls 

perioda 

sākumā 

AS "Olaines ūdens un 

siltums" 
50003182001 6 642 275 6 712 198 100.000 6 712 198 6 642 275 

SIA "Zeiferti" 40003419183 2 464 575 3 213 292 100.000 3 213 292 2 464 575 

SIA "Olaines 

veselības centrs" 
40003122655 111 026 99 358 100.000 99 358 111 026 

SIA "Zemgales 29" 40003527548 13 920 13 098 53.940 24 283 25 807 

    9 231 796 10 037 946       

 

Līdzdalības radniecīgo uzņēmumu kapitālā aprēķinam izmantota pašu kapitāla metode. 

Aprēķinos izmantoti auditēti uzņēmumu 2015. gada pārskati. 

2015.gada laikā ieguldīti naudas līdzekļi SIA ”Zeiferti” pamatkapitālā 705 227 EUR apmērā, AS 

”Olaines ūdens un siltums” pamatkapitālā 112 826 EUR apmērā un  iemaksa SIA "Olaines 

veselības centrs" pamatkapitālā 4 648 EUR apmērā, kas bija pārskaitīta iepriekšējā periodā, ir 

reģistrēta LR Uzņēmumu reģistrā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

PĀRĒJĀS PAŠVALDĪBAS FUNKCIJAS UN PAŠVALDĪBAS SNIEGTIE 

PAKALPOJUMI 

 

 ŪDENSAPGĀDE UN KANALIZĀCIJA, NOTEKŪDEŅU 

NOVADĪŠANA. SILTUMAPGĀDE. SADZĪVES ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANA. KAPSĒTU APSAIMNIEKOŠANA. 

 TERITORIJAS LABIEKĀRTOŠANA UN SANITĀRĀ TĪRĪBA  

 

AS „Olaines ūdens un siltums” sniegtie pakalpojumi 

 

Vispārējas ziņas par uzņēmumu  

AS “Olaines ūdens un siltums”, vienotais reģ.Nr.50003182001, adrese: Kūdras iela 27, Olaine, 

Olaines novads,  dibināta 1994.gada  24.februārī. 

Uzņēmuma pamatkapitāls uz 2015.gada 31.decembri - 6 755 101 EUR. 

Uzņēmuma dibinātājs un vienīgais akcionārs Olaines novada pašvaldība,  

reģ. Nr. 90000024332, adrese: Zemgales iela 33, Olaine, Olaines novads. 

Uzņēmumā strādājošo vidējais darbinieku skaits 2015.gadā – 173. 

Uzņēmums ir dibināts ar mērķi nodrošināt LR likumā “Par pašvaldībām” noteikto pašvaldības 

funkciju  izpildi – organizēt un  nodrošināt sabiedrisko (komunālo) pakalpojumu sniegšanu Olaines 

novada administratīvajā teritorijā. 

 

Uzņēmuma pamatdarbības veidi 

AS “Olaines ūdens un siltums” ir sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas uzņēmums. Uzņēmuma 

darbības virzieni un to procentuālais īpatsvars pēc neto apgrozījuma 2015.gadā:  

- siltumenerģijas ražošana, pārvade un realizācija 44.2 %; 

- dzeramā ūdens ražošana,  piegāde 6.5 %; 

- notekūdeņu pieņemšana un attīrīšana 8.9 %; 

- sadzīves atkritumu apsaimniekošana  8.8 %; 

- namu apsaimniekošana 20.4 %; 

- labiekārtošanas pakalpojumi 11.2 %. 

 

 

 



67 

 

Būtiskākie notikumi pārskata periodā 

2015.gada 15.aprīlī  Sabiedrības akcionāru ārkārtas  sapulcē tika pieņemts lēmums palielināt 

Sabiedrības statūtkapitālu, veicot ieguldījumu no Sabiedrības bilancē uzkrātās nesadalītās peļņas 

par EUR 916 096, tai skaitā: 

- iepriekšējo gadu (2010.-2013.g) nesadalītā peļņa EUR 803 183,00, kas pēc Sabiedrības akcionāru 

kopsapulces lēmumiem ir  novirzīta Sabiedrības saimnieciskās darbības attīstībai; 

- 2014.gada peļņa EUR 112 913.00 ar mērķi ieguldīto peļņu izmantot Olaines notekūdeņu 

attīrīšanas rekonstrukcijai (II kārtas izbūvei).    

Pamatkapitāla palielinājums reģistrēts 2015.gada 15.aprīlī, Sabiedrības pamatkapitāls pēc 

palielināšanas EUR 6 642 275. 

 

2015.gada 30.novembrī Sabiedrības ārkārtas akcionāru sapulcē tika pieņemts lēmums par 

Sabiedrības pamatkapitāla palielināšanu par EUR 112 826,  tai skaitā: 

 EUR 58696 - saskaņā ar 2000.gada 29.decembra līgumu Nr. 76 „Par Olaines novada 

pašvaldības īpašuma apsaimniekošanu” – Pašvaldības līdzfinansējums daudzdzīvokļu  māju 

iekšpagalmu lietus kanalizācijas tīklu rekonstrukcijas darbiem 2015.gadā; 

 EUR 46271 - saskaņā ar Olaines novada domes 2013. gada 18.decembra lēmumu (prot. 

Nr.16, 7.p.) – Olaines novada pašvaldības līdzfinansējums 2015.gada atliktā maksājuma 

procentu summas kompensācijai 2015.gadā par dzīvojamo māju renovācijas darbiem, kas 

pabeigti līdz 2014.gada 1.janvārim; 

 EUR 7859 - saskaņā ar Olaines novada domes 2013.gada 18.decembra lēmumu (prot. Nr.16, 

7.p.) – Olaines novada pašvaldības līdzfinansējums 2015.gadā atliktā maksājuma procentu 

summas kompensācijai par dzīvojamo māju renovācijas darbiem, kas pabeigti pēc 

2014.gada 1.janvāra. 

Pamatkapitāla palielinājums reģistrēts 2015.gada 28.decembrī, Sabiedrības pamatkapitāls pēc 

palielināšanas EUR 6 755 101. 

 

Laikā posmā no 2006.gada decembra līdz 2009.gada novembrim Sabiedrībā realizēta ES KF 

projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Olainē un Jaunolainē” Olaines komponente.  

 Laika periodā no 2014.gada februāra līdz 2015.gada martam realizēts ERAF projekts 

“Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotā vietā “Grēnes”, Olaines novadā un to pieslēgšana pie 

Olaines pilsētas”. 

Realizācijai piešķirtais ES fondu un valsts mērķdotācijas finansējums tiek atspoguļots 

Sabiedrības gada pārskatā kā Sabiedrības nākamo periodu ieņēmumi, kas pakāpeniski tiek  

norakstīti uz attiecīgā pārskata perioda ieņēmumiem -  proporcionāli projekta ietvaros izveidoto 



68 

 

pamatlīdzekļu amortizācijas summām. 2015.pārskata gadā uz ieņēmumiem attiecinātā summa EUR 

467 957.  

 

Uzņēmuma darbības pārskata gada īss apraksts 

Siltumenerģijas ražošana, pārvade un realizācija. 

  Pārskata periodā patērētājiem realizētas 44188.81 MWh   siltumenerģijas, kas ir par      3.3  

% mazāk kā iepriekšējā gadā, izstādot  patērētājiem  rēķinus par summu   EUR 2 406 676, kas, 

salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir par  17 % mazāk. Realizētās siltumenerģijas apjoma MWh 

procentuālais samazinājums ir mazāks nekā realizācijas samazinājums euro, jo, samazinoties 

dabasgāzes cenai, attiecīgi samazinājās arī siltumapgādes tarifi.   

 Atskaites periodā AS “Olaines ūdens un siltums” gāzes katlumājā saražotā siltumenerģija 

15401.8 MWh, iepirktā, koģenerācijas stacijās saražotā siltumenerģija 39 395.82 MWh, tai skaitā: 

no  AS „Olenergo” - 24637.92 MWh; no SIA “ETO” – 14757.9 MWh.  

 Ieņēmumi no siltumapgādes pakalpojumu sniegšanas EUR 2 406 676. Siltumapgādes 

pakalpojumu sniegšanas izmaksas atskaites periodā EUR 2 270 048, ieņēmumi pārsniedz  

siltumenerģijas ražošanas, piegādes un realizācijas izmaksas par EUR 136 628. 

 

Dzeramā ūdens ražošana un  piegāde. 

  Pārskata periodā Sabiedrība ir realizējusi 567711 m
3 

ūdens, kas ir par 6.3 % mazāk kā 

iepriekšējā gadā, izstādot rēķinus par kopējo summu 351981 EUR, kas ir par 23.2 % mazāk kā 

iepriekšējā gadā. Ir samazinājies ūdens realizācijas apjoms gan kubikmetros, gan naudas izteiksmē.  

Realizācijas apjoma lielāks samazinājums naudas izteiksmē skaidrojams ar ūdensapgādes 

pakalpojuma tarifa samazināšanos no 2014.gada 1.jūlija. 

Papildus ieņēmumiem no ūdensapgādes pakalpojumiem parādīta ES Kohēzijas fonda  (KF) 

un valsts mērķdotācijas finansējuma daļa EUR 104 672 un ERAF finansējuma daļa          EUR 1904 

(kopā EUR 106 576), kas no nākamo periodu  ieņēmumiem  norakstīta uz pārskata perioda 

ieņēmumiem.  

 Ieņēmumi ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanā kopā EUR 458 556. Ūdensapgādes 

pakalpojumu izmaksas pārskata periodā  ir EUR 422 908.  

Atskaites periodā ieņēmumi no ūdensapgādes pakalpojumu sniegšanas pārsniedz izmaksas 

par EUR 35 648.   

Notekūdeņu pieņemšana un attīrīšana. 

 Pārskata periodā attīrīšanai ir pieņemti 534130.4 m
3
  notekūdeņu, kas ir par 9.9 % mazāk kā 

iepriekšējā gadā,  par kopējo summu EUR 487751, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir par 1.5 % 



69 

 

mazāk. Pakalpojuma realizācijas apjoma  mazāks procentuālais samazinājums  naudas izteiksmē 

skaidrojams ar ūdensapgādes pakalpojuma tarifa paaugstināšanos no 2014.gada 1.jūlija. 

 Atskaites periodā ir kanalizācijas pakalpojumu sniegšanā ir gūti papildus ienākumi: EUR 14 

048, sniedzot asenizācijas pakalpojumus, un EUR 11 378 iekasētā soda nauda par notekūdeņu 

virslimita piesārņošanu. 

Papildus ieņēmumiem no notekūdeņu pieņemšanas un attīrīšanas pakalpojumu sniegšanas 

pārskatā atspoguļota ES Kohēzijas fonda  un valsts mērķdotācijas finansējuma daļa     EUR 358 069 

un ERAF finansējuma daļa EUR 3314 (kopā EUR 361 383),  kas no nākamo periodu  ieņēmumiem 

norakstīta uz pārskata perioda ieņēmumiem.  

Kopā ieņēmumi kanalizācijas pakalpojumu sniegšanā EUR 874 560. Kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanas  izmaksas pārskata periodā  ir EUR 875 958.  

Atskaites periodā kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas izmaksas pārsniedz ieņēmumus par 1398 

EUR.  

 Finanšu rezultātu būtiski ietekmēja notekūdeņu attīrīšanas iekārtās vairākus gadus uzkrāto 

dūņu izvešanas izmaksas EUR 21 157, kā arī vienlaicīgi ar pagalmu bruģēšanas darbiem pilsētas 

jaunajā rajonā veiktie kanalizācijas tīklu atjaunošanas darbi EUR 14 787.   

2015.gada jūnijā tika pabeigta ERAF projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Olaines novada 

Grēnes ciemā” ietvaros veicamo darbu II kārta un objekts nodots ekspluatācijā.  Kopējās projekta 

realizācijas izmaksas EUR 607 140, tai skaitā ERAF līdzfinansējums EUR 425 000. 

 

Sadzīves atkritumu apsaimniekošana. 

2015.gadā no Olaines novada iedzīvotājiem, iestādēm un uzņēmumiem pieņemti 61750.61 

m
3 

sadzīves atkritumu par  kopējo summu EUR 482354,  kas ir par 9.7 % vairāk kā  iepriekšējā 

gadā. Papildus realizācijas ieņēmumiem gūti ieņēmumi EUR 1 997, realizējot savākto  kartonu.  

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kopējie ieņēmumi atskaites periodā EUR 484 351. 

Atkritumu apsaimniekošanas izmaksas  EUR 550 794. Izmaksas pārsniedz ieņēmumus par EUR 

66443. 

 Finanšu rezultātu būtiski ietekmēja no 2015.gada janvāra par 3.85 EUR/t palielinātais 

atkritumu apglabāšanas tarifs Getliņu izgāztuvē, kas palielināja atkritumu apsaimniekošanas 

izmaksas par EUR 23 956. Izmaksas ietekmēja arī fakts, ka novadā netiek piemērots vienots 

atkritumu apsaimniekošanas tarifs. Vienota tarifa (8.27 EUR/m
3
) piemērošana būtu palielinājusi 

ieņēmumus atskaites periodā par EUR 28 329. Sabiedrība ir iesniegusi lūgumu pašvaldībai noteikt 

visā novadā vienotu atkritumu apsaimniekošanas tarifu. Izmaksas būtiski palielināja apgrozāmo 

līdzekļu (mazvērtīgais inventārs) vērtības norakstīšana EUR 35 832, ko nevar uzskatīt par reālām 



70 

 

atskaites perioda izmaksām. Saimnieciskās darbības rezultātu ietekmēja arī ar atkritumu 

apsaimniekošanas nerealizēto projektu saistītās izmaksas EUR 2 854.  

 

Namu pārvaldīšana un apsaimniekošana. 

 Atskaites periodā tika apsaimniekota 101 daudzdzīvokļu māja Olaines pilsētā ar dzīvokļu 

skaitu 5198 un 8 dzīvojamās mājas Olaines pagasta teritorijā  Jaunolainē,  Pionieru ielā ar dzīvokļu 

skaitu 222. Dzīvokļu īpašumu kopējā platība 255887 kvadrātmetri. 

 Katrai dzīvojamai mājai ir aprēķināta individuāla apsaimniekošanas maksa, atkarībā no 

esošajiem uzkrājumiem vai līdzekļu pārtēriņa un nepieciešamā darbu apjoma mājā. Pārsvarā 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksā ir iekļauti tikai mājas uzturēšanas tekošie izdevumi. 

Olaines pilsētas dzīvojamām mājām apsaimniekošanas maksā bija iekļauta arī dzīvokļu ūdens 

skaitītāju nomaiņas izmaksas, kā arī atsevišķu, avārijas stāvoklī esošu balkonu remonta izmaksas. 

Apsaimniekošanas maksā tika iekļauti arī liftu uzturēšanas un remonta izdevumi.  

Ja dzīvojamā mājā nepieciešams veikt kapitālā remonta vai renovācijas darbus un mājai nav 

apsaimniekošanas maksas uzkrājumu, dzīvokļu īpašniekiem tiek piedāvāts par šo darbu veikšanu  

un apmaksu  lemt dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē. Pozitīva lēmuma gadījumā remonta darbi tiek 

veikti un maksu par tiem iekasē papildus pārvaldīšanas un apsaimniekošanas maksai. 

2015.gadā tika realizēts otrais daudzdzīvokļu mājas energoefektivitātes projekts ar Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda (ERAF) līdzfinansējumu “Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Stacijas 

ielā 2, Olainē energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi”, kura ietvaros tika veikti 

daudzdzīvokļu mājas  Stacijas ielā 2, Olainē renovācijas darbi, tai skaitā: visu ēkas ārsienu  

siltināšana; ēkas pamatu  cokola  siltināšana un pamatu  aizsargapmales atjaunošana; ēkas jumta  

pārseguma siltināšana un jauna jumta hidroizolācijas materiāla  ieklāšana; siltumapgādes sistēmas 

renovācija,  aprīkojot dzīvokļu apkures radiatorus ar termoregulatoriem  un alokatoriem, ar kuru 

palīdzību tiek veikta ēkas izlietotās siltumenerģijas sadale starp atsevišķiem dzīvokļu īpašumiem.  

Kopējās renovācijas darbu izmaksas, bez PVN, EUR 102 811, ERAF līdzfinansējuma summa EUR 

48 195. 

Jau 2015./2016. gada apkures sezonā dzīvojamās mājas Stacijas ielā 2 iedzīvotāji varēja 

novērtēt ēkas renovācijas sniegtos uzlabojumus. Ja līdz renovācijas projekta realizācijai šīs ēkas 

apkures izmaksas bija vienas no augstākajām Olaines pilsētā, tad tagad tās ir vienas no zemākajām. 

 Atskaites periodā daudzdzīvokļu namu apsaimniekošanas un īres maksas ieņēmumi ir EUR 

1 096 968, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu ir pieauguši par 3.4 %. Papildus gūti ieņēmumi par 

nedzīvojamo telpu nomu  un pašvaldības teritoriju kopšanu EUR 43240. Kopā ieņēmumi 2015.gadā  

EUR 1 140 208 . 



71 

 

 Dzīvojamo māju apsaimniekošanas izdevumi  EUR 1 264 033, kas, salīdzinot ar iepriekšējā 

gada izdevumiem, pieauguši par 8.2 %.  

Atskaites periodā dzīvojamo māju pārvaldīšanas un apsaimniekošanas izdevumi pārsniedz 

ieņēmumus par EUR 123 825. 

Būtisks pakalpojuma nerentablas darbības iemesls ir nepietiekoša apsaimniekošanas maksa. 

Apsaimniekošanas maksā tiek iekļauti tikai obligāti veicamie dzīvojamās mājas uzturēšanas un 

apsaimniekošanas darbu izdevumi, bet mājas ir fiziski nolietojušās, bieži notiek avārijas, kuras 

steidzamā kārtā ir jānovērš, bet apsaimniekošanas līdzekļu uzkrājumu daudzām mājām nav. 

Nākamajā gadā tiek plānots piedāvāt dzīvokļu īpašniekiem palielināt apsaimniekošanas maksu, 

iekļaujot tajā mājai nepieciešamo remonta darbu izdevumus, vai arī veidot uzkrājumus remonta 

darbu veikšanai.  

Lai uzlabotu namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas nozares rentabilitāti un pakalpojuma 

kvalitāti, ir ieplānots izveidot namu apsaimniekošanas speciālista un 4 namu pārziņu darba vietu 

izveide uzņēmumā.  

 Lai risinātu samilzušās dzīvojamā fonda problēmas kompleksi, tiek aktīvi strādāts pie 

iedzīvotāju informēšanas par iespēju veikt savā mājā energoefektivitātes procesu īstenošanu, 

komunikāciju sakārtošanu un mājas vizuālā izskata atjaunošanu.   

 

Labiekārtošanas pakalpojumi. 

Labiekārtošanas pakalpojumi pārsvarā tiek sniegti Olaines novada pašvaldībai, uzturot  un 

kopjot  pašvaldībai  piederošās teritorijas (mežus, parkus, ielas, ceļus u.c.) gan Olaines pilsētas, gan 

Olaines pagasta teritorijā.  

Pārskata periodā  ir sniegti labiekārtošanas pakalpojumi par kopējo summu EUR 609 233, 

kas ir par 11.9 % vairāk kā iepriekšējā gadā.  Papildus realizācijas ieņēmumiem gūti ieņēmumi no 

citu maksas pakalpojumu sniegšanas EUR 431.  Kopā ieņēmumi atskaites periodā EUR 609664. 

Labiekārtošanas pakalpojumu  sniegšanas  izmaksas pārskata periodā  ir EUR 499482, kas ir par 7.5 

% mazāk kā iepriekšējā gadā, līdz ar to labiekārtošanas darbu ieņēmumi pārsniedz izmaksas par 

110 182  EUR. Lai nodrošinātu un  uzlabotu sniegto labiekārtošanas pakalpojumu kvalitāti, tehnikas 

iegādē un tehniskā aprīkojuma atjaunošanā tika veiktas investīcijas  EUR 15431 apmērā. 

Pakalpojumu nodrošināšanai un kvalitātes uzlabošanai, arī turpmāk ir plānots investēt līdzekļus 

tehnikas un aprīkojuma atjaunošanā.  

 

 

 

 



72 

 

Pārējā saimnieciskā darbība. 

Pārējā saimnieciskā darbība – maksas pakalpojumi un starpniecības pakalpojumi elektroenerģijas 

piegādē iedzīvotājiem un subabonentiem, iedzīvotāju maksājumi par daudzdzīvokļu māju 

remonta darbiem. 

Sabiedrības ieņēmumi no pārējās saimnieciskās darbības pārskata periodā sastāda                   

EUR 389 954, pārējās saimnieciskās darbības izdevumi EUR 437 156. 

Pārējā saimnieciskā darbībā izdevumi pārsniedz ieņēmumus par EUR 47202. Negatīvā 

rezultāta iemesls ir zaudējumi no valūtas kursa svārstībām EUR 47614, uz izmaksām attiecināmais 

neatskaitāmais priekšnodoklis EUR 87090. Pastiprināti tika izvērtēti debitoru parādi, kā rezultātā 

par EUR 98 612 tika palielināti uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitorparādiem.  

 

Sabiedrības finansiālais stāvoklis 

 Kopējā debitoru parādu summa, salīdzinot ar iepriekšējo atskaites periodu, ir samazinājusies 

par 17.2 %.  Iedzīvotāju kopējais parāds par namu apsaimniekošanu un sniegtajiem komunālajiem 

pakalpojumiem, samazinājies par EUR 546 760, jeb 23.9 %, tai skaitā:  norakstīti debitorparādi par 

summu EUR 280 042, jeb 12.2 %; veikta parādu apmaksa par summu EUR 266 718, jeb 11.7 %.   

Sabiedrība turpina veikt intensīvu darbu debitoru parādu piedziņā. Tiek rakstīti brīdinājumi un 

atgādinājuma vēstules, saskaņoti saistību raksti par parādu nomaksu ilgākā laika periodā. Turpinās 

sadarbība ar parādu piedzinēju firmu SIA “GELVORA”, kurai atskaites periodā parādu piedziņai 

nodots 79 debitori ar kopējo parādu summu EUR 673 50. 2015.gadā ar minētās firmas starpniecību  

no debitoriem iekasēti EUR 55 417.  

 Ja netiek panākta vienošanās par parādu nomaksu, lieta tiek nodota tiesai. Tiesvedībā 

atrodas 37 prasības, kas ierosinātas pret fiziskām personām, tai skaitā 6 prasības arī par īres līguma 

izbeigšanu par aptuveno summu EUR 110 680. 

Atskaites periodā sagatavotas un iesniegtas tiesā  98 prasības, no tām 1 prasība pret juridisku 

personu un 5 prasības par  izlikšanu par aptuveno summu EUR 120 000. Tiesā izskatītas 64 lietas 

par parādu piedziņu, tai skaitā 8 lietas arī par īres līguma izbeigšanu. Tiesas ir  pieņēmušas 

nolēmumus par parādu piedziņu par kopējo summu  EUR 225 435. 

 Tiesu izpildītājiem piespiedu izpildei nodotas 45 lietas, par kopējo summu  EUR 159 883. 

Liela daļa parādnieku maksā saskaņā ar iesniegtajiem saistību rakstiem. 

 Atskaites periodā ir bijušas 10 izlikšanas no īres dzīvokļiem. 

Iesniegti kreditoru prasījumi administratoriem, sakarā ar fiziskas personas maksātnespējas 

procesa pasludināšanu – 3 lietas par kopējo summu EUR 24 063. 

Notāram iesniegtas 4 kreditora pretenzijas pret mirušo mantiniekiem par kopsummu  EUR 2 

066, iesniegts 1 iesniegums par mantojuma atklāšanās izsludināšanu par summu            EUR 3 329. 



73 

 

Atskaites periodā  parādniekiem ir uzrakstīti 302 brīdinājumi par kopsummu   EUR 339 059, 

sastādīti 89 saistību raksti par parādu apmaksu. 

 2015.gadā šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem uzkrājumi ir palielināti par  EUR 98 

598, no uzkrājumiem šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem izslēgti debitoru parādi par 

summu EUR 322 167, līdz  ar to uzkrājumi šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem 

kopsummā ir samazinājušies  par EUR 223 569. Kopējā uzkrājumu summa šaubīgiem un 

bezcerīgiem parādiem EUR 470 811.   

 Sabiedrībai nav nokavēto parādu kreditoriem. Visi maksājumi kreditoriem un nodokļu 

maksājumi veikti savlaicīgi. Savlaicīgi, saskaņā ar saskaņotiem grafikiem ir dzēsti Sabiedrībai 

izsniegtie aizdevumi.  

Pārskata periodā sabiedrības ieņēmumi kopā sastāda EUR 6 363 969, izdevumi   6 320 379 

EUR. 

Pārskata periods noslēdzies ar peļņu 43 590 EUR (pirms nodokļu nomaksas). Rentabilitātes 

rādītājs - bruto peļņa  -0.15 %.  Maksātspējas rādītājs - saistību īpatsvars bilancē  65,5 %. 

Pēc nodokļu atskaitīšanas pārskata gads noslēdzies ar  zaudējumiem  42 903 EUR. 

   Būtiskākie notikumi pēc pārskata perioda 

Saskaņā ar laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” publicēto paziņojumu, SIA “Getliņi EKO” ir 

iesniegusi Sabiedrisko pakalpojumu regulatoram apstiprināšanai jaunu atkritumu apglabāšanas 

tarifu (plānotais pieaugums par 6.62 EUR/t), kas atkritumu apsaimniekošanas izmaksas gada laikā 

varētu palielināt par EUR 40 000, līdz ar to, lai nodrošinātu atkritumu apsaimniekošanas rentablu 

darbu, būs nepieciešams attiecīgi palielināt sadzīves atkritumu apsaimniekošanas tarifu. 

 

 

 

“SIA “ZEMGALES 29” sniegtie pakalpojumi 

 

Pakalpojuma 

nosaukums 

Pakalpojuma 

saņēmējs 

Maksa par 

pakalpojumu 

EUR 

Pakalpojuma 

sniedzējs/kur var 

saņemt 

pakalpojumu 

Nedzīvojamo telpu 

iznomāšana 

941,26 m2 

 

Olaines novādā 

darbojošās 

juridiskas un 

fiziskas personas 

21 nomas līgums 

 

0,90 līdz 3,55 par 

m2 atkarībā no 

telpas un sniegtā 

pakalpojuma veida 

par kopējo summu 

23940,98 gadā 

SIA “Zemgales 

29” 

Ēka Zemgales iela 

29 pagrabstāvs līdz 

2. stāvs 

Viesnīcas 

pakalpojumi 

17312 d/n 

Fiziskas personas 

un sadarbības 

līgumi ar 

juridiskām 

5,00 līdz 10,00 par 

diennakti par 

kopējo summu 

94626,44 

Zemgales 29 

2. un 3. stāvs 



74 

 

personām par 

darbinieku 

izmitināšanu 

gadā 

Dzīvojamo telpu 

izīrēšan 

Olaines novada 

fiziskas personas 

Saskaņā ar īres 

līgumiem par 

kopējo summu 

11153,15 gadā 

Zemgales 29 un 

Zemgales 31 

Sociālo istabu 

apsaimniekošana 

Olaines novada 

fiziskas personas 

saskaņā ar Olaines 

sociālā dienesta un  

domes lēmumiem 

par kopējo summu 

82760,86 gadā 

Zemgales iela 31 

Domes iestāžu un 

nomnieku telpu 

apsaimniekošana 

Olaines sociālais 

dienests, Muzikas 

un mākslas skola 

un citas juridiskas 

personas 

Saskaņā ar 

apkalpošanas 

līgumu par kopējo 

summu 20517,84  

gadā 

Zemgales iela 31 

 

 

 

KULTŪRA 
 

Olaines novada pašvaldības iestādes „Olaines Kultūras centrs” pārraudzībā esošās 

struktūrvienības: 

 Olaines Kultūras nams, Zeiferta ielā 11, Olaine, Olaines novads, LV- 2114; 

 Jaunolaines Kultūras nams, Meža ielā 2, Jaunolaine, Olaines pagasts, Olaines novads, 

LV-2127; 

 Olaines Bibliotēka, Zemgales ielā 24, Olaine, Olaines novads, LV-2114, 

 Olaines Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļa, Kūdras ielā 16, Olaine, Olaines novads, 

LV- 2114. 

 Jaunolaines Bibliotēka, Meža ielā 2, Jaunolaine, Olaines pagasts, Olaines novads, LV-

2127; 

 Gaismu Bibliotēka, Gaismas ielā 1-1, Stūnīši, Olaines pagasts, Olaines novads, LV-

2127; 

Galvenās Olaines Kultūras centra prioritātes 2015.gadā: 

 Tradicionālās kultūras saglabāšana, nodošana un popularizēšana; 

 Amatiermākslas attīstības veicināšana, saglabāšana un atbalstīšana; 

 Inovatīvu kultūras projektu izveide, plašākas auditorijas piesaistīšanai un iesaistīšanai; 

 Informācijas un bibliotēkas krājuma pieejamība iedzīvotājiem; 

 Novadpētniecības attīstība; 

 Mazākumtautību iedzīvotāju iesaiste Latvijas kultūras procesos; 



75 

 

  Tradicionālo svētku turpināšana un pilnveidošana, uzlabojot pasākuma kvalitāti un 

daudzveidību.  

Olaines Kultūras namā darbojās 10 mākslinieciskie kolektīvi, kuros kopā piedalījās 287 

dalībnieki:  

 Bērnu vokālais ansamblis "Olaines cālīši" (3 - 7 gadi, 50 dalībnieki); 

 Bērnu deju kolektīvs "Oļi" (4 - 15 gadi, 97 dalībnieki); 

 Bērnu popgrupa "Domino" (6 - 12 gadi, 9 dalībnieki); 

 Jauniešu teātra studija "ODA", (12 - 30 gadi, 10 dalībnieki); 

 Vidējai un vecākai paaudzei deju kolektīvs "Janita" (20 dalībnieki); 

 Sieviešu vokālais ansamblis "Undīne" (10 dalībnieces); 

 Folkloras kopa "Dzedzieda" (12 dalībnieces); 

 Jauktais koris "Dziesma" (27 dalībnieki); 

 Sieviešu vokālais ansamblis "Ivuški" (12 dalībnieces); 

 Līnijdeju kolektīvs "Jazz box", “Open Line” (40 dalībnieki). 

Jaunolaines Kultūras namā darbojās 8 kolektīvi, kuros kopā piedalījās 235 dalībnieki: 

 Bērnu deju kolektīvs „Pienenīte” (5 - 22 gadi, 130 dalībnieki), 

 Bērnu vokālais ansamblis „Spārītes” (6 – 14 gadi, 17 dalībnieki),  

 Vokālā studija “Serpentīns” (6 – 14 gadi, 20 dalībnieki), 

 Mūsdienu deju studija “Vitamīni” (7 - 11 gadi, 23 dalībnieki) 

 Jauniešu tautas dejas kolektīvs „Kalējs” (22 dalībnieki), 

 Senioru vokālais ansamblis „Sarma” (8 dalībnieces), 

 Vidējās paaudzes deju kopa „Viducis” (26 dalībnieki), 

 Eiropas deju senioru kolektīvs “ Veldze” (12 dalībnieces), 

Jaunolaines Kultūras namā notiek arī galda spēļu nodarbības (teniss, novuss, badmintons). 

 

Olaines Kultūras nams 

2015. gadā Olaines Kultūras namā ir organizēti 80 pasākumi, no kuriem 59 ir bijuši 

bezmaksas un 21 maksas. Pasākumu klāstā ir bijušas profesionālas teātra izrādes, izklaidējoši 

pasākumi, koncerti, izstādes un citi sarīkojumi. Organizētie pasākumi pēc žanra un formas ir 

aptvēruši plašu pasākumu klāstu, ir bijusi dažādi koncerti, izrādes, dienas nometnes par teātra tēmu 

un radošās darbnīcas bērniem, kā ari tradicionālie pasākumi. 

Ar teicamiem rezultātiem ir pavadīta māksliniecisko kolektīvu darbības sezona un izstrādāti 

perspektīvie darbības plāni. 2015. gadā kolektīvs “Oļi” (1. - 2., 3. - 4., 5. - 6. kl. grupas) piedalījās 

„XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos”; kolektīvs ieguvis laureāta goda nosaukumu. 

Turpinās darbs pie Olaines Kultūras centra darbības popularizēšanas mājas 



76 

 

lapā www.olaineskultura.lv. Turpina palielināties sekotāju skaits, sociālajās lapās www.draugiem.lv 

un www.facebook.lv. Olaines novadā viesojās populāri mūziķi Aija Andrejeva, Ginta Krievkalna, 

Igo Fomins, Samanta Tīna un grupas “Keksi”, “ Opus pro”, “Colt” u.c. Tiek turpināta sadarbība ar 

Olaines novada iestādēm un NVO. Sadarbībā ar NVO ir izveidoti dažādi pasākumi arī 

mazākumtautībām. Par tradicionālu pasākumu ir kļuvušas “Slāvu dienas”, kuru norise katru gadu 

tiek papildināta ar jaunu programmu un mākslinieku uzstāšanos. Olaines Kultūras centra rīkotie 

novada pasākumi ir papildināti ar dažādām izklaides un izglītojošām programmām. Novada svētki 

tiek organizēti sadarbojoties kultūras namu pasākumu organizatoriem, tādējādi svētki tapa plašāki 

un daudzpusīgāki. „Dzērveņu festivāls” tika papildināts ar otrās dienas ekskursiju, iespēju doties 

lasīt dzērvenes, kuru izmantoja daudzi interesenti. Olaines Kultūras centra mākslinieciskie kolektīvi 

aktīvi piedalās kultūras pasākumu organizēšanas procesā, aicinot uz Olaini draudzības kolektīvus un 

tādējādi pasākumi kļūst plašāki un krāšņāki.  

2015. gadā savu darbību atsāka dramatiskais kolektīvs. Pavisam neilgā laikā tapa izrāde 

“Oliņš Boliņš’, kura tika izrādīta Olaines Kultūras namā un vairākās izbraukumu izrādēs. Īpaši 

uzvedumi tapa arī “Dzejas dienu” ietvaros un tika izveidots Ziemassvētku uzvedums ar Olainē 

pazīstamu cilvēku iesaistīšanu. 

 

 

Pasākumu veidi un to apmeklētāju skaits Olaines Kultūras namā: 

 

 

 

 

Norišu saturs, formas Maksas 

pasākumu  

skaits 

Maksas  

pasākumu  

apmeklējumi 

Bezmaksas 

pasākumu  

skaits 

Bezmaksas  

pasākumu  

apmeklējumi 

Valsts / tradicionālie svētki   3 400 

Pilsētas /novada /pagasta svētki   2 6000 

Koncerts   16 5500 

Amatieru koncerts   11 1500 

Profesionāļu koncerts   5 4000 

Izrāde 8 600 2 150 

Amatieru izrāde   2 150 

Profesionāļu izrāde 8 600   

Izklaides sarīkojums 1 140 2 600 

Festivāls   2 900 

Konkurss, skate 2 150   

Kino izrāde 2 50 5 600 

Citu organizāciju rīkotie     

Koncerti   4 760 

Amatieru koncerti   3 600 

Profesionāļi   1 160 

Kopējais izbraukuma norišu skaits   4  

Kopā: 21 1540 59 21320 

http://www.olaineskultura.lv/
http://www.facebook.lv/


77 

 

Jaunolaines Kultūras nams 

2015. gadā Jaunolaines Kultūras namā ir organizēti 63 dažāda veida un žanra pasākumi. No 

visiem organizētajiem 1 ir bijis maksas un pārējie 62 ir bijuši bezmaksas pasākumi. Notikuši gan 

tradicionāla rakstura pasākumi, gan izklaides pasākumi, kā arī organizēta dienas nometne bērniem.  

2015. gadā kolektīvs “Pienenīte” (1. - 2., 3. - 4., 5. - 6. kl. grupas) piedalījās „XI 

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos”; kolektīvs ieguvis laureāta goda nosaukumu. 

Tika noorganizēta tematiskā nometne skolēnu vasaras brīvlaikā “Discoversummer.2015”, ar 

izdzīvošanas skolu, pārgājieniem, drošu braukšanas skolu, velo izbraucieniem, velo orientēšanos un 

došanos ekskursijā uz brīvdabas zooloģisko dārzu. 

Jaunolaines Kultūras namā tika noorganizēts 1. Latvijas Eiropas deju senioru kopu koncerts 

- salidojums “Tikai tāpēc ka pasaule apkārt kļūst zaļi- zaļa”, kurā piedalījās septiņi Latvijas senioru 

kolektīvi. Pagājušā gadā ļoti labas atsauksmes guva pasākums “Pie kamīna”, kurā bija iespēja 

iepazīties un parunāties neformālā gaisotnē ar talantīgiem Jaunolaines iedzīvotājiem un to daiļradi. 

Vasaras sākumā Jaunolainē notika rokfestivāls - konkurss “Hush…Here We Are”, kura 

mērķis ir piesaistīt un iedrošināt jaunos rokmūzikas māksliniekus. 

Rudenī, jau otro gadu pēc kārtas, tika organizēti “Māksliniecisko kolektīvu sezonas 

atklāšanas svētki”. Tā ir lieliska iespēja novadniekiem iepazīties ar visiem strādājošo kolektīvu 

vadītājiem, dalībniekiem, piebiedroties MINI nodarbībai un redzēt kā notiek kultūras nama darbība 

no “aizkulišu puses”, lai varētu atrast tieši sev vai savam bērnam piemērotāko interešu izglītības 

pulciņu no kultūras nama piedāvājuma. 

 

Pasākumu veidi un to apmeklētāju skaits Jaunolaines Kultūras namā: 

 

Norišu saturs, formas Maksas 

pasākumu skaits 

Maksas pasākumu 

apmeklējumi 

Bezmaksas 

pasākumu skaits 

Bezmaksas 

pasākumu 

apmeklējumi 

Valsts / tradicionālie svētki    10 842 

Pilsētas /novada /pagasta svētki    2 1200 

Informatīva / izglītojoša norise   8 148 

Konference / seminārs   2 80 

Lekcija    1 18 

Informatīva sanāksme   5 50 

Koncerts   14 1048 

Amatieru koncerts    11 748 

Profesionāļu koncerts    3 300 

Izrāde   1 80 

Amatieru izrāde    1 80 

Profesionāļu izrāde      

Izstāde   1 100 

Amatieru izstāde   1 100 

Profesionāļu izstāde     

Izklaides sarīkojums 1 50   

Festivāls   2 147 

Literārs pasākums     



78 

 

Konkurss, skate   2 439 

Kopā: 1 50 62 5380 

 

 

Pasākumi Olaines Mežaparka estrādē 
 

Olaines Mežaparka estrādē 2015. gada sezonā no maija mēneša līdz septembra vidum ir 

norisinājušies 22 dažādi pasākumi, dažādām publikām. Veiksmīgi aizsāktā Brīvdabas kino vakaru 

tradīcija tika turpināta arī 2015.gadā, arī šogad tie guva atsaucību no apmeklētāju puses un nu jau 

tiek veidota kā tradīcija no gada uz gadu. Turpinās sadarbība ar “Kinopunktu”, un tiek piedāvāti 

brīvdabas seansi vasaras sezonā. Esam pamainījuši seansu laikus un secinām, ka piektdienas 

vakaros ir vairāk apmeklētāju nekā iepriekšējā gadā. 

Olaines Mežaparka estrādei 2015.gads bija šīs estrādes 5. sezona. Olaines Mežaparka 

estrādē notika šādi pasākumi: 

Mēnesis Mākslinieks 

Februāris “Muzikālais ritma šovs” 

Maijs 

Grupas “KEKSI” koncerts 

Latvijas Karaoke čempionāts 

Starptautisks deju festivāls “Es nopinu deju pīni”   

Jūnijs 

Bērnu  D/K “Oļi” jubilejas koncerts  

Olgas Rajeckas koncertprogramma – “Buramdziesmas” 

Zaļumballe ar grupu “Mia Musica” 

Radošās darbnīcas bērniem “Brīnumainā vasara” 

Brīvdabas kino seanss – dažādas multiflikācijas filmas un filma “Freimis” 

Jūlijs 

Atpūtas un izklaides pasākums bērniem, radošās darbnīcas “Brīnumainā vasara” 

Brīvdabas kino seanss filma “Modris” 

Aijas Andrejevas koncertprogramma “SOĻI”  

Augusts 

Atpūtas un izklaides pasākums bērniem, radošās darbnīcas “Brīnumainā vasara turpinās” 

Līnijdeju rīti 

Kinofilmas demonstrēšana “Ar mīlestību, Rozija” 

Grupas “TRIĀNAS PARKS” koncerts 

“Country diena Olainē”, grupas “Jauna diena“ koncerts 

Septembris 

“ROCK OUT” 

Pasākums “Tēva diena – spēka diena” 

“Dzērveņu festivāls” 

Grupas “CREDO” mūziķu un Jāņa Buķeļa koncerts “Dzērveņu festivālā” 

Ivo Fomina uzstāšanās ar koncertprogrammu “Dzērveņu festivālā”  

 

 



79 

 

Bibliotēku darbība 

 

Olaines Bibliotēka 

Kopējais bibliotēkas krājums noslēdzot 2015. gadu ir 31 988 eksemplāri, t.sk. grāmatas – 

25 044 vienības. Olaines Bibliotēkas abonementā un lasītavā ir 16 383 grāmatas, savukārt bērnu 

literatūras nodaļā – 8661 grāmata. Seriālizdevumu skaits, noslēdzot 2015. gadu ir 6880 vienības, 

t.sk. 2015. gadā bibliotēkā abonētie 94 (87 nosaukumu) preses izdevumi. 

Kā būtiskākie notikumi 2015. gadā Olaines Bibliotēkā ir jāizceļ grāmatu krājuma 

inventarizācija, kā arī pilnīga pāriešana uz automatizētu grāmatu un žurnālu izsniegšanu BIS 

ALISE. Aizvadītajā gadā Olaines Bibliotēkā tika uzsākta arī autorizācijas datu piešķiršana 

lasītājiem elektroniskā kataloga izmantošanai, turklāt bibliotēkā tika izvietots, apmeklētājiem 

paredzēts, speciāls dators, kurā var meklēt informāciju elektroniskajā katalogā. Bērnu literatūras 

nodaļā 2015. gadā tika uzsākta automatizētā lietotāju uzskaite BIS ALISE „Cirkulācijas” modulī. 

Bibliotēkas ikdienas darbā, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, saglabājušās dažas 

tendences: pieaug apmeklētāju uzturēšanās laiks bibliotēkā, paplašinās darbs ar elektroniskajām 

datu bāzēm. Arvien sarežģītāka kļūst sniegto uzziņu tematika, līdz ar to prasot no bibliotēkas 

darbiniekiem daudzpusīgas zināšanas un prasmes, kā arī informācijas sameklēšanai tiek veltīts 

salīdzinoši vairāk laika. 

Bibliotēkā joprojām liela datoru, pārsvarā interneta izmantošanas intensitāte. 2015. gadā 

bibliotēkas lietotāji internetu izmantojuši 4269 apmeklējumu reizēs (Olaines Bibliotēkā – 3323; 

bērnu literatūras nodaļā – 946).  

Lielākā Bibliotēkas (Zemgales ielā 24) lietotāju daļa ir gados jauni cilvēki. Lasītāju vidū ir 

arī daudzi cienījama vecuma cilvēki – vecākajai lasītājai ir 94 gadi. 

Bibliotēkā tiek veikts regulārs darbs, izzinot lasītāju pieprasījumu pēc konkrētām grāmatām 

un preses izdevumiem. Bibliotēkas abonementā pieprasījums tiek reģistrēts gan BIS ALISE, gan 

„Lasītāju pieprasījumu un atteikumu burtnīcā”. Šie dati tiek ņemti vērā, iepērkot jaunas grāmatas. 

2015. gadā Olaines Bibliotēkas krājums tika papildināts ar 712 monogrāfiskiem izdevumiem 

par kopējo summu 6407,52 eiro, bet bērnu literatūras nodaļas krājums ar 246 izdevumiem par 

kopējo summu 2150,29 eiro. Olaines Bibliotēkā 554 izdevumi tika iepirkti par pašvaldības budžeta 

līdzekļiem, bet 158 izdevumi tika saņemti kā dāvinājumi, savukārt bērnu literatūras nodaļā par 

pašvaldības budžeta līdzekļiem tika iegādāti 239 izdevumi, bet 7 izdevumi tika saņemti projektu 

ietvaros. 

Ņemot vērā lasītāju pieprasījumu, aizvadītajā gadā Olaines Bibliotēkas krājumā aptuveni 

trešdaļa jauno grāmatu tika iegādātas krievu valodā. Kopumā Olaines Bibliotēkas krājumā 2015. 



80 

 

gada noslēgumā divas trešdaļas grāmatu ir latviešu valodā (11216 izdevumi), bet viena trešdaļa 

krievu valodā (4978 izdevumi). 

Kas attiecas uz preses abonēšanu, tad aizvadītajā gadā lasītājiem Olaines Bibliotēkā bija 

pieejami 60 periodiskie izdevumi par kopējo summu 2499,97 eiro, bet bērnu literatūras nodaļā tika 

abonēti 34 izdevumi par kopējo summu 1031,85 eiro. 

No Olaines Bibliotēkas krājuma 2015.gadā tika norakstīti 485 monogrāfiskie izdevumi, no 

kuriem 68 inventarizācijas rezultātā, savukārt bērnu literatūras nodaļā norakstītas 335 vienības. 

2015.gada noslēgumā Olaines Bibliotēkas un bērnu literatūras nodaļas kopējais 

monogrāfisko izdevumu krājums ir 25108 eksemplāri (grāmatas, audiovizuālie un elektroniskie 

materiāli). No šiem izdevumiem 14281 atrodas abonementā, 2165 lasītavā, bet 8662 bērnu 

literatūras nodaļā. 

Stabils pamats Bibliotēkas krājuma veidošanā ir Olaines novada pašvaldības finansējums. 

Grāmatu un preses izdevumu iegādei 2015. gadā tika izlietoti 84 centi, rēķinot uz vienu pilsētas 

iedzīvotāju, kas atbilst Latvijas Republikas MK noteikumos 782, Nr.415/2001 noteiktajiem 

finansēšanas normatīviem (ne mazāk kā 0,30 latu uz vienu iedzīvotāju). 

Grāmatu krājuma papildināšanai Bibliotēkā veiksmīgi (nu jau vairākus gadus) tiek turpināta 

akcija „Lasītājs – lasītājam”. Akcijas mērķis – bez pašvaldības finansējuma iegūt lasīšanai lasītāju 

pieprasītas daiļliteratūras grāmatas: detektīvromānus, fantastiku, vēsturiskus romānus, dāmu 

romānus. Akcijas rezultātā mūsu lasītājiem, papildus bibliotēkas pamatkrājumam 2015. gada 

noslēgumā pieejamas aptuveni 250 interesantas un aktīvi lasītas grāmatas, lielākoties krievu valodā.  

2015. gadā Olaines Bibliotēka lasītājiem piešķīra autorizācijas datus elektroniskā kataloga 

izmantošanai (saīsne uz katalogu ieej.lv/obkat). Gada otrajā pusē Olaines Bibliotēkā tika izvietots 

arī lasītājiem paredzēts speciāls dators, kurā var meklēt informāciju elektroniskajā katalogā. 

Kopumā pērn informācija Olaines Bibliotēkā elektroniski tika meklēta 2388 reizes, no kurām 132 

meklējumi tika veikti no kataloga mobilās versijas. 

Lasītāju apmeklējums elektroniski (BIS ALISE) Olaines Bibliotēkā tiek reģistrēts kopš 

2014. gada, savukārt bērnu literatūras nodaļā tas tika uzsākts 2015.gadā.  

Aizvadītajā gadā bija vērojams lietotāju intereses pieaugums par Olaines Bibliotēkas vietni 

bibliotēku portālā bibliotēka.lv (saīsne uz vietni ieej.lv/ob). Kopumā 2015. gadā informācija par 

Olaines Bibliotēkas jaunumiem tika skatīta 14128 reizes. Apmeklētāji varēja iepazīties ar 51 ziņu, 

aplūkot 14 foto galerijas, iegūt informāciju par 91 notikumu bibliotēkā, kā arī izlasīt 71 grāmatas 

paplašinātu aprakstu. 

Olaines Bibliotēkā, Zemgales ielā 24, ir pieejami 5 datori ar interneta pieslēgumu. Pieejama Wi-

Fi zona. 

 



81 

 

 

Olaines Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļa 

2015. gadā bērnu literatūras nodaļu regulāri apmeklējuši 774 lasītāji, (no tiem līdz 18 gadu 

vecumam 725). Pagājušajā gadā 10 056 apmeklējumu reizēs lasītājiem izsniegtas 7999 grāmatas un 

3 656 periodiskie izdevumi, 946 apmeklētāji ir izmantojuši datoru, ir sniegtas 2622 uzziņas. 2015. 

gadā nodaļā tika abonēti 34 preses izdevumi kopskaitā 449 eksemplāri. Salīdzinot ar iepriekšējo 

gadu, bibliotēkas apmeklējums ir samazinājies par 487, par 22 ir pieaudzis lietotāju skaits. 

Turpināts iesāktais darbs BIS ALISE: elektroniskajā katalogā ievadīti 246 jauni monogrāfiskie 

izdevumi, rekataloģizētas 1 287 grāmatas. 

2015. gadā bērnu literatūras nodaļā tika turpināts darbs pie bērnu un jauniešu literatūras 

krājuma pilnveidošanas un papildināšanas. Pārskata periodā tika izslēgti 335 eksemplāri (lasītāju 

nolietotās grāmatas) un krājums tika papildināts ar 246 jaunieguvumiem. Tika iegādāta gan 

daiļliteratūra, gan nozaru un uzziņu literatūra dažādu vecumu lasītājiem.  

Visčaklākie lasītāji un bibliotēkas apmeklētāji ir 10-13 gadīgie jaunieši. Bērnu literatūras nodaļu 

apmeklē arī bērnu vecāki un vecvecāki. 

Komplektējot krājumu, tika sekots jaunumiem grāmatu pasaulē, kā arī ievērotas visu 

vecumu lasītāju vajadzības un intereses. Regulāri pārskatot lietotāju pieprasīto grāmatu sarakstu, 

iespēju robežās grāmatas tika iegādātas. Šādā veidā 2015. gadā krājums papildināts ar Elizabetes 

Eglītes „Tikšanās laikā”, Džona Grīna „Papīra pilsētas”, Mišelas Peiveres „Dievi un karotāji” un 

citām grāmatām. Tika iegādātas lasītāju iecienīto sēriju jaunākās grāmatas, piemēram, Kristīnas 

Olsones sērijas par Aladinu, Billiju un Simonu 3. grāmata „Akmens eņģeļi” un Roba Regera un 

Džesikas Gruneres sērijas par Emīliju Dīvaini 4. grāmata „Galvas lauzīšana”. Mazākajiem 

bibliotēkas apmeklētājiem un lietotājiem iepirktas bilžu grāmatas, kā arī izzinoša satura grāmatas 

par dzīvniekiem, kuras papildina kompaktdisks (CD). 

Iepirktas grāmatas par pusaudžu un jauniešu problēmām, sevis izzināšanu, draudzību un 

nodevību. Krājums papildināts ar Jura Zvirgzdiņa, Gundegas Repšes, Ievas Samauskas, Māra 

Bērziņa un citu latviešu un ārvalstu autoru labākajiem darbiem. 

Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā lasītājiem pieejami 5 datori, viena multifunkcionālā iekārta 

un krāsu printeris. Darbiniekiem 2014. gadā par pašvaldības līdzekļiem iegādātie 2 jauni 

datorkomplekti, svītrkodu nolasītāji un čeku printeris - darbam BIS ALISE ievērojami uzlabo gan 

bibliotekārā darba kvalitāti, gan bibliotēkas sniegtos, tajā skaitā uzziņu un informatīvos 

pakalpojumus. Moderno tehnoloģiju pieejamība attīsta bērnu un jauniešu interesi un prasmes 

informācijas tehnoloģiju izmantošanā.  

Olaines Bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā 2015. gadā organizētas 47 aktivitātes un 

pasākumi, t.sk., bibliotekārās stundas, E–prasmju nedēļas aktivitātes, tematiskās un jaunieguvumu 



82 

 

izstādes u.c. pasākumi. Pārskata periodā tika noorganizēti 12 pasākumi, kuros piedalījās 

324 apmeklētāji. 

 

Jaunolaines Bibliotēka 

Olaines Kultūras centra Jaunolaines bibliotēka apkalpo Olaines novada iedzīvotājus. 

Komplektējot un papildinot fondu tiek ņemtas vērā pagastā darbojošās iestādes, individuālo 

uzņēmēju un pārējo iedzīvotāju darbība. Olaines novada Jaunolaines teritorijā darbojās Olaines 

1.vidusskolas struktūrvienība Olaines sākumskola, Jaunolaines kultūras nams, pirmskolas izglītības 

iestāde ,,Magonīte” u.c. iestādes. Bibliotēka veic kultūras, informācijas, izglītības un izklaidējošās 

funkcijas. Uzskatāmi izkārtota informācija par darba laiku, lietošanas noteikumiem, pasākumiem un 

aktualitātēm bibliotēkas darbā. 

2015.gadā Jaunolaines Bibliotēkas krājums tika papildināts par 845 monogrāfiskiem 

izdevumiem par kopējo summu 4040.55 eiro. Lielāko daļu no šiem izdevumiem šogad veidoja 

lasītāju dāvinātās grāmatas (580 vienības), kuras tika uzņemtas bibliotēkas krājumā. 

2015. gadā bērnu grāmatu fonds tika papildināts par 121 eksemplāru. Šajā gadā Jaunolaines 

bibliotēkā ir reģistrēti 286 lasītāji. 128 lasītāji ir bērni vecumā no pirmsskolas līdz vidusskolas 

vecumam. Pēc lasītāju izteiktajām vēlmēm vairāk tiek komplektēta jaunākā daiļliteratūta latviešu un 

krievu valodā. Kopā 2015. gadā iepirktas 127 daiļliteratūras grāmatas. 

Krājuma monogrāfisko izdevumu papildināšanai tika izmantots Olaines novada pašvaldības 

finansējums (2956 EUR), Periodikas abonēšanai tika piešķirti 1140 eiro. Jaunolaines bibliotēkā ir 

lasāmi 45(nosaukumi) preses izdevumi. 

 

Bibliotēkas rādītāji: 

 

 

2014 2015 

Lasītāju skaits 311 286 

t.s. bērni, jaunieši 130 128 

Apmeklējums 5426 5101 

t.s. bērni, jaunieši 2838 2234 

Izsniegums 7702 5902 

t.s. bērni, jaunieši 1800 1291 

 

2015.gadā statistikas rādītāji salīdzinoši ar 2014. gadu ir sarukuši. Šajā gadā Jaunolaines 

bibliotēkā ir notikušas lielas pārmaiņas- bibliotēkā tika veikta pirmā lielā elektroniskā grāmatu 

uzskaite (inventarizācija). Tas varētu būt minēts, kā viens no iemesliem, kāpēc ir sarucis lasītāju un 

apmeklētāju skaits, un izsniegums. Inventarizācijas laikā bibliotēka tika slēgta, līdz ar to lasītāji 



83 

 

netika apkalpoti. 2015.gada 1.septembrī Jaunolaines bibliotēkā ir uzsākta elektroniskā grāmatu 

izsniegšana, kā arī visa uzskaite tiek veikta elektroniski. 2015.gadā ir pabeigta fonda 

rekataloģizācija. No šā gada viss Jaunolaines bibliotēkas fonda krājums ir atspoguļots elektroniskajā 

kopkatalogā.  (http://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv). Lasītāju reģistrācija šobrīd ir ļoti precīza, līdz 

ar to nākamajā gadā varēsim redzēt patiesos rādītājus šajā bibliotēkā. 

Ēkā, kurā atrodas bibliotēka ir arī sākumskola. Puse no lasītāju skaita ir skolēni. Tāpēc arī 

liels darbs tiek ieguldīts tieši darbam ar bērniem.  

2015.gadā iegādāta jauna multifunkcionālā iekārta. Šajā gadā ir uzsākta elektroniskā 

grāmatu izsniegšana, kur tiek izmantots grāmatu svītrkodu skeneris un čeku printeris. 

2015.gada septembrī  ir uzsākts veidot bibliotēkas personīgais profils portālā draugiem.lv, 

informācija par bibliotēkas aktualitātēm un pasākumiem regulāri tiek sūtīta mājas lapas 

papildināšanai Olaines Kultūras centram. 

2015.gadā bibliotēkā tika rīkoti divi pasākumi plašākai auditorijai. Dzejas dienu ietvaros 

septembrī tika aicināti Brocēnu novada literāte Ināra Šteinberga un Saldus novada mūziķis Uldis 

Fridrihsons. Pasākums noritēja bibliotēkas telpās. Pasākums izvērtās ļoti jaukā atmosfērā un 

pasākuma apmeklētāji izteica pateicību par pasākuma organizēšanu. Otrs pasākums notika 

decembrī, tajā piedalījās Valmieras teātra aktrise Regīna Devīte ar savas grāmatas “No Zentas līdz 

Zentiņai” autori Ingu Jērumu. Pasākumu cikls iesākās 2014. gadā, kad kā pirmo uz pasākumu 

aicinājām latviešu skatītākā seriāla “Ugunsgrēks” aktieri Egilu Melbārdi. 

 

Gaismu Bibliotēka 

Pārskata gadā krājuma komplektēšanā un organizācijā prioritāte tika dota oriģinālliteratūrai 

un tulkotai daiļliteratūrai (756 jaunieguvumi). Iespēju robežās bibliotēkas krājums tika papildināts 

ar skolēnu pieprasītajām grāmatām – mācību procesa papildināšanai (62 jaunieguvumi). 

Krājuma (7952 vienības) papildināšanā tika izmantots Olaines novada pašvaldības 

finansējums (3635 EUR), kas apmierina bibliotēkas fondu izvietojuma un pieprasījuma iespējas.  

Abonēto preses izdevumu klāsts (35 nosaukumi) atbilst pieprasījumam. Krājuma 

komplektēšanā prioritāte aizvadītajā gadā bija daiļliteratūrai (~24 % jaunieguvumi), jo tā ir 

jāatjauno (273 grāmatas izslēgtas) un jāpapildina. Jaunās skaisti, interesanti ilustrētās bērnu 

grāmatas arvien vairāk piesaista jaunāko bibliotēkas lietotāju un viņu vecāku ievērību (62 

jaunieguvumi). 

Atskaites gadā un aizvadītajos divos gados var novērot izsnieguma nepastāvību un krājuma 

apgrozījumu pastāvību. Izsniegums mainās, jo mainās bibliotēkas apmeklētāju skaits (pieaugušie – 

skaits nemainīgs, bērni, jaunieši – par 10 mazāk) un vecums (jaunieši informāciju iegūst internetā). 

Izsniegums: 

http://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv


84 

 

 2013.g. – 12178. 

 2014.g. – 10903. 

 2015.g – 9063. 

 

Gaismu Bibliotēka ir viena no trim Olaines novada bibliotēkām, un krājuma attīstība tiek 

saskaņota ar Jaunolaines un Olaines bibliotēkām. Atskaites gadā tika turpināts darbs pie krājuma 

atbrīvošanas no nevajadzīgajiem (fiziski nolietoti, saturā novecojuši) iespieddarbiem, tāpēc 

samazinās vienību skaists krājumā, un tika papildināts ar jaunieguvumiem. Jaunieguvumu skaitu 

ierobežo šaurās telpas, iespieddarbi kļūst biezāki, bet jaunus plauktus telpās nevar ievietot. 

 

Gads  Krājums gada sākumā Jaunieguvumi Izslēgtie dokumenti Krājums gada beigās 

2013. 7773 338 479 7634 

2014. 7634 268 1156 6749 

2015. 6749 756 273 7332 

   

Galveno rādītāju analīze 

 

Gads Lasītāju skaits Apmeklējums Izsniegums 

2013. 224 5281 12178 

2014. 214 4918 10903 

2015. 214 3936 9063 

 

2015. gadā samazinājies lasītāju kopskaits un tāpēc samazinājies arī apmeklējumu un 

izsniegumu kopskaits. Tas ir saistīts ar lasītāju paaudžu maiņu (vecākie lasītāji nomirst, jaunieši - 

informāciju iegūst internetā, kas daudziem pieejams mājās, mācību iestādēs, darbā, mazāk lasa 

iespieddarbus) un inventarizācijas laikā bibliotēka bija slēgta. Iespējams aizvadītais gads ir bijis 

izņēmums un nākamajos gados šie rādītāji palielināsies. 

Gaismu Bibliotēkas lasītāju lokā ir reģistrēti 51 bērns. Gaismu Bibliotēkā bērnu un jauniešu 

literatūras krājums veido aptuveni 10% no kopējā krājuma latviešu, krievu valodās un nedaudz arī 

angļu un vācu valodās. Krājums regulāri tiek papildināts (2015. – 62 nosaukumi bērniem un 

jauniešiem). 

  

2015.gadā par bibliotēkas budžeta līdzekļiem publiskai lietošanai tika iegādāta jauna 

multifunkcionāla iekārta. 

2015. gada septembrī tika uzsākta automatizēta lietotāju apkalpošana. 

Olaines novada piešķirtais finansiālais nodrošinājums atbilst bibliotēku uzdevuma veikšanai 

(22048 EUR). 

2015. gadā kārtējie izdevumi uz vienu lasītāju bija 103 EUR. 

 

 

 



85 

 

Telpu nomas maksas un maksas pakalpojumi Olaines Kultūras centrā 

 

1. Nomas maksa Olaines Kultūras centra telpām: 

1.1. Olaines Kultūras namā, Zeiferta ielā 11, Olainē, Olaines novadā: 

1.1.1. juridiskām un fiziskām personām publisko reklāmu, politisko un komercpasākumu rīkotājiem 

par pasākumu telpu nomu: 

1.1.1.1. kino koncertzāli (200 vietas)  42,00  EUR stundā               

1.1.1.2. pasākumu zāli (50 vietas)     9,00  EUR stundā                 

1.1.1.3. nodarbību zāli (aiz skatuves 30 vietas) 5,00 EUR stundā                 

1.1.1.4. vestibilu     6.00  EUR stundā         

1.1.2. juridiskām un fiziskām personām sapulču un izklaides pasākumu rīkošanai, izņemot lēmuma 

1.1.1.punktā minētajos, par pasākumu telpu nomu: 

1.1.2.1. kino koncertzāli    28,00 EUR stundā               

1.1.2.2. pasākumu zāli   6,00 EUR stundā               

1.1.2.3. nodarbību zāli   3,00 EUR stundā               

1.1.2.4. vestibilu                  4,00 EUR stundā   

1.1.3. Olaines novada bērnu maksas nodarbībām par: 

1.1.3.1. kino koncertzāli    14,00 EUR stundā               

1.1.3.2. pasākumu zāli   3,00 EUR stundā               

1.1.3.3. nodarbību zāli   2,00 EUR stundā               

1.1.3.4. vestibilu           2,00 EUR stundā               

 1.2. Jaunolaines Kultūras namā, Meža ielā 2, Jaunolainē, Olaines pagastā, Olaines novadā: 

1.2.1. juridiskām un fiziskām personām publisko reklāmu, politisko un komercpasākumu rīkotājiem 

par pasākumu telpu nomu: 

1.2.1.1. lielo zāli                                                       35,00  EUR stundā           

1.2.1.2. mazo zāli                                                     20,00 EUR stundā           

1.2.1.3. baleta zāli                                                     8,00 EUR stundā            

1.2.1.4. pulciņu telpu                5,00  EUR stundā            

1.2.1.5. vestibils                                                        5,00 EUR  stundā 

1.2.2. juridiskām un fiziskām personām sapulču un izklaides pasākumu rīkošanai, izņemot lēmuma 

1.2.1.punktā minētajos, par pasākumu telpu nomu: 

1.2.2.1. lielo zāli     23,00  EUR stundā          

1.2.2.2. mazo zāli     13,00  EUR stundā          

1.2.2.3. baleta zāli    5,00   EUR stundā              

1.2.2.4. pulciņu telpu     3.00   EUR stundā  

1.2.2.5. vestibilu (tirdzniecībai)   3,00   EUR dienā    

1.2.3. Olaines novada bērnu maksas nodarbībām, t.sk. juridiskām personām, par: 

1.2.3.1. lielo zāli      12,00  EUR stundā          

1.2.3.2. mazo zāli      7,00  EUR stundā          

1.2.3.3. baleta zāli     3,00   EUR stundā              

1.2.3.4. pulciņu telpu      2.00   EUR stundā  

1.2.3.5. vestibils                                                          2.00   EUR stundā 

2. Nomas maksa Jaunolaines Kultūras namā, Meža ielā 2, Jaunolainē, Olaines pagastā, Olaines 

novadā par šādiem pakalpojumiem: 

       2.1. virtuves noma      28.00 EUR stundā 

2.2. trauku noma  0.10  EUR/gab. .(zaudējuma gadījumā apmaksā to vērtību) 

2.3. dekoratīvais apgaismojums mazajā zālē   14.00 EUR 

2.4. dekoratīvais apgaismojums lielajā zālē   14.00 EUR 

3. Maksa nomas laikā Olaines un Jaunolaines Kultūras namos: 

3.1. pasākumu apskaņošana    20.00 EUR stundā 



86 

 

3.2. radiomikrofona noma     7.00 EUR stundā 

3.3. vada mikrofona noma        5.00 EUR stundā 

4. Maksa pasākuma apgaismošanai Olaines un Jaunolaines Kultūras namos 7.00 EUR stundā 

5. Maksa telpu nomniekiem, kuri organizē pasākumus apmeklētājiem ar ieejas maksu (pārdotas 

nomnieka ieejas biļetes) par telpu izmantošanu 12% apmērā no iekasētās ieejas maksas EUR. 

6. Par telpu nomu saņemtie ieņēmumi tiek ieskaitīti Olaines novada pašvaldības Olaines Kultūras 

centra budžeta ieņēmumos un izmantoti Olaines Kultūras centra uzturēšanai.  

7. Bezmaksas telpu izmantošanu Olaines Kultūras namā (Zeiferta ielā 11, Olainē, Olaines novads) 

un Jaunolaines Kultūras namā (Meža ielā 2, Jaunolainē, Olaines pagastā, Olaines novadā), saskaņo 

ar iestādes vadītāju: 

7.1.  Olaines novada Dzimtsarakstu nodaļai svinīgās laulību ceremonijas organizēšanai; 

7.2. Olaines novadā reģistrētām Sabiedriskajām organizācijām.  

7.3. Olaines novada pašvaldības iestādēm.  

 

8. Maksa par sniegtajiem pakalpojumiem Olaines Kultūras centra Olaines Bibliotēkā (Zemgales iela 

24, Olaine, Olaines novads), Jaunolaines Bibliotēkā (Meža iela 2, Jaunolaine, Olaines pagasts, 

Olaines novads) un Gaismu Bibliotēkā (Gaismas iela 1-1, Stūnīši, Olaines pagasts, Olaines novads): 

8.1. A4 formāta gaismas kopijas izgatavošana    0,10 EUR 

8.2. A3 formāta gaismas kopijas izgatavošana    0.15 EUR 

8.3. A4 formāta lapas  printēšana                   0.10 EUR 

8.4. A4 formāta lapas krāsainā printēšana (attēls mazāks par ½ lapu)   0.25 EUR 

8.5. A4 formāta lapas krāsainā printēšana (attēls lielāks par ½ lapu)     0.50 EUR 

8.6. A3 formāta lapas printēšana      0.25 EUR 

8.7. A3 formāta krāsaina printēšana ( attēls mazāks par ½ lapu)           0.50 EUR 

8.8. A3 formāta lapas krāsainā printēšana ( attēls lielāks par ½ lapu)    1.00 EUR   

8.9. A4 formāta lapas skenēšana      0.25 EUR 

 

Detalizēta informācija par Olaines Kultūras centru un tā pasākumiem pieejama 

www.olaineskultura.lv. 

 

Olaines Vēstures un mākslas muzejs 

 

 Olaines novada pašvaldības iestāde „Olaines Vēstures un mākslas muzejs” dibināta 1995. 

gada 22. novembrī ar nolūku apzināt, pētīt, saglabāt un popularizēt Olaines pilsētas un 

novada dabas, garīgās un materiālās kultūras mantojumu. Atvērta apmeklētājiem no 1997. 

gada 14. februāra.  

 Olaines Vēstures un mākslas muzeja darbības pamatvirzieni, kas nodrošina muzeja 

pamatfunkciju (krājuma, pētniecības un komunikācijas darbu) īstenošanu un muzeja 

darbības nodrošinājumu, ir - muzeja krājuma pilnveidošana un uzturēšana; novada 

kultūrvēsturiskā mantojuma izpēte; muzeja krājuma un pētniecības darba rezultātu 

pieejamības nodrošināšana un popularizēšana; muzeja darbības nodrošināšana sadarbībā ar 

pašvaldību. 

http://www.olaineskultura.lv/


87 

 

 Muzeja krājuma kopējais vienību skaits pieaudzis līdz 6220 vienībām, no kurām jauniegūto 

vienību skaits pārskata periodā ir 148.  Restaurēti 66 muzeja priekšmeti.  

 Muzejs saviem apmeklētājiem piedāvā izglītojošus pasākumus, nodarbības, radošās 

darbnīcas, lekcijas, konferences, tematiskos pasākumus. Pārskata periodā muzeja 

apmeklētāju skaits pieaudzis līdz 7458. Notikušas 22 izstādes, t.sk. 2 krājuma izstādes, 8 

muzeja pedagoģiskās nodarbības, 11 tematiskie pasākumi, kurus apmeklējuši 1846 dažāda 

vecuma olainieši.   

 Novadītas 2 ekskursijas pa Olaines novadu Olaines 2. vidusskolas skolotājiem un biedrībai 

“Patvērums “Droša māja””. 

 Pārskata periodā kā ievērojamākos pasākumus var minēt Starptautisko Eiropas muzeju 

pasākumu - akciju „Muzeju nakts - 2015”, tēma “Rainim un Aspazijai 150”. 

 

 Pārskata periodā realizēti 4 Olaines novada jauniešu konkursa projekti. 

 2015. gadā ar darbības vērtējumu muzejs atzīmē pastāvēšanas divdesmito gadadienu.  

 Muzejs akreditēts līdz 2018. gada 10. februārim. 

 Olaines Vēstures un mākslas muzejā nodarbināti 6 darbinieki. 

 

 Muzejā pastāvīgi pieejamas ekspozīcijas ir „Olaines novada vēsture”, „Olaines pilsētas 

vēsture,” „Olaines pagasta vēsture” un izstādes - „Olaines plastmasu pārstrādāšanas rūpnīcas 

vēsture,” ”Olaines ķīmisko reaktīvu rūpnīcas „Biolar” vēsture”.   

 Izveidotas 5 jaunas, mūsdienīgas informatīvās planšetes Olaines Ķīmisko reaktīvu rūpnīcas 

pastāvīgajā izstādē. Iegādāts un uzstādīts interaktīvais informācijas stends ar prezentāciju. 

  Muzeja darbinieki regulāri apmeklē tālākizglītības kursus. 

 Muzeja ieeja un pakalpojumi ir bez maksas.  Tiek respektēta apmeklētāju grupu vai 

individuālo apmeklētāju vēlme apskatīt muzeju vai iegūt vēsturiskus materiālus ārpus 

noteiktā muzeja darba laika. 

Muzeja apmeklējums 

Gads  2000. 2001. 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Apmeklēt. 

skaits 

924 1 029 2 351 1 552 1 603 1 653 3 264 

 

 

3503 

 

4 742 

 

5 239 

 

5 393 

 

6 785 

 

6802 

 

6904 

 

7244 7458 

 

 

 



88 

 

 

SPORTS, VESELĪGS DZĪVESVEIDS 

 
Olaines novada pašvaldības iestāde “Olaines Sporta centrs” (turpmāk tekstā: Sporta centrs) 

izveidota 2010.gada sākumā ar mērķi apsaimniekot Olaines novada sporta objektus, sniegt ar sportu 

saistītus pakalpojumus iedzīvotājiem un nodrošināt sporta pasākumu organizēšanu Olaines novadā. 

Sporta centrā tiek nodarbināti 26 darbinieki. Personāls tiek apgādāts ar visu nepieciešamo inventāru 

un līdzekļiem. Izvērtējot lietderību un personisko ieinteresētību, darbiniekiem tiek piedāvāts 

apmeklēt darba devēja apmaksātus kursus un seminārus. Tehniskā personāla sastāvs ir 

nokomplektēts pilnībā, un, tā mainība ir minimāla. 

 

Sporta centrs apsaimnieko šādus sporta objektus: 

- Olaines peldbaseins; 

- Olaines slidotava un skeitparks; 

- Olaines stadions; 

- Olaines 2.vidusskolas stadions; 

- Jaunolaines stadions un skeitparks, 

- Ziemas kalns, 

- Olaines Sporta nams. 

 

Pārskata gadā jau esošajām Sporta centra daiļslidošanas, hokeja, mākslas vingrošanas,  peldēšanas,  

vieglatlētikas  un sporta deju sporta sekcijām pievienojās šaha sekcija, kurā šaha pamatus apgūst 

pirmskolas un jaunākie skolas vecuma bērni. Sadarbībā ar sporta klubiem tiek organizētas 

nodarbības bērniem futbolā, galda tenisā un boksā. 2015.gadā Olaines novada pašvaldības, Sporta 

centra un abu Olaines vidusskolu sadarbības rezultātā projektā “Sporto visa klase” iesaistījās trīs 

klašu skolēni. 

 

Sporta centrs atbalsta Olaines novada futbola, hokeja, novusa, bērnu handbola un basketbola 

amatieru komandas, kā arī vairākus augsta līmeņa individuālos sportistus. 

 

Sporta centrs finansiāli atbalsta vairākas Olaines novada biedrības: 

1. Biedrība „FUTBOLA KLUBS „OLAINE”” (bērnu futbols); 

2. Biedrība „FUTBOLA VETERĀNU KLUBS” (senioru sports); 

3. Biedrība „SPORTA KLUBS „OLIMP”” (bokss); 

4. Biedrība „LATVIJAS INLINE HOKEJA CENTRS” (inline hokejs); 



89 

 

5. Biedrība „Olaines skeitborda klubs” (skeitbords); 

6. Biedrība „A-73” (galda teniss); 

7. Biedrība „Olaines pulciņš” (ūdenstūrisms); 

8. Biedrība “Art Dance” (sporta dejas); 

9. Biedrība “Olaines Šaha klubs”; 

10. Biedrība „OLIMPISKĀ CĪŅAS SPORTA CENTRS” (bokss) 

 

Pasākumu organizēšanā Sporta centrs cieši sadarbojas ar Olaines novada pašvaldību un tās iestādēm 

un kapitālsabiedrībām, piemēram – Olaines kultūras centrs, AS „Olaines ūdens un siltums”, novada 

izglītības iestādes un citas organizācijas. 

 

Šajā gadā Olaines novadā notika daudz un dažādas sacensības gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Sporta centra rīkotajos sporta pasākumos piedalījās liels skaits dalībnieku, kuriem tika piedāvāti 

arvien kvalitatīvāki un interesantāki pasākumi.   Sporta centrs rīkoja sacensības dambretē, šahā, 

zolē, makšķerēšanā, futbolā, pludmales volejbolā, basketbolā, hokejā un citos sporta veidos. Jaunā 

kvalitātē tika organizēts Olaines novada čempionāts šahā – sadarbībā ar Olaines Šaha klubu tas tika 

noorganizēts sešās kārtās, un tajā piedalījās dalībnieki no vairākām pilsētām. Arī novada vasaras un 

ziemas futbola turnīri no vienas dienas sacensībām pārtapuši par  čempionātiem vairākās kārtās. Kā 

lielākos sporta pasākumus novadā 2015.gadā var pieminēt riteņbraukšanas sacensības “Latvijas 

velo svētki”, skriešanas sacensības „Olaines apļi” un spēkavīru sacensības „Strongman Champions 

League Latvia 2015”. Īpaši jāizceļ pieminētās velo sacensības, kuras tika rīkotas sadarbībā ar sporta 

aģentūru “Alpha Baltic Sport”, un tajās piedalījās vairāk nekā tūkstotis dalībnieku. Tik liels sporta 

pasākums Olaines novadā iepriekš nebija rīkots. Lielu atsaucību izpelnījās jau otro sezonu rīkotās 

bērnu riteņbraukšanas sacensības “Bērni uz riteņiem”, kuras notika augusta otrdienās Olaines 

2.vidusskolas stadionā.  

Pirmo pilno gadu pēc rekonstrukcijas nostrādājis Olaines Sporta nams, kurā tiek organizētas 

dažādas sacensības un treniņu nodarbības. Tajā tiek organizētas sacensības šahā, dambretē, kāršu 

spēlē zole, kā arī aktīvākos sporta veidos – futbolā, basketbolā, florbolā, boksā, galda tenisā un citos 

sporta veidos.  

 

Jaunu pasākumu organizēšana, kā arī jau ierasto pasākumu kvalitātes uzlabošana atstāj ietekmi uz 

iestādes izdevumiem. Iestādes izdevumu daļu palielināja arī Olaines Sporta nama darbības 

nodrošināšanai nepieciešamie līdzekļi. 

 

 



90 

 

Olaines novada pašvaldības iestādes “Olaines Sporta centrs” 2015.gadā sniegtie 

pakalpojumi 
 

Pakalpojuma 

nosaukums 

Pakalpojuma 

saņēmējs 

Maksa par pakalpojumu 

(maksa EUR vai bezmaksas) 

Pakalpojuma 

sniedzējs/kur var saņemt 

pakalpojumu (pieminēt, 

ja var saņemt arī 

elektroniski) 

Olaines peldbaseina maksas pakalpojumi 

Stadiona iela 2, Olaine 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

pieaugušajiem darba 

dienās līdz plkst.18:00 

Pieauguši 

cilvēki 

3,00 EUR/apmeklējums Olaines peldbaseins, 

Stadiona iela 2, Olaine 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

pieaugušajiem darba 

dienās pēc plkst.18:00 

un brīvdienās 

Pieauguši 

cilvēki 

4,00 EUR/apmeklējums 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

bērniem un jauniešiem 

(no 7 gadiem līdz 16 

gadiem) uzrādot skolēnu 

apliecību 

Bērni un 

jaunieši no 7 

gadiem līdz 

16 gadiem  

1,00 EUR/apmeklējums 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

pensionāriem, 

represētām personām, 

maznodrošinātām 

ģimenēm, pirmās un 

otrās grupas invalīdiem, 

bāreņiem (uzrādot 

attiecīgu dokumentu) 

pirmdienās   no plkst. 

15.00 - 18.00 un 

otrdienās no plkst.16.00 

– 18.00 

Cilvēki 1,00 EUR/apmeklējums 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

daudzbērnu ģimenes 

loceklim 

Cilvēki no 

daudzbērnu 

ģimenēm 

Bez maksas 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

daudzbērnu ģimenei 

Daudzbērnu 

ģimenes 

Bez maksas 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

bērnu sekcijas 

dalībniekiem 

Olaines 

Sporta centra 

peldēšanas 

sekcijas 

dalībnieki 

1,00 EUR/apmeklējums 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

bērniem invalīdiem 

(uzrādot attiecīgu 

dokumentu) ar pavadoni  

Bērni invalīdi 

ar pavadoni 

Bez maksas 



91 

 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

bērniem līdz 7 gadu 

vecumam 

Bērni Bez maksas 

Peldbaseina piecas 

apmeklējuma reizes 

pieaugušajiem pērkot 

abonementu 

Pieauguši 

cilvēki 

18,00 EUR/pieci 

apmeklējumi 

Peldbaseina desmit 

apmeklējuma reizes 

pieaugušajiem pērkot 

abonementu 

Pieauguši 

cilvēki 

30,00 EUR/desmit 

apmeklējumi 

Peldbaseina piecas 

apmeklējuma reizes 

bērniem un jauniešiem 

(no 7 gadiem līdz 16 

gadiem) pērkot 

abonementu 

Bērni un 

jaunieši no 7 

gadiem līdz 

16 gadiem 

4,00 EUR/pieci 

apmeklējumi 

Peldbaseina desmit 

apmeklējuma reizes 

bērniem un jauniešiem 

(no 7 gadiem līdz 16 

gadiem) pērkot 

abonementu 

Bērni un 

jaunieši no 7 

gadiem līdz 

16 gadiem 

8,00 EUR/desmit 

apmeklējumi 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

ģimenei, kura sastāv no 

diviem pieaugušiem 

cilvēkiem un diviem 

bērniem 

Ģimene, kura 

sastāv no 

diviem 

pieaugušiem 

cilvēkiem un 

diviem 

bērniem 

8,00 EUR/apmeklējums 

ģimenei 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

ģimenei, kura sastāv no 

diviem pieaugušiem 

cilvēkiem un viena 

bērna 

Ģimene, kura 

sastāv no 

diviem 

pieaugušiem 

cilvēkiem un 

viena bērna 

8,00 EUR/apmeklējums 

ģimenei 

Peldbaseina viena 

apmeklējuma reize 

ģimenei, kura sastāv no 

viena pieauguša cilvēka 

un diviem bērniem 

Ģimene, kura 

sastāv no 

viena 

pieauguša 

cilvēka un 

diviem 

bērniem 

4,00 EUR/apmeklējums 

ģimenei 

Visa peldbaseina noma Cilvēki 100,00 EUR/stunda 

Viena peldbaseina 

celiņa noma 

Cilvēki 25,00 EUR/stunda 

Olaines peldbaseina 

vingrošanas zāles noma 

Cilvēki 7,00 EUR/stunda 

Olaines slidotavas maksas pakalpojumi 

Kūdras iela 5, Olaine 

Publiskā slidošana Cilvēki 1,40 EUR/stunda Olaines slidotava, 

Kūdras iela 5, Olaine Publiskā slidošana 

daudzbērnu ģimenēm, 

bērniem invalīdiem, 

bērniem līdz 7 gadu 

Cilvēki  Bez maksas 



92 

 

vecumam 

Slidu noma Cilvēki 0,50 EUR/stunda 

Ledus laukuma noma 

ziemas periodā ieskaitot 

ģērbtuvju izmantošanu 

Cilvēki 85,00 EUR/stunda 

Laukuma noma vasaras 

periodā ieskaitot 

ģērbtuvju izmantošanu 

Cilvēki 15,00 EUR/stunda 

Telpu noma Olaines Sporta namā, Zemgales ielā 33a, Olainē 

Viss Sporta nams 

pasākumiem 

Cilvēki 100,00 EUR/stunda 

Lielā zāle  Cilvēki 15,00 EUR/stunda 

Boksa zāle Cilvēki 7,00 EUR/stunda 

Sauna Cilvēki 7,00 EUR/stunda 

Papildus ģerbtuve Cilvēki 5,00 EUR/reize 

Olaines Sporta centra sporta sekcijas 

Daiļslidošanas sekcija Bērni un 

jaunieši 

5,00 EUR/mēnesī Olaines slidotava, 

Olaines 1.vidusskola 

Hokeja sekcija Bērni 5,00 EUR/mēnesī Olaines slidotava, 

Olaines stadioni 

Sporta deju sekcija Bērni un 

jaunieši 

Bez maksas Olaines Mehānikas un 

tehnoloģijas koledža 

Vieglatlētikas sekcija Bērni un 

jaunieši 

Bez maksas Olaines stadions, Olaines 

Sporta nams, Olaines 

1.vidusskola 

 

Mākslas vingrošanas 

sekcija 

Bērni Bez maksas Olaines Sporta nams, 

Olaines Mehānikas un 

tehnoloģijas koledža 

Peldēšanas sekcija Bērni un 

jaunieši 

1,00 EUR/nodarbība Olaines peldbaseins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

Šaha sekcija 

Bērni Bez maksas Pieaugušo Izglītības 

centrs 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VESELĪBAS APRŪPE 

 

Olaines veselības centra sniegtie pakalpojumi 

 

 

SIA "Olaines veselības centrs", atbilstoši līgumam ar Nacionālo veselības dienesta Rīgas nodaļu 

sniedz pakalpojumus valsts finansētā medicīnisko pakalpojumu pasūtījuma daļa (sekundārā aprūpe, 

izmeklējumi, zobārstniecība bērniem), iekasējot pacientu iemaksas. 

Nodrošina arī maksas medicīniskos pakalpojumus atbilstoši Domes mājas lapā publicētajam 

cenrādim. 

Veselības centrs arī iznomā neizmantojamās telpas gan ar medicīnu saistītiem pakalpojumu 

sniedzējiem, gan arī ar citiem nomniekiem, līguma nosacījumus saskaņojot ar Olaines novada domi. 

 

Pakalpojuma 

nosaukums 

Pakalpojuma 

saņēmējs 

Maksa par 

pakalpojumu 

Pakalpojuma sniedzējs/ kur 

var saņemt pakalpojumu 



94 

 

 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā, Olaines pagasta pārvaldē informācija tika sniegta 

gan tieši, gan telefoniski. Protams, informatīvais darbs notika arī ikdienā, atbildes uz interesējošiem 

jautājumiem iedzīvotājiem sniedza visi pašvaldībā strādājošie speciālisti, kā arī tika speciāli 

piedāvāti laiki, kad iedzīvotājus pieņēma pašvaldības amatpersonas un deputāti.  

Olaines novada pašvaldības domes priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieki pieņēma apmeklētājus 

katru pirmdienu no plkst.14.30 līdz 18.30. Izpilddirektors, tāpat kā arī pārējie pašvaldības speciālisti 

pieņēma apmeklētājus pirmdienās un ceturtdienās. 

Olaines novada domes deputāti pieņēma iedzīvotājus katru pirmdienu un ceturtdienu no plkst.16.00 

līdz 18.00 Olaines novada pašvaldībā (Zemgales iela 33, Olaine), Olaines pagasta pārvaldē (Meža 

iela 2, Jaunolaine) un Gaismu klientu apkalpošanas centra telpās (Gaismas) pēc iepriekšēja 

pieraksta. 

Olaines novada pašvaldībā ir Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs un Olaines pagasta 

pārvalde, ka arī darbojās sabiedrisko attiecību speciālists, kura tiešs pienākums bija informēt novada 

iedzīvotājus par pašvaldības darbību un novada dzīves norisēm.  

Olaines novada pašvaldība gādāja par to, lai iedzīvotāju rīcībā būtu ticama informācija par domes 

lēmumiem, lai viņi varētu savlaicīgi izteikt savu viedokli, uzdot jautājumus un saņemt uz tiem 

izsmeļošas atbildes. 

Lai īstenotu iepriekš minēto, Olaines novada pašvaldība reizi mēnesī izdeva bezmaksas informatīvo 

izdevumu „Olaines Domes Vēstis” – 5000 eksemplāru tirāžā, ko bez maksas saņēma iedzīvotāji 

savā pastkastītē (ja bija iesniegts pieteikums) vai vairākos 10 sabiedriskās vietās Olaines novadā, kā 

arī dārzkopības sabiedrībās. 

Pastāvīgi tika veidoti un papildināti bukleti par pašvaldības iestādēm, par domes pieņemtiem 

saistošiem noteikumiem. Bukleti bija pieejami Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrā un 

Valsts apmaksātie 

medicīniskie 

pakalpojumi 

Fiziskas personas Atbilstoši MK 

apstiprinātajām 

pacientu iemaksām 

Veselības iela 5 un 7 

Maksas medicīniskie 

pakalpojumi 

Fiziskas personas Atbilstoši 

apstiprinātajam 

cenrādim 

Veselības iela 5 un 7 

Nedzīvojamo telpu 

noma 

Juridiskas personas Atbilstoši 

saskaņojumam ar 

Olaines novada domi 

Veselības iela 5 un 7 



95 

 

Olaines pagasta pārvaldē bez maksas.  Ir izdots 2015.gada galda kalendārs, kurā ir ietverta 

informācija par pašvaldību, tās darbu 2015.gadā un pašvaldības speciālistu un iestāžu 

kontaktinformācija. Novada iedzīvotāji saņēma šo kalendāru savā pastkastītē.  

Novada iedzīvotājiem un ikvienam interesentam pieejama pašvaldības interneta mājas lapa 

www.olaine.lv. Mājas lapas vidējais apmeklētāju skaits bija 1000 unikālie apmeklētāji dienā. Mājas 

lapā www.olaine.lv iedzīvotājiem bija iespēja: 

• iepazīties ar Olaines novada aktualitātēm, domes lēmumiem, saistošajiem noteikumiem u.c. 

svarīgiem dokumentiem un pašvaldības informāciju; 

• uzrakstīt pašvaldībai elektronisko vēstuli;  

• meklēt interesējošo informāciju šajā mājas lapā ar meklētāja palīdzību – atrodas lapas labajā 

augšējā stūrī; 

• saņemt informāciju par pašvaldību un tajā notiekošo; pieteikties mājas lapā www.olaine.lv 

jaunumu un informācijas par gaidāmajiem pasākumiem saņemšanai e-pastā; 

• izteikt savu viedokli, atbildot uz viena jautājuma aptauju; 

• redzēt foto galeriju un video; 

• skatīties konkrētas dienas pasākumus kalendārā pašvaldības mājas lapas labajā pusē, bet ja 

vēlaties redzēt pasākumu plānu, tad to var atrast sadaļā „Pasākumi”; 

• atrast transporta kustības sarakstu;  

• izprintēt no mājas lapas vajadzīgu informāciju bez lieka teksta un bildēm; 

• palielināt teksta šriftu; 

•  izveidotajā sadaļā "Pakalpojumi" uzzināt kādus pakalpojumus sniedz pašvaldība, kas un kā 

tos var saņemt. 

Novada teritorijā ir izvietots 21 informācijas stends (slēgtais), kuros tika izlikta dažāda rakstura 

informācija – pašvaldības gatavotie materiāli, plakāti, informatīvās lapas, pašvaldības iestāžu 

gatavota informācija, afišas, kā arī iedzīvotāju un dažādu uzņēmumu sludinājumi. 14 stendi ir 

Olaines pagasta teritorijā - lielākajās pagasta apdzīvotajās vietās – Jaunolainē, Gaismās, 

Medemciemā un Pēterniekos, d/s „Sputņik” (Dāvjos), Mežsētu galapunktā (Jāņupē) un Vizbuļi-2 

(Jāņupē), d/s „Ezītis”, d/s „Stūnīši”, Grēnēs, pie dz.st. Baloži, d/s „Liepas” un 7 stendi Olaines 

pilsētā. Informācijas stendā pie Olaines novada pašvaldības tika izlikta domes sēdes kārtība, 

informācija par izsolēm, saistošie noteikumi un cita informācija.  Aicinām iedzīvotājus sekot līdzi 

pašvaldības sniegtajai informācijai šajos informatīvajos stendos. 

Pašvaldība sadarbojās ar nacionālajiem un reģionālajiem medijiem. Vairāki novadam īpaši nozīmīgi 

pasākumi/aktivitātes tika atspoguļoti televīzijā un presē, kā arī interneta portālos u.c. Sadarbībā ar 

Latgales reģionālo televīziju tika izveidoti 14 sižeti par pašvaldībai aktuālām tēmām. Video sižeti 

pieejami pašvaldības mājas lapas video sadaļā. 



96 

 

Sabiedrisko attiecību speciālists gatavoja prezentācijas par pašvaldību un tās darbu. Arī šīs 

materiāls – publiskais gada pārskats, sniedz plašu informāciju par pašvaldību un tās darbu. 

Visi pašvaldības iepirkumi un rīkotās izsoles tika publicēti pašvaldības interneta mājas lapā.  

Zemgales ielā 33, Olainē, Olaines novada pašvaldības ēkā pieejama anonīmā priekšlikumu 

pastkastīte.  

Iedzīvotāji tika aicināti ne tikai izteikt savu viedokli no malas, kā publisko apspriešanu gadījumos, 

bet arī tika iesaistīti lēmumu pieņemšanā. Iedzīvotāji tika iesaistīti darba grupās un komisijās 

atsevišķu jautājumu risināšanai. Olaines novada domes sēdes ir atklātas. Jebkuram interesentam ir 

iespēja piedalīties tajās.  

Sabiedrības iesaistīšanai novada attīstībā un atbalsta attiecīgajām iedzīvotāju grupām 

nodrošinājumam izveidota biedrība „Olaines nevalstisko organizāciju apvienība”. Pašvaldība 

nodrošināja nevalstisko organizāciju darbību ar līdzfinansējumu, nodrošināja telpas un sniedza arī 

citu dažāda veida atbalstu. 

Mājaslapā tika veiktas dažādas aptaujas par pašvaldībai aktuāliem jautājumiem. Tika izstrādāta 

Olaines pilsētas un novada pozicionējums un komunikācijas stratēģija. Tā tika iegādāta kā 

ārpakalpojums.  

 

 

 

 

Nevalstiskās organizācijas 

 
  

Biedrība „Olaines nevalstisko organizāciju apvienība” sastāv no 20 biedrībām un interešu grupām, 

valdes – 3 locekļu sastāvā un 6 neatkarīgiem biedriem – dibinātājiem. 

 

Olaines NVO apvienības valdē  
 

10. februārī tika sasaukta biedru pilnsapulce, kurā tika pārvēlēta valde un valdes priekšsēdētājs, kā 

arī visa gada laikā tika organizētas regulāras sēdes, kurās tika izrunāti dažādi organizatoriskie 

jautājumi. 25. aprīlī aktīvi piedalījāmies Lielajā Talkā. 26. septembrī Olaines Kultūras namā, 

pulcējoties daudzajiem viesiem un pašiem biedriem, tika atzīmēta Olaines NVO apvienības 10 gadu 

pastāvēšanas jubileja. 3. decembrī Olaines Kultūras namā tika atzīmēta Starptautiskā Invalīdu diena. 

Pasākums bija plaši apmeklēts – ap 80 dalībnieku dalījās priekos, un bēdās, skanot Ērika Gruzniņa 

dziedātām dziesmām, aktīvākie griezās deju virpulī, mierīgākajiem- klausoties zināmajās dziesmās- 

gar acīm pazibēja visa viņu jaunība un dzīve.  

  

 

Atbalsta grupa "Ābolītis" 



97 

 

 

AG “Ābolītis” 2015. gadā darbojās ar 6 aktīvām ģimenēm, kurās ir bērni invalīdi ar līdzīgām 

diagnozēm. Balstoties uz pašu vecāku iniciatīvu darbojās divas grupas, katrā 3 ģimenes. 

Pirmā grupa pavadīja 4 dienas pie jūras, kur par viņiem rūpējās brīvprātīgie un speciālisti- 

psihologs, speciālais pedagogs, pediatrs un skaistumkopšanas speciālists. Nodarbības bija vecākiem 

un bērniem atsevišķi.  

Otrā grupa- 3 ģimenes devās atpūtas braucienā uz Stokholmu, kur bērnus uzraudzīja divi 

brīvprātīgie un psihologs. 

Tāpat notika nodarbības ar speciālistiem, stiprinot tieši ģimenes, kurās ir vēl nepilngadīgi bērni. 

Apmeklēja arī teātra izrādes un seminārus. 

AG “Ābolītis” savu darbību veic brīvprātīgo atbalstu ar ģimenēm, kas vēlas stiprināt 

ģimeniskas saites, un kur visas iniciatīvas nāk no vecākiem. 

Biedrības „Ābolītis” telpās ceturtdienās no plkst. 18.30 darbojas pašpalīdzības anonīmā grupa 

“Dzīve”- AA ( Anonīmie alkoholiķi). 

Biedrība aktīvi līdzdarbojas arī Olaines ieslodzījumu vietā, ko veic sadarbībā ar Olainē 

esošajām kristīgajām konfesijām. 

 

Olaines dāmu klubs „Viktorija”  
 

2015.gadā klubs savu darbu veica saskaņā ar statūtiem. 

Mūsu kluba darbības galvenais mērķis: attīstīt un stiprināt sieviešu aktivitāti sabiedrībā. 

Kluba sanāksmēs tika apspriesti šādi jautājumi: 

- Kā sievietei pilnīgāk realizēt sevi dzīvē un kļūt laimīgai? 

- Kā sasniegt harmoniju starp profesionālo dzīvi/karjeru un ģimenes laimi? 

- Kā apvienot vadītājas talantu un sieviešu pievilcību? 

- Kā realizēt sevi radoši un daudzpusīgi, paliekot laimīgai sievai un mātei? 

- Kā sievietes veiksmīgi vada vīriešu kolektīvus? 

- Sieviešu psiholoģijas noslēpumi. 

          Daudz uzmanības tika veltīts jaunu un aktīvu “biznesa lēdiju” piesaistei un 

iekļaušanai kluba darbībā, kā rezultātā mūsu klubam pievienojās divas bērnu izklaides centra 

„Sapņu birojs” vadītājas. Šis centrs ne tikai organizē pasākumus bērniem, bet arī daudz uzmanības 

pievērš labdarības pasākumu organizēšanā, lai sniegtu atbalstu slimiem bērniem. 

 Klubs organizēja pasākumus veltītus Starptautiskajai Sieviešu dienai un Mātes dienai. 

 Tika saņemti daudzi piedāvājumi par sadarbību un pieredzes apmaiņu no citiem Latvijas 

sieviešu klubiem, uz kuriem mūsu klubs labprāt atsaucas.  

 

 Olaines Krievu kopiena  



98 

 

 

 2015.gadā, papildus tradicionālajai darba formai, aktīvi sadarbojās ar Krievijas Federācijas 

apgabala administrācijām. Tika noslēgti sadarbības līgumi ar Pleskavas un Ivangorod 

administrāciju; 

 Pēc iepriekš minēto administrāciju ielūguma, tika organizēti kopienas biedru braucieni uz 

Pleskavu un Ivangorod; 

 Svarīgi ir tas, ka šo braucienu dalībniekiem – Latvijas pilsoņiem, kopiena Krievijas 

vēstniecībā kārto bezmaksas vīzas, kas ir ļoti labs materiālais atbalsts kopienas biedriem;  

 Jau ierasts, ka pēdējo 10 gadu laikā kopiena piedalās pilsētas talkās un sakopj Brāļu kapus 

Bērzpilī. Ik gadu šajos kapos tiek rīkots piemiņas pasākums, atzīmējot Otrā pasaules kara 

beigas; 

 Aprīļa mēnesī tika rīkots “Totālais diktāts”, kurā mūsu novada iedzīvotāji vienmēr aktīvi 

ņem dalību;  

 Aktīvi piedalījāmies “Slāvu kultūras dienu” organizēšanā un norisē mūsu pilsētā; 

 Tradicionāli sadarbojāmies ar Olaines pareizticīgo biedrību; Ziemassvētkos un Lieldienās 

tika sarūpētas un pasniegtas dāvanas baznīcas skolas audzēkņiem; 

 Organizējām kopienas biedriem svētceļojumu uz Pjuhticas pareizticīgo klosteri Igaunijā; 

 Aprīļa mēnesī Olaines muzejā tika izstādīta pazīstamās ikonu gleznotājas, Olaines krievu 

kopienas biedres Alevtinas Mošenkovas ikonu izstāde; 

 Olaines krievu kopiena aktīvi sadarbojās ar Daugavpils, Rēzeknes, Jēkabpils krievu 

biedrībām; regulāri tika apmeklēti šo biedrību pasākumi; 

 Olaines Krievu kopiena ir Latvijas Krievu kopienas biedrs, piedalās Krievu kultūras dienu 

Latvijā pasākumos un citos pasākumos, kurus organizē Latvijas Krievu kopiena; 

 Tiek veikta sadarbība ar Krievijas federālo migrācijas dienestu un ņemta dalība Krievijas 

programmas „Palīdzība tautiešiem, kuri vēlas izceļot uz vēsturisko dzimteni” realizācijā; 

 2015.gadā tika nodibināti sakari un kontakti pieredzes apmaiņai ar Krievu organizācijām 

Zviedrijā, Šveicē un Francijā. 

 No oktobra līdz decembrim, sadarbībā ar Olaines Pieaugušo izglītības centru, tika organizēti 

Latviešu sarunvalodas kursi olaines novada iedzīvotājiem.  

 

 

 

Olaines novada senioru biedrība “Liepas” 
 

Valdes locekļi – 12. 

Biedru skaits uz 2015. gada 31. decembri – 245 (12 miruši). 

Darbības mērķi: 



99 

 

 pensionāru sociāli ekonomisko tiesību un interešu aizstāvēšana un pārstāvēšana;  

 materiālās un garīgās labklājības veicināšana; 

 pensionāru iesaistīšana demokrātiski aktīvas sabiedrības procesos. 

Biedrības galvenās aktivitātes pārskata gadā: 

 

 2015. gadā notikušas 12 valdes sēdes; 

 5. janvāris - biedrības dalībnieku sapulce; 

 13. janvārī apmeklēta izstādes "Latviešu medicīnas darbinieki 1. Pasaules kara laikā" 

atklāšana Olaines muzejā; 

 Gada laikā notikušas 14 līnijdeju nodarbības; 

 Notikušas piecas Tupperware trauku prezentācijas; 

 10. februārī biedrības telpās tikšanās ar Olaines pašvaldības policijas priekšnieku Ervīnu 

Siliņu; 

 17. februārī biedrības telpās tikšanās ar Olaines novada domes priekšsēdētāja 2. vietnieku 

Aleksandru Čmiļu; 

 24. februārī biedrības telpās tikšanās ar Olaines novada domes priekšsēdētāja 1.vietnieci 

Intu Purviņu; 

 18. martā piedalīšanās Sporta dienā Aizkrauklē kopā ar Ķeguma, Aizkraukles un Skrīveru 

biedrībām; 

 8. aprīlī astoņu biedrību pasākums "Dziesmu duelis" Talsu Kultūras namā; 

 16. aprīlī piedalīšanās Vidzemes reģiona pensionāru biedrību konferencē Siguldā; 

 8. maijā piedalīšanās pasākumā Lestenē kopā ar Olaines pagasta interesentiem; 

 9. maijā izglītojošs brauciens uz Tulpju svētkiem Burbišķos – Lietuvā; 

 28. maijā Borisa un Ināras Teterevu fonda apstiprinātā projekta “Liepas zaļo un plaukst” 

ietvaros iegādāti: tenisa un novusā galdi. Izmantojami biedrības telpās; 

 13. - 19. jūnijam izglītojošs brauciens uz Šveici ar autobusu;  

 15. jūlijā izglītojošs brauciens uz Bausku, Codi, Bruknas muižu, Bārbeli, Skaistkalni; 

 22. jūlijā - ikgadējais sporta un atpūtas pasākums pie Usmas ezera; 

 7. augustā brauciens uz Jēkabpils novada Kaldabruņas skolu pieredzes apmaiņā ar biedrību 

"Ūdenszīmes"- projekta "Liepas zaļo un plaukst" ietvaros; 

 21. augustā izglītojošs brauciens kopā ar mazbērniem uz Ausekļa dzirnavām, Bauskas 

muzeju, Kalēju darbnīcu, trušu pilsētiņu un “Labirintiem” aiz Iecavas; 

 Borisa un Ināras Teterevu fonda apstiprinātā projekta “Liepas zaļo un plaukst” ietvaros 

iegādāti: nūjošanas nūjas, vingrošanas gumijas, nūjas, bumbas, līdzsvara dēlis, basketbola 

bumbas un grozs ar tīklu u.c; 

 Nomainīti logi sporta telpā; 

 Sagatavota un nodota vēstule Olainfarm par palīdzību sporta telpas remontā un ieejas 

sakārtošanā. Atbilde nav saņemta; 

 15. oktobrī SIA “Zemgales 29” veic radiatoru montāžu visās biedrības telpās Likvidēts 

mitrums un nodrošināts siltums; 



100 

 

 24. oktobrī piedalīšanās ar nūjošanu takas atklāšanā Jāņupē (apkārt "ezeram"). Piedalās seši 

biedrības biedri. Olaines pašvaldības transports;  

 7. novembrī noorganizēts apaļo jubileju vakars. Tiek sveikti biedrības biedri 60, 70 un 80 

gadu jubilejās; 

 7. decembrī biedrības telpās notiek Olaines invalīdu biedrības “Aspazija” tikšanās ar 

Bauskas Aspazijām; 

 Novadīta ekskursija biedrībai “Patvērums Droša māja” pa Olaines novadu un muzeju;  

 11. decembrī  biedrības  telpas apmeklē divpadsmit ciemiņi no Mārupes un Babītes 

novadiem kopā ar Pierīgas Partnerības vadību; 

 19. decembrī, plkst.15.00 Olaines kultūras namā Ziemassvētku pasākums; 

 Sadarbībā ar Olaines sociālo dienestu dzīves jubilejās sveikti pilsētas iedzīvotāji - jubilāri no 

80 gadu vecuma. 2015. gadā apsveikti 98 olainieši;  

 Notiek aktīva nūjošana. Reģistrēti 22 biedrības nūjotāji;  

 15 seniori izmanto iespēju peldēt pirmdienās un otrdienās peldbaseinā. 

 

Biedrības darbību veicinošie faktori: Biedrībai ir laba sadarbība ar Olaines novada pašvaldību. 

Pašvaldība atbalsta senioru aktivitātes, iedalot finanšu līdzekļus NVO apvienībai. Biedrība 

sadarbojas ar Olaines sociālo dienestu. Biedrības valdes locekļi apmeklē 80 - gadniekus /un 

vecākus/ novada iedzīvotājus, sveic viņus ar Sociālā dienesta sarūpētām dāvanām. 

 

 

Sieviešu klubs „Garzeķe”  

 

2015. gada svarīgākais notikums bija ikgadējā kopā sanākšana februāra mēnesī, atzīmējot 50. 

gadadienu, kopš sieviešu kluba “Garzeķe” dalībnieces sākām strādāt Olainē- tolaik Olaines 

Plastmasu pārstrādes rūpnīcā. Uz tikšanos bija ieradušās toreizējās “jaunās speciālistes”, kas pašlaik 

ir pelnītā atpūtā un daudzas vairs nedzīvo Olainē. 

Aicinātā Maija Krieva, kura 1965. gadā jau strādāja rūpnīcā, kad šeit ieradās kluba vadītāja 

Rasma Brikmane kopā ar grupu jauno speciālistu no dažādām Latvijas augstskolām, kā arī no 

toreizējās Ļeņingradas (Sanktpēterburgas) u.c. M. Krieva vēl joprojām strādā Olaines Ķīmiskajā 

rūpnīcā “BIOLARS”. Tikšanās bija ļoti emocionāla- tika pausts prieks par savu kopā būšanu pēc 

daudziem gadiem, kā arī kavējāmies atmiņās par pirmajiem darba gadiem Olainē. 

Rasma Brikmane prezentēja savu nelielo izstādi, kur bija izstādīti autores apgleznotie zīda 

lakati un šalles, tā parādot vienu no brīvā laika pavadīšanas iespējām. Šie darbi vēlāk bija apskatāmi 

Meņģeles pagastā.  

2015. gada nogalē kopā tika apmeklēti koncerti- “Mūzikas skaņas” un “Rīgas Ziemassvētki”. 



101 

 

Visas dalībnieces joprojām aktīvas, piedalījās dažādās kultūras aktivitātēs,, folkloras kopu 

koncertos, festivālā “Baltica 2015”, Eiropas koru olimpiādē Magdeburgā, tautas lietišķās mākslas 

izstādēs. Regulāri apmeklēja dažādas izstādes Rīgā, Olaines Vēstures un mākslas muzejā, 

apmeklēja kultūras pasākumus Olainē, tādejādi paaugstinot dzīves kvalitāti, samazinot sociālo 

atstumtību, brīvprātīgi iekļaujoties sabiedrībā.  

Interešu kluba dalībnieces ir čaklas rokdarbnieces- ada, šuj, apglezno zīdu, pērļo, nodarbojas 

ar floristiku, audzē istabas un dārza puķes, nodod savas zināšanas un pieredzi jaunajai paaudzei.  

 

Nacionālo karavīru valde  

 

2015. organizācijas biedri piedalījās dažādos atceres un piemiņas pasākumos – janvārī 1991. 

gada barikāžu atceres pasākumā, 16. martā atceres pasākumā Rīgas Doma baznīcā, maijā- atceres 

pasākumā Lestenē, jūlijā – leģionāru salidojumā Kauguros, augustā – represēto personu salidojumā 

Ikšķilē, oktobrī- Mores kaujās kritušo karavīru piemiņas brīdī. 18. novembrī piedalījās parādē un 

lāpu gājienā, decembrī piedalījās LNKB konferencē.  

 

Latvijas Sieviešu invalīdu asociācijas „Aspazija” Olaines nodaļā  

 

Piedalās 16 biedres. 

 

 Reizi mēnesī tikās sapulcē savā telpā - Zemgales ielā 31, III stāvā; 

 Aprīļa mēnesī piedalījās Lielajā Talkā;  

 Gada griezumā tika apmeklēti 3 semināri- Varakļānos, Tukumā un Apšuciemā; 

 devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Bauskas apkārtni, kur tikās ar Bauskas nodaļas LSIA 

„Aspazija” dalībniecēm; 

 devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Siguldu, kur gida pavadībā apskatījām Siguldas 

ievērojamākās un skaistākās vietas; 

 devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Aspazijas muzeju Jūrmalā; 

 oktobrī senioru biedrības “Liepas” telpās uzņēmām viešņas no Bauskas LSIA „Aspazija”- 

kopā skatījām Olaines muzeju, audēju pulciņa “Atvasara” izstādi un muzeja vadītājas Ā. 

Spuņģes vadībā viešņas devās ekskursijā pa Olaines novadu. 

 novembra mēnesī apmeklēja opereti “Jautrā atraitne” Kultūras pilī "Ziemeļblāzma"; 3. 

decembrī piedalījās Starptautiskajai invalīdu dienai veltītajā pēcpusdienā Olaines Kultūras 

namā; 



102 

 

Esam aktīvas un atsaucīgas, palīdzot viena otrai, lai pasākumus, pieredzes apmaiņas 

braucienos varētu doties gan tās, kas pārvietojas ratiņkrēslā, gan tās, kam pietiek ar draudzīgu roku. 

 

Politiski represēto personu klubs „Atbalss” 

  

Kā Politiski represēto personu klubs dibināts 1997. gada 26. jūnijā.  

Politiski represēto biedru vidējais vecums ir 71 gads. 

Uz 2015. gada 1. janvāri klubā reģistrēti 77 biedri. 

Uz 2015. gada 31. decembri klubā reģistrēti 68 biedri. 

Kluba „Atbalss” galvenie uzdevumi ir: 

 Biedru informēšana par Olaines novada kultūras dzīves pasākumiem; 

 Aktualitātēm likumdošanā un izmaiņām normatīvajos aktos; 

 Aktīva dalība pašvaldības un LR Saeimas vēlēšanās; 

 Periodiska valdes priekšsēdētāja atskaite par kluba darbu kopsapulcē. 

Kā Latvijas Politiski represēto apvienības loceklis, represēto personu klubs „Atbalss” 

piedalās apvienības darbā un aktivitātēs, koordinācijas sēdēs. 

PRB 2015. gada kopsapulce tika organizēta 2015. gada 20. martā. 

 

Kluba aktivitātes 2015. gadā: 

 25. marta Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienai veltīts atceres mirklis pie piemiņas 

akmens Olainē, 24. martā; 

 14. jūlijā ekskursija pa Kurzemi- Alsungu un Jūrkalni; 

 22. augustā piedalījās ikgadējā, nu jau 17. Politiski represēto personu salidojumā Ikšķilē; 

 Valsts svētku atzīmēšanas pasākums 17. novembrī pie Komunistiskā terora upuriem veltītā 

piemiņas akmens;  

 novembra mēnesī apmeklēja opereti “Jautrā atraitne” Kultūras pilī "Ziemeļblāzma"; 

Klubs, sadarbībā ar Olaines sociālo dienestu, informēja savus biedrus par iespējām saņemt 

materiālo palīdzību un pabalstus Olaines pašvaldībā; 

Sadarbībā ar NVO apvienības koordinatoru risina citus aktuālus un praktiskus jautājumus; 

Sveic savus biedrus viņu nozīmīgās mūža jubilejās, tā atgādinot, ka viņi nav aizmirsti. 

 

 

Audēju pulciņš „Atvasara” 

 



103 

 

            Interešu grupā darbojas 6 dalībnieces.  

Piedalījāmies divos semināros- Rīgā par mājražošanas tēmu, otrs seminārs notika Indrā, kur 

kopā ar studijas “Rota” rokdarbniecēm nedēļu apmeklējām Latgali- mācījāmies aust senajā 

Latgaļu tehnikā. 

15. oktobrī Olaines Vēstures un mākslas muzejā tika atklāta izstāde “Lupatdeķu tehnikā”, kas 

bija apskatāma veselu mēnesi. 

 

Rokdarbu pulciņš „Piesaulīte”  

 

Interešu grupā darbojas 7 dalībnieces. 

 Regulāri apmeklē lekcijas un kursus, ko piedāvā Olaines Pieaugušo izglītības centrs; 

 Aktīvi piedalījāmies visos pašvaldības rīkotajās aktivitātēs Olaines pilsētā- Lieldienās, 

pilsētas svētkos, Jāņos, kā arī apmeklējām visus bezmaksas pasākumus Olaines Mežaparka 

estrādē; 

 Augustā gida pavadībā devāmies izglītojošā ekskursijā pa Jelgavu; braucām ar kuģīti pa 

Lielupi un tās pieteku, kā arī ar autobusu apbraucām visas ievērojamākās pilsētas vietas. 

 19. novembrī tika atklāta neliela izstāde Olaines Vēstures un mākslas muzeja lasītavā; 

 Svinīgi atzīmējām savas pastāvēšanas 19 gadu jubileju decembrī. 

 Adventes laikā sadarbībā ar Olaines Sociālo dienestu un Olaines bērnu un jauniešu sociālā 

atbalsta centru „OLAKS” darbinieci Jeļenu Semjonkinu – Getmaņuku, kas nu jau vairākus 

gadus sarūpē un nogādā dāvaniņas ar „Piesaulītes” adījumiem- zeķēm, dūraiņiem un 

šallēm, kas savus īpašniekus atrod mazturīgajās un daudzbērnu ģimenēs. 

Biedrība „Māk-onis”  

 

Biedrība „Māk-onis” ar Olaines novada pašvaldības atbalstu turpināja īstenot savus mērķus un 

uzdevumus: 

1) popularizēt neformālo izglītību Olaines novadā; 

2) veicināt jauniešu līdzdalību un iniciatīvu; 

3) sekmēt lietderīgu brīvā laika pavadīšanu; 

4) veicināt Olaines novada jaunatnes iniciatīvu centra izveidošanu u.c. 

 

2015. gadā īstenotas šādas iniciatīvas un pasākumi 

 

Informatīvā kampaņa 



104 

 

Gada sākumā apkopota informācija par Olaines novada jauniešu iespējām dažādās nozarēs (sports, 

Eiropa, kultūra, pasākumi, organizācijas, izglītība) un izveidota saistoša infolapa ar mērķi informēt 

un veicināt jauniešus piedalīties viņiem piedāvātajās aktivitātēs. Eksemplāri izvietošanai katrā klasē 

piešķirti novada izglītības iestādēm, infolapas izsniegtas arī citām jauniešu pulcēšanās vietām. 

Informatīvo kampaņu iespējams turpināt jau citās izpausmes formās, jo informācija lapā vairs nav 

aktuāla. 

 

Brīvā mikrofona vakars 

Arī šajā gadā, 23. februārī, realizēts brīvā mikrofona vakars, kas sniedz jauniešiem iespēju izpaust 

savas prasmes un talantus, gūstot iedvesmu turpināt attīstīties un iedvesmojot arī citus. 

 

Debašu sacensības SPEAK OUT 

2015. gadā organizēti divi debašu pasākumi. Katrā no tiem divi etapi: debates pēc britu 

parlamentārās metodes (par/pret tiek izlozēts) un publiskā runa par tēmu „Kādam jābūt Olaines 

novada jaunatnes iniciatīvu centram?”. Pasākumā piesaistīti debatētāji no visām izglītības iestādēm, 

veidota sabalansēta žūrija (pārstāvis no Olaines 1. un 2. vidusskolas un novada kopumā).  

1) 25. martā jaunieši debatēja par tēmu „Skolās nepieciešams ieviest vairāk tehnoloģiju”; 

2) 24. septembrī — „Vēlēšanās jāļauj piedalīties jauniešiem no 16 gadu vecuma”. 

Debates attīsta jauniešu argumentācijas, kritiskās domāšanas, sadarbības prasmes un pilnveido 

zināšanas par dažādām tēmām. 2016. gadā plānots sadarboties un uzlabot debašu kvalitāti ar 

organizāciju QUO TU DOMĀ? 

 

Dalība Pierīgas partnerībā un Latvijas Valsts simtgades jauniešu rīcības komitejā 

Biedrība „Māk-onis” iesaistījusies Pierīgas partnerībā — ir vienīgais jauniešu pārstāvis, dodot 

iespēju Olaines novada jauniešu ideju aizstāvībai, piedalās arī Padomes darbā. Piedalās arī 

stratēģijas izstrādē — tajā iekļauta jauniešu ideja par Olaines novada jauniešu iniciatīvu centra 

izveides nepieciešamību un darbības efektivitātes uzlabošanas iespējām ar LEADER finansējumu.  

Biedrības „Māk-onis” pārstāvis piedalās arī LV100 Svētku rotā, veicinot Olaines novada jauniešu 

iesaisti simtgades svētku organizēšanā (jau 2016. gadā tiks organizēti vairāki ar to saistīti 

pasākumi). 

 

 

 

ERASMUS+ projekts Coworking Spānijā 



105 

 

Augustā biedrība deva 8 Olaines novada jauniešiem iespēju pieteikties un uz motivācijas pamata 

virzīja dalībai starptautiskā jauniešu apmaiņas projektā Spānijā par dažādu sabiedrības grupu 

iesaisti apkaimes attīstības veidošanā. Projekts attīstīja dalībnieku izpratni par dažādām kultūrām, 

atvērtību, pilnveidoja organizēšanas prasmes, valodas prasmes, izpratni par kopīgu darbu pie 

apkārtnes veidošanas, kā arī zināšanas par jauniešu iespējām Erasmus+ programmā. 

 

YOUR photoVOICE 

Starptautiskajā Jaunatnes dienā biedrība organizēja fotodarbnīcu pēc Photovoice metodes, kurā 

jauniešiem pēc tēmas „Ko nozīmē būt jaunietim? Ko nozīmē būt jaunietim Olainē?” bija kopīgi 

jāfotografē pilsēta un jāveido skaidrojoši/simboliski apraksti. Izstādi virtuālā formātā tika izvietota 

Olaines novada Jauniešu dienā topošajā jauniešu centrā “Popkorns”, ļaujot apmeklētājiem arī 

izpaust savu viedokli par ideju un jauniešu centra attīstību. Jauniešu centrs tika dekorēts ar papīra 

dzērvēm, atsaucoties uz iepriekšējā gada iniciatīvu (uzlokot 1000 dzērves, piepildās vēlēšanās) un 

atgādinot par lēno virzību šī jautājuma risināšanā. 

 

SPOŽAIS velobrauciens 

1. oktobrī biedrība rosināja jauniešus izpētīt savu novadu un atbalstīt riteņbraukšanu, dodoties 

naksnīgā velobraucienā uz Pēterniekiem, kur klausījās pašu jauniešu pētītos stāstos par novada 

vēsturi, apmeklēja Pēternieku baznīcu. 

 

Jauniešu centrs “Popkorns” 

Biedrības jaunieši veicināja arī citus kopīgi ķerties pie piešķirto telpu sakopšanas, noplēšot vecās 

tapetes un nokrāsojot baltu sienu, kas tika izmantota kino izrādīšanai Pagalma svētkos un 

pašvaldības organizētā kino vakarā. 

 

Pagalma svētki 

9. oktobrī Jauniešu centra pagalmā tika organizēts pasākums par veselīgu dzīvesveidu dažādās 

izpratnēs — par tīrību domās, tajā, ko klausās un ko ēd. Biedrības pārstāve vadīja veselīgo smūtiju 

meistarklasi, stāstot jauniešiem par dažādām receptēm un produktiem, viesojās mūziķis Kārlis 

Kazāks, vakars noslēdzās ar latviešu filmu „Saulessvece”.  

 

LEVEL UP 

Biedrības pārstāve piedalījās Latvijas un Igaunijas iniciētā pilotprojektā par darba ar jaunatni 

kvalitātes celšanu, mācīšanās aspektu neformālajā izglītībā un Youthpass pieejas izmantošanu 

nacionālā mērogā. Tika organizētas ilgtermiņa apmācības, veikts pētījums, kā arī katra dalībnieka 



106 

 

praktiskais projekts. Olainē praktiskajā projektā piedalījās 5 jaunieši, kas ilgtermiņā strādāja pie 

Youthpass piemērošanas savam brīvprātīgajam darbam. Tas ir viens no soļiem turpmākā brīvprātīgā 

darba veicināšanas un tā sistēmas uzlabošanas novadā. 

 

Olaines angļu valodas cienītāju klubs „English Fan Club” 

 

 2015. gadā 2x nedēļā visa gada garumā tika organizētas apmācības kursantiem bez 

priekšzināšanām A līmenis. Nodarbības vadīja zinoša pasniedzēja Jekaterina Budo, kas draudzīgā 

atmosfērā risināja sarunas, atjautības uzdevumus, spēles, tika mācīta gramatika un tās locījumi, un 

katru mācību ciklu noslēdza pārbaudes darbs. Sadarbībā ar Pieaugušo izglītības centru nodarbības 

notika viņu telpās.  

 

Biedrība "Pīlādzis"  
 

Visu janvāra mēnesi biedrības valde strādāja pie biedrības statūtu labojumiem un izmaiņām, kuri 

tika apstiprināti un pieņemti biedrības kopsapulcē. 

 

 26.01. jubilāra sveikšana mājās- Imants Reinis 80. gadi; 

 30.01. biedrības kopsapulcē valdes pārvēlēšana, priekšsēdētāja pārvēlēšana, statūtu 

korekcija (jaunais valdes sastāvs- 9 locekļi); 

 16.02. valdes sēde; 

 21.02. dokumentu noformēšana un iesniegšana LR Uzņēmumu reģistrā; 

 03.03. tika apmeklēta Olaines Pieaugušo izglītības centra lekcija “Mans mīļdzīvnieks”; 

 04.03. Olaines pansionātā tika apmeklēts mūsu biedrs Jānis Ozoliņš; 

 07.03. valdes sēde; 

 16.03. biedrības biedri piedalījās leģionāru piemiņas pasākumā Rīgā; 

 16.04. valdes pārstāvji piedalījās Vidzemes reģiona pensionāru organizāciju konferencē 

Siguldā ( 3 biedri); 

 18.04. senioru deju grupu sadejošanās koncerts Jaunolaines KN; 

 08.05. atzīmējot Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kara upuru piemiņas dienu- organizēts 

brauciens uz Lesteni (49 cilvēki); 

 10.05 Mātes dienai veltīts pašdarbnieku koncerta apmeklējums, piedalās ansambļi- “Sarma”, 

“Senjoritas”, kur darbojas mūsu biedrības biedres ( 12 cilvēki); 

 18.05. “Pīlādža” pārstāvis piedalās Latvijas Pensionāru federācijas 10. Kongresā; 

 25.05. tika apmeklēts dienas centra “Gaismas” 10 gadu jubilejas pasākums; 



107 

 

 18.06. ekskursija pa Kurzemi- Skrunda, Piena muzejs, z/s “Garīkas”, Kazdangas pils un 

muzejs, Aizputes vīna darītava “Eko vīns”; 

 13.06. tika apmeklēts pašdarbnieku ielīgošanas pasākums Jaunolaines stadionā; 

 20.06. tika apmeklēts Olgas Rajeckas koncerts “Buramdziesmas” Olaines Mežaparka 

estrādē; 

 04.07. biedrības “Pīlādzis” 10 gadu jubilejas pasākums- zaļumballe viesu namā “Sapnīši” 

Olaines novadā (78 cilvēki); 

 13.08. apmeklējām gladiolu izstādi Dabas muzejā Rīgā ( 10 cilvēki); 

 21.08. apmeklējām Rīgas Zooloģisko dārzu (43 cilvēki); 

 12.09. apmeklējām ikgadējo “Pīlādžu” salidojumu Garkalnē ( 10 cilvēki); 

 15.09. apmeklējām Latvijas Nacionālo bibliotēku un Latvijas Dzelzsceļa muzeju (53 

cilvēki); 

 19.09. apmeklējām Dzērveņu festivālu Olainē, kā arī Ivo Fomina koncertu Olaines 

Mežaparka estrādē; 

 26.09. apmeklējām Olaines NVO apvienības 10 gadu jubilejas pasākumu Olaines KN (4 

cilvēki); 

 25.10. dodamies izglītojošā ekskursijā fabrikas “Laima” šokolādes muzeju (45 cilvēki); 

 06.11. piedalījāmies Ķekavas novadā Plakanciemā, kur svinīgi tika atklāts piemiņas akmens 

par godu Latviešu strēlnieku pirmajai uzvarai; 

 11.11. Lāčplēša dienai veltīts pasākums Ozolnieku novadā pie Skuju skolas (interesentu 

grupa);  

 17.11. tika apmeklēts pašdarbnieku koncerts Jaunolaines KN, kas bija veltīts Latvijas 

proklamēšanas gadadienai (32 cilvēki); 

 12.12. “Lielā lasītāju balva 2015” apmeklējums Jaunolaines KN (interesentu grupa); 

 17.12. Ziemassvētku saviesīgs pasākums- sveicām otrā pusgada jubilārus, gaidījām Rūķi ar 

dāvanām, muzicēja Ēriks Gruzniņš, bet Dace Prūse un “Danču klubs” mācīja rotaļas (86 

cilvēki); 

 21.12. tikšanās ar grāmatas “No Zentas līdz Zentai” autori Ingu Jērumu un Valmieras teātra 

aktrisi Regīnu Devīti, Jaunolaines bibliotēkā (interesentu grupa); 

 26.12. Olaines pansionātā tika apmeklēts mūsu biedrs Jānis Ozoliņš; 

 26.12. apmeklējām pēc operācijas mūsu valdes locekli Irēnu Vāravu; 

 26.12. apmeklējām no slimnīcas iznākušo biedru Imantu Lapiņu; 

 26.12. Biedrības aktīvs apmeklēja mūsu biedru Viktoru Jurševicu mājās pēc acu operācijas. 



108 

 

Olaines pagasta politiski represēto biedrība  

 

Saskaņā ar biedrības statūtiem tās galvenie uzdevumi ir: 

Kā Politiski represēto personu biedrība dibināta 1997. gada 26. jūnijā.  

Biedru vidējais vecums ir 70 gadi. 

Uz 2015. gada 1. janvāri PRB reģistrēti 28 biedri. 

Uz 2015. gada 31. decembri PRB reģistrēti 24 biedri.  

Saskaņā ar biedrības statūtiem tās galvenie uzdevumi ir: 

 Biedru informēšana par Olaines novada kultūras dzīves pasākumiem; 

 Aktualitātēm likumdošanā un izmaiņām normatīvajos aktos; 

 Aktīva dalība pašvaldības un LR Saeimas vēlēšanās; 

 Periodiska valdes priekšsēdētāja atskaite par kluba darbu kopsapulcē. 

Pagasta politiski represēto biedrības aktivitātes 2015. gadā ir: 

Kā Latvijas Politiski represēto apvienības (turpmāk- Apvienība) locekle, biedrība piedalās 

Apvienības darbā un aktivitātēs: 

 koordinācijas padomes sēdēs; 

 2015. gada 5. decembrī biedrības pārstāvji ( 4 cilvēki) iedalījās ikgadējā Apvienības 

konferencē, kas notika Rīgā, Latviešu biedrības namā; 

 2015. gada 22. augustā biedrības pārstāvji piedalījās Apvienības organizētajā ikgadējā, nu 

jau 17. Politiski represēto personu salidojumā Ikšķilē; 

 2015. gada 16. novembrī biedrība bija aicināta uz svinīgu pasākumu jaunajā Cēsu 

koncertzālē, kur Latvijas Politiski represēto apvienība saņēma augstu apbalvojumu- Ministru 

kabineta balvu “Par aktīvu sabiedrisku darbu un ieguldījumu vēsturiskā mantojuma 

glabāšanā”; 

 biedrība īsteno aktīvu sadarbību ar politiski represēto personu klubu „Atbalss”: 

1. piedalījāmies organizētajos novada pasākumos: 25. marta Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas dienai veltītajā pasākumā, Lāčplēša dienas pasākumā, 18. 

novembris- Latvijas Proklamēšanas gadadienai vetītajā pasākumā, u.c.; 

2. kopīga ekskursija uz Alsungu 2015. gada 14. jūlijā, ko organizēja Olaines NVO 

apvienības koordinatore; 

 biedrība sadarbojas ar dažādām Olaines novada biedrībām, piemēram, Olaines novada 

senioru biedrību „Liepas” un biedrību „Pīlādzis”; 

 



109 

 

 biedrība sadarbībā ar Olaines Sociālo dienestu informē savus biedrus par iespējām saņemt 

materiālo palīdzību un pabalstus savā pašvaldībā, kā arī sadarbībā ar Olaines NVO 

apvienību īsteno dažādu praktisku un organizatorisku jautājumu risināšanu; 

 gan Ziemassvētkus, gan gadumiju PRB biedri parasti pavada mājās, bet biedrība savus 

biedrus sveic gan nozīmīgās mūža jubilejās, gan Ziemassvētkos un Jaunajā gadā, tādejādi 

sagādājot prieku apliecinot uzmanību un, stiprinot piederības sajūtu, kas ikdienā katram tik 

ļoti nepieciešama. 

 

Klubs „Gamma” 

 

Kopā ar Olaines kultūras centru un Olaines mākslas un vēstures muzeja atbalstu, organizēja 

Slavu kultūras dienas. Koncertā piedalījās: Bērnu deju kolektīvs ''Sirds Ritms'', vokālais ansamblis 

''Ivuški'' (Olaine), vokālais ansamblis ''Lira''(Saldus), vokālais ansamblis ''Razdoļje'' (Balvi), jaunās 

vokālistes: Varvara Iļjenko, Alina Ustinova, Angelina Borisova, Veronika Šupova, Anastasija 

Inkina (Olaine). 

        Par jauku tradīciju kļuvis bardu salidojums, kuru organizē Olaines muzikālais klubs ''Gamma''. 

Salidojums notiek Jaunolainē pie gleznainā Mežezera. Šī gada salidojums bija veltīts Adai 

Jakuševai un Jurijam Vizboram. Vairākas stundas konkursanti dziedāja gan savas autordziesmas, 

gan arī A.Jakuševas un J.Vizbora dziesmas. Stingrā žūrija, kas sastāvēja no Olaines muzikālā kluba 

''Gamma'' pārstāvja Alekseja Fedosejeva, dzejnieka Igora Agafonova un žūrijas priekšsēdētāja 

Oļega Ozernova, novērtēja un apbalvoja visus izpildītājus. Starp labākajiem šogad bija Iļja 

Marčenko, Sergejs Bajs (Igaunija), Sergejs Šepeļevs. 

Pagājušogad klubs ''Gamma'' kopā ar Olaines kultūras centru organizēja vairākus autordziesmu 

koncertus dažādos laikos. Augusta vidū vasaras estrādē notika kluba ''Gamma'' piecu gadu jubilejas 

koncerts. 

 

2015.gada 5-6.decembrī koncertbrauciens Salakas pilsētā, Zarasaijā, Lietuvā. 

Olaines Kultūras centrs saņēma ielūgumu no Salakas pilsētas muzikālā ansambļa ar aicinājumu 

piedalīties Zarasai reģiona (Lietuva) rīkotajos muzikālajos svētkos, kuru tematika ir autoru un to 

dziesmu izpildītāju popularizēšana un sadraudzības saišu veidošana pārrobežu projekta ietvaros, ko 

organizē Salakas pilsētas kultūras darbinieki. Semināra ietvaros tika apspriesti jautājumi, kas ir 

saistīti ar projektu izstrādi un tā realizēšanas noteikumiem Lietuvā un salīdzināti ar Latvijas 

iespējām. 



110 

 

Tā kā ar šo mūzikas virzienu Olainē aktīvi nodarbojas klubs ''Gamma'', tad tika organizēta 

autordziesmu un izpildītāju koncertprogramma, lai pārstāvētu Olaini šajā seminārā- 

koncertbraucienā. 

Semināra laikā notika arī meistarklase, kuru vadīja Kastytis Petryla, kurš pastāstīja par viņam 

pašam piederošo darbnīcu, kurā pats savām rokām gatavo augstas kvalitātes ģitāras. 

Koncertprogrammā uzstājās Olaines autordziesmu izpildītāji un kluba ''Gamma'' dalībnieki un 

Salakas pilsētas muzikālais ansamblis. Bija lieliska iespēja salīdzināt un secināt, ka autordziesmu 

izpildītāji un bardi viens otru brīnišķīgi saprot arī ar valodas barjerām, jo viņus vieno mūzika un 

ģitāra. 

 

 

Biedrība „Oriental Flowers” 

 

Eksotisko deju studijas „Oriental Flowers” aktivitātes 2015.gadā: 

 

 janvārī: 

 Piedalīšanas Sandras Stepanovas autora dziesmu koncertā, Olaine. 

 Piedalīšanas konkursā „Dejas Varavīksne”. Kategorijā - Senior show. Konkursa 

organizatore austrumdeju studija „Elmira”, Rīga. 

 februārī: 

 Piedalīšanas koncertā „Skaistākais ledus zieds” kopā ar mūsdienu deju kolektīvu 

„Mirāža”. Organizē Jaunolaines kultūras nams. 

 martā: 

 Eksotisko deju studijas „Oriental Flowers” vasaras deju kolektīvu sadraudzības 

vakars. Ciemos aicināti: „Mistērijas” (Mārupe), „Kurpes” (Rīga), mūsdienu deju 

kolektīvs „Mirāža” (Baloži). 

 aprīlī: 

 Piedalīšanās mūsdienu deju kolektīva „Mirāža” atskaites koncertā (Ķekavas 

novadā, Baložos); 

 maijā: 

 Piedalīšanas Latvijas deju kolektīvu koncertā Lapmežciemā. Kopā ar deju 

studijām „Mistērijas” (Mārupe), „Damari” (Limbaži), „Hayati” (Rīga), „Oriental 

Ladies” (Jelgava), „Soul Sisters” (Sigulda), „Mirāža” (Baloži). 

 jūnijā: 

 Piedalīšanās deju studijas „Mistērijas” atskaites koncertā (Mārupē); 



111 

 

 augustā: 

 Piedalīšanas kluba „GAMMA” jubilejas koncertā, Olaines Mežaparka estrādē; 

 Piedalīšanas Latvijas deju studiju festivāla „Maģiskais paklājs”, Madonā. 

 oktobrī: 

 „Oriental Flowers” atskaites koncerts Olainē – „Maģiskā deja”. Kopā ar eksotisko 

deju studiju „Mistērijas” no Mārupes, cheerdance grupu „Courage” un dziedātāju 

Viktoriju Jansoni no Olaines; 

 Autordziesmu koncerts. Organizē klubs „GAMMA” sadarbībā ar Olaines kultūras 

centru. 

 novembrī:  

 Piedalīšanas līnijdeju kolektīva "Jazz box" koncertā. Organizē Olaines kultūras 

nams; 

 Piedalīšanas eksotisko deju festivālā Jekabpilī. Rīko deju studija „Inda”; 

 Piedalīšanas Baltic Oriental dance Festivālā PIRAMIDA 2015. 

 decembrī: 

 Piedalīšanas Olaines senioru biedrības „Liepas” Ziemassvētku pasākumā. 

 

 

 

 

Biedrība "Vecāku kultūras laboratorija" 

 

Biedrības mērķi ir attīstīt brīvprātīgā darba tradīcijas kultūras institūcijās un lielajos pasākumos, 

sekmējot vietējās sabiedrības aktīvāku iesaisti kultūrvides veidošanā un tālākizglītībā. Olaines 

novada kultūras mantojuma saglabāšana, tautas deju popularizēšana, kā arī minoritāšu iekļaušanas 

veicināšana Latvijas sabiedrībā. Iesaistīšanās dažādu projektu izstrādāšanā un ieviešanā, kā arī 

jaunu kultūrtūrisma produktu veidošanā. Veicināt Latvijas kultūrizglītības starptautisku publicitāti 

un konkurētspēju. 

Biedrības “ Vecāku kultūras laboratorija” 2015.gada aktivitātes: 

 01.01.15 - Jaungada balle Jaunolaines kultūras namā; 

 01.02.15 - Samovar; 

 03.04.15 – Lieldienas; 

 10.05.15 – Mātes diena; 

 25.06.15 - Līgo svētki, Jaunolaines stadionā, koncerts; 



112 

 

 13.09.15 – Sezonas atklāšana Jaunolaines kultūras namā. 

Biedrība "Olaines ģimeņu atbalstam Pumpurs" 

 

Biedrības "Olaines ģimeņu atbalstam Pumpurs" aktivitātes 2015. gadā: 

 09.04. seminārs vecākiem „Montessori metode Tava bērna attīstībai”, ko vadīja Montessori 

pedagoģe Jolanta Briede (7 dalībnieki); 

 13.05.,14.05.,18.05. nodarbība bērniem „Par ziedu un tā uzbūvi” un „Augļi un sēklas” cikla 

„Pasaule mums apkārt...vai tu zini?” ietvaros (12 dalībnieki); 

 01.06. Starptautiskai bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums bērniem kopā ar vecākiem, 

kuras laikā notika nodarbība „EBRU – māksla uz ūdens virsmas” (23 dalībnieki); 

 04.08. Izglītojošā nodarbība bērniem kopā ar vecākiem „Par naktstauriņiem” cikla „Pasaule 

mums apkārt...vai tu zini?” ietvaros. Nodarbību vadīja tauriņu speciālists, entomologs 

Nikolajs Savenkovs no Latvijas Dabas muzeja (28 dalībnieki); 

 12.08. Radošā keramikas darbnīca bērniem kopā ar vecākiem. Nodarbību vadīja keramiķis 

Leontīns Cīrulis (24 dalībnieki); 

 20.08. Seminārs vecākiem „Mans bērns – mans skolotājs”. Semināru vada psiholoģe Sanita 

Aišpure Dronka (20 dalībnieki); 

 03.09. Pasākums bērniem kopā ar vecākiem veltīts Zinību dienai „Burbuļi” (35 dalībnieki); 

 16.11. Sadziedāšanās kopā ar dziesminieci Lieni Brauķi “Tautasdziesmas - Spēka dziesmas 

Valsts svētkos” (26 dalībnieki); 

 03.12. Nodarbība mazām un lielām meitenēm par hennas mākslu Lienes Brauķes vadībā. 

Sadziedāšanās. Latviešu Spēka dziesmas (14 dalībnieki); 

 Visa gada garumā- konsultācijas vecākiem par Montessori pedagoģiju. Montessori attīstošās 

nodarbības pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. 

Ar visiem mūsu pasākumiem var iepazīties: https://www.facebook.com/biedribaPumpurs/. 

 

Biedrība „Olaines Sporta Fans” 

 

Biedrības darbība: Veidot kulturālu līdzjutēju sabiedrību, kā arī nest Latvijas vārdu 

pasaulē. Audzināt jauno paaudzi par kulturāliem līdzjutējiem; pulcēt ap sevi dažāda vecuma un 

dzimuma līdzjutējus; skaidrot jaunatnei līdzjutēju uzvedības lielo nozīmi Latvijas tēla veidošanai 

pasaulē; veidot kontaktus ar citu valstu līdzjutēju organizācijām, organizēt pieredzes apmaiņu 

Biedrības biedru skaits: 

https://www.facebook.com/biedribaPumpurs/


113 

 

uz 2015. gada 1. janvāri- 32; 

uz 2015. gada 31. decembri- 54. 

Biedrības „Olaines Sporta Fans” aktivitātes: 

 piedalīšanās Latvijas sporta līdzjutēju apvienības organizētajos pasākumos;  

 tikšanās Ar Olaines novada un Latvijas pazīstamiem sportistiem un treneriem; 

 piedalīšanās LOK antidopinga organizētajos pasākumos  

 biedrība 2015. gadā ir sadarbojusies ar: 

 Latvijas sporta līdzjutēju apvienību; 

 Futbolu klubu „AFA OLAINE”; 

 Latvijas olimpisku komiteju; 

 Volejbolu klubu „Biolars- Jelgava”; 

 Galda Tenisa Klubu „A-73OLAINE”; 

 Latvijas futbolu federāciju. 

Biedrība “Jāņupes iedzīvotāji” 

 

Biedrības rūpējās par Jāņupes un tuvējās apkārtnes vidi, paaugstināja Jāņupes un tuvējās apkārtnes 

iedzīvotāju dzīves kvalitāti un daudzveidību.  

Lai tos sasniegtu biedrība organizē kultūras un sporta pasākumus, vides sakopšanas talkas, 

īsteno apkārtnes labiekārtošanas projektus, kā arī informē pašvaldību par Jāņupes un tuvākās 

apkārtnes iedzīvotāju vajadzībām. Kopš 2015.gada biedrība uztur interneta vietni www.janupe.lv un 

facebook.com/janupe, lai veicinātu informācijas apmaiņu ciemu iedzīvotāju starpā. 

 

Biedrības biedru skaits: 

uz 2015. gada 1. janvāri- 3; 

uz 2015. gada 31. decembri- 15. 

Biedrības “Jāņupes iedzīvotāji” aktivitātes: 

 Lielā talka Jāņupes karjerā; 

  Projekts: “Jāņupes karjera pastaigu takas “Saudzē un dzīvo” izveide”; 

  Volejbola pēcpusdienas; 

 Svecīšu vakari 11. un 18.novembrī; 

 Izveidotas Olaines ciemu informācijas apmaiņas platformas www.janupe.lv un 

facebook.com/janupe. 

Biedrība 2015. gadā ir sadarbojusies ar: 

 Olaines novada pašvaldību;  

http://www.janupe.lv/
http://www.janupe.lv/


114 

 

 Latvijas vides aizsardzības fondu;  

 Latvijas Valsts mežiem;  

 biedrību “Pierīgas partnerība”;  

 vides organizāciju “Homo ecos”;  

 Latvijas Pilsonisko aliansi;  

 Olaines senioru biedrību “Liepas”. 

 

PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 2015.GADĀ 
 

SADARBĪBA AR ĀRZEMJU PAŠVALDĪBĀM 

 

Olaines novada pašvaldība un tās iestādes sadarbojas ar dažādām institūcijām Latvijā un ārvalstīs, 

tādējādi sekmējot attīstību un pieredzes apmaiņu. Gadu gaitā Olainei radušās vairākas sadraudzības 

pilsētas, ar kurām jau ilgstoši tiek veidota sadarbība sociālajos, izglītības un kultūras jautājumos: 

Zviedrijā – ar Karlskogu, Odeshogu, Vadstenu un Somijā – ar pilsētu Rīhimaki, Polijā – ar Nova 

Saržinas pilsētu. Izveidojas sadraudzība ar Krievijas pilsētu Ivangorodu un Lietuvas pilsētu 

Anikščai. 

Ar Odeshogu, Karlskogu, Rīhimaki un Nova Saržinu noslēgti sadraudzības un sadarbības līgumi. 

Noslēgtās vienošanās paredz plaša spektra novada iedzīvotāju un organizāciju sadarbību - 

informācijas apmaiņu, sadarbību sociālās palīdzības un veselības aprūpes jomā, izglītības un bērnu 

aprūpes jomā, pašvaldību īpašuma pārvaldīšanā, kultūras un brīvā laika pavadīšanā, nevalstisko 

organizāciju un biedrību sadarbību, demokrātijas attīstībā, bezdarbnieku nodarbinātībā, pašvaldību 

darbinieku kapacitātes un pašvaldību darba efektivitātes paaugstināšanā. 

2015. gada rudenī pabeigts starptautiskais projekts "Handbook of positive European Citizen" 

("Pozitīva Eiropas pilsoņa rokasgrāmata"). Projekta mērķis ir Eiropas pilsoņa identitātes 

stiprināšana caur dažādu valstu pieredzi jauniešu vidū.  Noslēguma projekta tikšanās vizīte noritēja 

Polijā, kurā astoņiem jauniešiem no Olaines 1. vidusskolas un Olaines 2. vidusskolas bija iespēja 

dalīties pieredzē un diskutēt par jautājumiem, kas saistīti ar līdzdalību dažādos līmeņos. Projekta 

rezultātā izveidota rokasgrāmata, kas atspoguļo iegūto pieredzi un atziņas pēc visām četrām 

tikšanās vizītēm Eiropas pilsoņu vidū. Tā izdota četrās valodās un pieejama ne tikai projekta 

dalībniekiem, bet arī citiem interesentiem Olaines novada pašvaldības informācijas centrā.  Projektu 

īstenoja Eiropas Savienības programmas "Eiropa pilsoņiem" (2007-2013) apakšpasākuma 

"Sadraudzības pašvaldību iedzīvotāju tikšanās" ietvaros, un tā kopējais budžets ir 66 000 EUR.   

Pašvaldības izglītības iestādes aktīvi piedalās starptautiskajos projektos.  

Olaines 1.vidusskola piedalījās apmaiņas projektos: 



115 

 

 projektā „Domā, radi, strādā!”, kuru īstenoja asociācija Unique Projects no Lietuvas pilsētas 

Kauņas. 26 dalībnieki no Lietuvas, Polijas, Itālijas un Latvijas 10 dienu garumā iepazina 

dalībvalstu kultūru un dzīvesveidu, jauniešus, praktizēja angļu valodu, mācījās darboties 

komandā, iepazinās ar radošās domāšanas metodēm, izstrādāja un prezentēja savu biznesa 

ideju, kā arī mācījās iziet ārpus savas komforta zonas un risināt problēmas ar neierastākiem 

paņēmieniem.   

 Erasmus Plus apmaiņas projektā „Mēs par veselīgāku Eiropu”. Projektu īstenoja asociācija 

East West no Ungārijas pilsētiņas Téglás. 24 dalībnieki no Bulgārijas, Spānijas, Ungārijas 

un Latvijas nedēļas garumā iepazina Ungārijas kultūru un dzīvesveidu, jauniešus, praktizēja 

angļu valodu, organizēja sporta sacensības vietējās izglītības iestādēs un diskutēja par 

veselīga dzīvesveida iespējām; 

 Erasmus Plus projektā „Radošuma teorija un prakse“ (mērķis – rast atbildes uz jautājumiem: 

Vai Tu esi radošs? Vai es esmu radoša? Kas ir radošums? Vai radošu domāšanu var 

iemācīties vai attīstīt? Šādus un līdzīgus jautājumus varētu uzdot katrs no mums, bet vai uz 

tiem ir arī atbildes?); 

 Jauniešu apmaiņas projektā Austrijā “Māksla būvē vienojošus tiltus”, kurā piedalījās seši 

Olaines 1.viduskolas parlamenta jaunieši. Šis bija trešais programmas ”Jaunatne darbībā” 

ietvaros realizētais  projekts skolā. Projekta nosaukums “Māksla būvē vienojošus tiltus”, tā 

mērķis bija veidot mākslas, dejas un mūzikas tiltu pret rasismu un ksenofobiju. Radošajās 

mūzikas, deju un diskusiju darbnīcās piedalījās 72 jaunieši no 9 dažādām Eiropas valstīm – 

Austrijas, Horvātijas, Polijas, Spānijas, Grieķijas, Rumānijas, Bulgārijas, Turcijas, Latvijas.; 

Olaines 2.vidusskolā piedalījās projektā „Globālā dimensija sociālo zinātņu mācību priekšmetos”. 

Šo projektu trīs gadu laikā (2013.-2015.) īstenoja IAC sadarbībā ar partneriem Latvijā un ārvalstīs - 

LEEDS DEC (Apvienotā Karaliste), Mondo (Igaunija) un Britu padomi Latvijā. Projekta mērķis ir 

veicināt sabiedrības, īpaši jauniešu interesi un līdzdalību globālajā izglītībā un sekmēt sabiedrības 

izpratni par attīstības jautājumiem. 

 

 

 

SADARBĪBA AR CITĀM PAŠVALDĪBĀM UN VALSTS INSTITŪCIJĀM 

 

     Aktīvi turpina strādāt Olaines, Mārupes un Babītes novadu dibināta biedrība „Pierīgas 

partnerība”, kuras galvenais mērķis ir ar savu darbību stimulēt šo teritorijas iedzīvotāju dzīves 

kvalitātes uzlabošanos, kas ietver gan ekonomiskās un sociālās aktivitātes pieaugumu, gan 

teritorijas apkārtējās vides uzlabošanu un esošo resursu ilgtspējīgu izmantošanu. Ar partnerības 

atbalstu ir realizēta virkne projektu vērstu uz dzīves kvalitātes uzlabošanu.     



116 

 

Olaines novada pašvaldība ir LPS (Latvijas Pašvaldību savienība) biedrs un atrodas Rīgas 

plānošanas reģiona sastāvā.  

    Olaines novads ikdienā saskaras un risina dažāda veida problēmas, kuru risināšana bieži nav 

iespējama bez valsts pārvaldes institūcijām, līdz ar to notiek regulāra sarakste, tikšanas un 

apspriedes. Dažādu nozaru ministrijas (Ekonomikas ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija, Satiksmes ministrija, Finanšu ministrija, Veselības ministrija, Iepirkumu 

uzraudzības birojs u.c.) piedalās vai koordinē Olaines novada infrastruktūras investīciju projektus, 

palīdz ar konsultācijām. 

 

 

 PASĀKUMI PAŠVALDĪBAS DARBA UN VADĪBAS 

PILNVEIDOŠANAI 
 

       Lai nodrošinātu pašvaldības funkciju izpildi, pārskata gadā izstrādāti un apstiprināti jaunie 

saistošie noteikumi, ar kuriem var iepazīties pašvaldības mājas lapā www.olaine.lv sadaļā 

„Pašvaldība” – „Dokumenti”. Pašvaldības mājas lapas sadaļa “Būvvalde” ir papildināta ar sadaļu 

“Sabiedrības informēšana par būvniecības procesiem Būvniecības informācijas sistēmā” – BIS, 

vienotu valsts sistēmu, kurā ievietota informācija par būvniecības procesiem.           

Pārskata gadā veikta Olaines novada pašvaldības darbinieku darba izpildes novērtēšana pēc 

izstrādātās un apstiprinātas novērtēšanas sistēmas ar mērķis uzlabot pašvaldības darbinieku darba 

izpildi un iesaistīšanos iestādes mērķu sasniegšanā un funkciju izpildē, kā arī nodrošināt darba 

plānošanas un organizēšanas atbilstību pašvaldības darbības attīstības plānam, nodrošināt 

darbinieku profesionālajai kvalifikācijai un darba rezultātiem atbilstošu atlīdzību, nodrošināt 

pašvaldības cilvēkresursu attīstību un pēctecību. 

2015.gada septembrī – decembrī veikts Olaines novada pašvaldības funkcionālais audits: 

konsultanti veica strukturētas intervijas ar pašvaldības vadību un vadošajiem darbiniekiem, 

darbinieku faktisko pienākumu un amata apraksta analīzi, pašvaldības dokumentu analīzi 

(pašvaldības nolikumu, darba izpildes novērtēšana, atlīdzības nolikums, amata apraksti, 

reglamentus, mājas lapā pieejamā informācija, citus normatīvos aktus un c.). Audita rezultātā 

sagatavoti priekšlikumi struktūras un amatu skaita optimizācijai, kas daļēji ir ievesti. 2016.gadā 

plānota pagasta pārvaldes reorganizācija. 

Publisko iepirkumu procesu regulē LR Publisko iepirkumu likums, kas uzliek par pienākumu 

pasūtītājam nodrošināt iepirkuma procedūru atklātumu, piegādātāju brīvu konkurenci un vienlīdzīgu 

attieksmi pret tiem, valsts un pašvaldības līdzekļu efektīvu izmantošanu, maksimāli samazinot 

pasūtītāja risku. Nodrošinot Publisko iepirkumu likuma normu ievērošanu, pašvaldība samazina 

korupcijas riska rašanās iespējas. Papildus jāatzīmē trīs nozīmīgākie pasākumi korupcijas risku 

http://www.olaine.lv/


117 

 

papildus mazināšanai – pastāvīgās iepirkumu komisijas izveidošana, sadaļa „Iepirkumi” pašvaldības 

interneta mājas lapā un informatīva banera ar saturu „Par korupciju ziņo KNAB 8 000 2070” 

ievietošana pašvaldības interneta mājas lapā www.olaine.lv. Pastāvīgās iepirkumu komisijas 

funkcijās ietilpst tirgus izpēte un visizdevīgākā risinājuma izvēle pirms iepirkuma procedūras 

uzsākšanas, iepirkuma procedūras dokumentu izstrādāšana, iepirkuma procedūras veikšana un tās 

gaitas protokolēšana un uzvarētāja noteikšana. Iepirkuma komisija visā iepirkuma procesā 

nodrošina Publisko iepirkumu likuma normu ievērošanu. Pastāvīgā iepirkumu komisija sastāv no 

septiņiem locekļiem, lai gan Publisko iepirkumu likums paredz, ka minimālais iepirkuma komisijas 

locekļu skaits ir vismaz trīs. Lielāks iepirkumu komisijas sastāvs paver iespēju iepirkuma procesā 

iesaistīt vairāk dažādu jomu speciālistu, izmantojot to zināšanas visefektīvākā rezultāta sasniegšanai 

iepirkuma procesā, kā arī samazina korupcijas risku. Komisija nes atbildību par iepirkuma 

procedūras norisi. Paziņojumi par iepirkumu procedūrām tiek publicēti LR Iepirkumu uzraudzības 

biroja interneta mājas lapā www.iub.gov.lv, kā arī pašvaldības interneta mājas lapas www.olaine.lv 

izveidotajā sadaļā „Iepirkumi”.  Ar internetā publicētajiem iepirkumiem var iepazīties plašs 

piegādātāju loks un iesniegt savus piedāvājumus, kas sekmē konkurences veidošanos. Arī 

iedzīvotāji var iepazīties ar pašvaldības veiktajiem iepirkumiem, pieņemtajiem lēmumiem un 

līgumu summām. 

Lai nodrošinātu dokumentu apriti un to kontroli, tiek izmantota „Lietvedības programma”, 

kur tīklā ir saslēgti visi kancelejas darbinieku datori. Tas dod iespēju operatīvi pārbaudīt katra 

pašvaldībā iesūtītā vai nosūtītā dokumenta apriti, var redzēt, kurās komitejās vai komisijās 

dokuments bija izskatīts un kāds lēmums pieņemts, kurš darbinieks bija par to atbildīgs un kad tika 

sniegta atbilde. Papildus tam notiek komiteju un domes lēmumu izpildes kontrole. 

Pašvaldības nekustamo īpašumu pārvaldīšanā izmantota vienota programma „NINO”, kura 

dod iespēju uzzināt jebkura Olaines novada zemes gabala kadastrālo numuru, platību, lietošanas 

mērķi, īpašnieku, nomnieku vai valdītāju, kā arī izmaiņas un administrēt nekustamā īpašuma 

nodokli. Tīklā ir saslēgtas visas pašvaldības struktūrvienības, kuru darbība saistīta ar nekustamo 

īpašumu – īpašuma un juridiskā nodaļa un būvvalde. Papildus tam īpašuma un juridiskajai nodaļai 

skatīšanas režīmā ir pieejama zemesgrāmatu datu bāze, kura dod  iespēju operatīvi saņemt 

informāciju par nekustamiem īpašumiem Latvijā.   

Grāmatvedības programma ļauj operatīvi pārbaudīt katra ienākošā vai izejošā maksājuma 

dokumenta apriti, uzskaitē esošus pamatlīdzekļus un īpašumus, veikt elektroniskus norēķinus, 

sniegt elektroniskas atskaites Valsts kasē. 

Apmeklētāju pieņemšanas un informācijas centrs (Zemgales iela 33, tālrunis 67964333) un 

Olaines pagasta pārvalde (Meža iela 2, Jaunolaine, tālrunis 67962442, 29510971) pieņem dažāda 

http://www.olaine.lv/


118 

 

veida iesniegumus un ar tiem saistītos dokumentus no fiziskām un juridiskām personām, sūdzības 

un priekšlikumus.  

Lai atvieglotu iesniegumu un pieteikumu iesniegšanas procesu, ir izstrādāta virkne 

iesniegumu un pieteikumu veidlapu visiem pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, kuras ir 

pieejamas elektroniski pašvaldības mājas lapā www.olaine.lv sadaļā „Pakalpojumi”. 

Aktīvi notiek darbs ar jaunatni, sadarbojoties ar jaunatnes politikas īstenošanā iesaistītajām 

personām, izstrādājot priekšlikumus jaunatnes politikas pilnveidei, īstenojot un koordinējot 

informatīvus un izglītojošus pasākumus, projektus un programmas jaunatnes politikas jomā, 

sekmējot jauniešu pilsonisko audzināšanu, veicinot jauniešu brīvprātīgo darbu un līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, konsultējot jauniešus jaunatnes politikas jomā, tajā 

skaitā par pasākumu, projektu un programmu izstrādi un īstenošanu, kā arī veicinot jauniešu 

personības attīstību un integrāciju sabiedrībā notiekošajos procesos. Ir veikti visi nepieciešami darbi 

Jauniešu centra izveidei un atvēršanai Veselības ielā 7, Olainē. Notiek regulāri pasākumi, kur 

iesaistīti dažādu profesiju un vecuma grupu cilvēki: „Paaudzes tikšanās”, „Kafija ar politiķiem”, 

„Tēja ar iedvesmas garšu”, „Jauniešu diena” u.c.  

 

 

 

 

 

2016. GADA GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 
 

2016. gada prioritātes: izglītība, sociālā aizsardzība, novada attīstība un teritorijas 

labiekārtošana. 

2016.gadā ieplānoti nozīmīgi pasākumi, kas var būtiski uzlabot iedzīvotāju dzīvi un 

pašvaldības darbu Olaines novadā: 

- turpināt novada ceļu rekonstrukciju, ūdenssaimniecības attīstību pagasta teritorijā, ielu 

apgaismojuma uzlabošanu; 

- uzsākt jaunas sporta zāles pie Olaines sākumskolas (Jaunolainē) būvniecību; 

- ievest e-pakalpojumu - vienotu elektronisko reģistru bērnu pieteikšanai Olaines novada 

pirmsskolas izglītības iestādēs un uzskaitei ar iespēju elektroniski pieteikties pirmsskolas izglītības 

iestādes bērnu reģistram, kā arī pašvaldības līdzfinansējumam privātajiem bērnudārziem caur 

portālu www.epakalpojumi.lv; 

- saglabāt konkurētspējīgo atalgojuma līmeni pašvaldības iestādēs; 

- izstrādāt Olaines novada teritorijas plānojumu 2016. – 2028. gadam; 



119 

 

- turpināt satiksmes dalībnieku (gan gājēju, gan autovadītāju) drošības palielināšanai aprīkot 

gājēju pārejas ar paaugstināta kontrasta gaismekļiem; 

- dzīvojamā fonda sakārtošanai paredzēt un īstenot atbalsta programmu daudzdzīvokļu māju 

energoefektivitātes projektu realizēšanai, nodrošinot līdzfinansējumu māju (kurās pieņems pozitīvo 

lēmumu par renovāciju) energoaudita veikšanai, tehniskā projekta izstrādei un renovācijas projekta 

pieteikuma sagatavošanai ES finansējuma saņemšanai; segt ar daudzdzīvokļu māju renovāciju 

saistīto procentu maksājumus; 

- līdzfinansēt dārzkopības sabiedrības koplietošanas zemes labiekārtošanas projektus (līdz pat 

80% no iesniegtā projekta realizēšanai nepieciešamā finansējuma); 

- līdzfinansēt daudzdzīvokļu māju iekšpagalmu rekonstrukcijas darbus (50% apmērā); 

- veikt pasākumus Olaines novada meliorācijas sistēmas sakārtošanai; 

- iesaistīties ES un citu fondu līdzfinansētajos projektos; 

Riski: 

- jaunais Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas likums, kas paredz liekāku iemaksu izlīdzināšanas 

fondā; 

- ES projektu realizācija un līdzfinansējuma atgriešana, 

- projektu realizācijas izmaksu sadārdzinājums, 

- pašvaldības kapitālsabiedrību finansiālais stāvoklis saistībā ar projektu realizāciju un 

iedzīvotāju maksātspēju par saņemtajiem pakalpojumiem, 

- valsts mērķdotācijas pašvaldības autoceļu fondam nepalielināšana, 

- valsts mērķdotācijas speciālās pirmsskolas izglītības iestādes uzturēšanai samazinājums, 

- valsts mērķdotācijas nepietiekamība Mūzikas un mākslas skolas pedagogu darba samaksai, 

- valsts mērķdotācijas samazinājums privātām pirmsskolas izglītības iestādēm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOMES LĒMUMS PAR IEPRIEKŠĒJĀ SAIMNIECISKĀ GADA 

PĀRSKATU 

 

 

 

 

 

DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Olaines novadā 

2015.gada 22.aprīlī              Nr.5 

9.p. 

 

 

 

PAR OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2014.GADA KONSOLIDĒTĀ FINANŠU 

PĀRSKATA APSTIPRINĀŠANU 

Tiek dots vārds: Andrim Bergam 

 

      Saskaņā ar Finanšu komitejas 2015.gada 15.aprīļa sēdes protokolu Nr.4 un pamatojoties uz 

likuma “Par pašvaldībām” 21.pantu un likumu “Par pašvaldību budžetiem”, atklāti balsojot ar 16 

balsīm par A.Znotiņš, J.Kuzmins, Ģ.Stepka, J.Precinieks, L.Gulbe, A.Greidāns, J.Klievēns, 

I.Purviņa, A.Bergs, A.Čmiļs, I.Novohatjko, G.Ritums, V.Borovskis, O.Novodvorskis, D.Ļebedevs, 

J.Sarva, pret nav, atturas nav, dome nolemj: 

 Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu ar pielikumiem: 



121 

 

 

1. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada bilanci (veidlapa Nr.1.): 

-bilances kopsumma 2014.gada beigās      55 249 490 EUR 

 

2. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada naudas līdzekļu un to izvietojumu pārskatu 

(veidlapa Nr. 1-1): 

- naudas līdzekļi 2014.gada beigās         3 072 427 EUR 

 

3. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada naudas plūsmas pārskatu (veidlapa Nr.2- 

NP): 

- ieņēmumi          17 979 036 EUR 

- izdevumi          17 598 843 EUR 

 

4. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu 

(veidlapa Nr.4-1): 

- pašu kapitāls 2014.gada beigās          48 433 091EUR 

 

5. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par darbības finansiālajiem 

rezultātiem (veidlapa Nr.4-3): 

- perioda neto pārsniegums          2 102 360 EUR 

 

6. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu 

izmaiņu pārskatu (veidlapa Nr.5): 

- ilgtermiņa nefinanšu aktīvi 2014.gada beigās     41 888 567 EUR 

 

7. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada krājumu izmaiņu pārskatu (veidlapa Nr. 6): 

- krājumi 2014.gada beigās                  329 818 EUR 

 

8. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada līdzdalības radniecīgo kapitālsabiedrību 

kapitālā izmaiņu pārskatu (veidlapa Nr.7-1 RADN): 

- ieguldījuma uzskaites vērtība 2014.gada beigās       9 231 796 EUR 

 

9. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārējo finanšu ieguldījumu izmaiņu pārskatu 

(veidlapa Nr. 7-1 - PAR): 

- ieguldījuma uzskaites vērtība 2014.gada beigās                           2499 EUR 

 

10. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par nākamo periodu izdevumiem un 

avansu maksājumiem (veidlapa Nr.8-AV). 

 

11. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par debitoriem (prasībām) (veidlapa 

Nr.8-1): 

- ilgtermiņa prasības (neto)                 918 EUR 

- debitori 2014.gada beigās (neto)         642 309 EUR 

 

12. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par kreditoriem (saistībām) 

(veidlapa Nr.8-2): 

- kreditori 2014.gada beigās         6 816 399 EUR 

 

13. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par aizņēmumiem (veidlapa Nr.9-

1): 

- aizņēmumu neatmaksāta summa 2014.gada beigās      5 906 574EUR 

 



122 

 

14. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības 2014.gada pārskatu par galvojumiem (veidlapa Nr.9-2): 

- galvojumu neatmaksātā summa 2014.gada beigās       421 083 EUR 

 

15. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības pārskatu par dažādiem ieņēmumiem un izdevumiem 

(veidlapa Nr. 2-DII). 

 

16. Apstiprināt Olaines novada pašvaldības pārskatu par budžeta izpildi (veidlapa Nr.2PB; 2SB; 

2ZD): 

- pamatbudžeta ieņēmumi       17 195 739 EUR 

- pamatbudžeta izdevumi       16 463 373 EUR 

- speciāla budžeta ieņēmumi           221 198 EUR 

- speciālā budžeta izdevumi           242 510 EUR 

- ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi         0 EUR 

- ziedojumu un dāvinājumu izdevumi              1080 EUR 

 

Sēdes vadītājs             (personiskais paraksts)     A.Bergs    

 

IZRAKSTS PAREIZS 

Olaines novada pašvaldības 

domes sekretāre              I.Priedīte  

Olaines novadā 27.04.2015.  

 

 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir 

tā elektroniskās 

parakstīšanas laiks Nr. 3/P 

 

 

Olaines novada domei 

Ziņojums par konsolidēto finanšu pārskatu 

 

Mēs esam veikuši OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2015. 

gada konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Revidētais konsolidētais 2015. gada finanšu pārskats 

ietver: 

 2015. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 

"Bilance",  

 2015. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2015. gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2015. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 



123 

 

 konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru Kabineta 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības 

uzskaites pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta 

izpildi.  

 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību, iestāžu, 

nodaļu finanšu pārskatus, kā norādīts konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības 

radniecīgās sabiedrības nav konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā.  

 

VADĪBAS ATBILDĪBA PAR KONSOLIDĒTĀ FINANŠU PĀRSKATA SAGATAVOŠANU 

Vadība ir atbildīga par šī konsolidētā finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas 

patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra 

noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādu iekšējo 

kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu konsolidētā finanšu pārskata, kas 

nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu. 

 

REVIDENTU ATBILDĪBA 

MĒS ESAM ATBILDĪGI PAR ATZINUMU, KO, PAMATOJOTIES UZ MŪSU VEIKTO REVĪZIJU, 

IZSAKĀM PAR ŠO KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU. MĒS VEICĀM REVĪZIJU SASKAŅĀ 

AR STARPTAUTISKAJIEM REVĪZIJAS STANDARTIEM. ŠIE STANDARTI NOSAKA, KA MUMS 

JĀIEVĒRO ĒTIKAS PRASĪBAS UN JĀPLĀNO UN JĀVEIC REVĪZIJA TĀ, LAI IEGŪTU 

PIETIEKAMU PĀRLIECĪBU PAR TO, KA KONSOLIDĒTAJĀ FINANŠU PĀRSKATĀ NAV 

BŪTISKU NEATBILSTĪBU. 

 

REVĪZIJA IETVER PROCEDŪRAS, KAS TIEK VEIKTAS, LAI IEGŪTU REVĪZIJAS 

PIERĀDĪJUMUS PAR KONSOLIDĒTAJĀ FINANŠU PĀRSKATĀ UZRĀDĪTAJĀM SUMMĀM UN 

ATKLĀTO INFORMĀCIJU. PROCEDŪRAS TIEK IZVĒLĒTAS, PAMATOJOTIES UZ 

REVIDENTU PROFESIONĀLU VĒRTĒJUMU, IESKAITOT KRĀPŠANAS VAI KĻŪDU 

IZRAISĪTU BŪTISKU NEATBILSTĪBU RISKA NOVĒRTĒJUMU FINANŠU PĀRSKATĀ. VEICOT 

ŠO RISKA NOVĒRTĒJUMU, REVIDENTI ŅEM VĒRĀ IEKŠĒJO KONTROLI, KAS IZVEIDOTA, 

LAI NODROŠINĀTU KONSOLIDĒTĀ FINANŠU PĀRSKATA SAGATAVOŠANU UN TAJĀ 

SNIEGTĀS INFORMĀCIJAS PATIESU ATSPOGUĻOŠANU, AR MĒRĶI NOTEIKT APSTĀKĻIEM 

PIEMĒROTAS REVĪZIJAS PROCEDŪRAS, BET NEVIS LAI IZTEIKTU ATZINUMU PAR 

KONTROLES EFEKTIVITĀTI. REVĪZIJA IETVER ARĪ PIELIETOTO 

GRĀMATVEDĪBASUZSKAITES PRINCIPU UN VADĪBAS VEIKTO GRĀMATVEDĪBAS APLĒŠU 



124 

 

PAMATOTĪBAS IZVĒRTĒJUMU, KĀ ARĪ KONSOLIDĒTĀ FINANŠU PĀRSKATA VISPĀRĒJĀ 

IZKLĀSTA IZVĒRTĒJUMU. 

 

UZSKATĀM, KA MŪSU IEGŪTIE REVĪZIJAS PIERĀDĪJUMI IR PIETIEKAMI UN ATBILSTOŠI 

MŪSU REVIDENTU ATZINUMA IZTEIKŠANAI. 

Atzinums 

Mūsuprāt, iepriekš minētais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu 

par OLAINES NOVADA PAŠVALDĪBAS finansiālo stāvokli 2015. gada 31. decembrī, kā arī par 

tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2015. gadā, saskaņā ar Latvijas Republikas 

Ministru kabineta 2013. gada 15. oktobra noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība” nosacījumiem. 

 

Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 
 

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2015. gadu, kas atspoguļots konsolidētā gada 

pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 

vadības ziņojumā un 2015. gada konsolidētajā finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 

 

 

 

SIA „Auditorfirma Inspekcija”  

Licence Nr. 13 

 

Māris Biernis 

Valdes priekšsēdētājs  

Zvērināts revidents                                                                

Sertifikāts Nr. 148 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

Māris Biernis 29444881 

maris@auditorfirma.lv  
 

mailto:maris@auditorfirma.lv

